
 

 

  
И

нв
.№

 п
од

л 
   

  
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
   

  
  
Вз

ам
. И

нв
.№

 

 

Организация-исполнитель ОВОС: ООО «РостЭко» 
Юридический адрес: 344022, г. Ростов-на-Дону, ул. Красноармейская 278/58, офис 111. 

Тел.  8 (961) 308 91 57 e-mail: rosteko12@yandex.ru  

 

 

 

 

«Проект рекультивации нарушенных горными работами земель, 
используемых при совместной разработке Калитвенского, 

Калитвенского 1 и Калитвенского 2 месторождения в Каменском районе 
Ростовской области», включая Оценку воздействия на окружающую 

среду (ОВОС) рекультивации нарушенных горными работами земель, 
используемых при совместной разработке Калитвенского, 

Калитвенского 1 и Калитвенского 2 месторождения в Каменском районе 
Ростовской области 

 

 

ООО «Альянс» 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

г. Ростов-на-Дону, 2022 г. 

Общество с ограниченной ответственностью 

 «Альянс» 

mailto:rosteko12@yandex.ru


 

 

  
И

нв
.№

 п
од

л 
   

  
П

од
пи

сь
 и

 д
ат

а 
   

  
  
Вз

ам
. И

нв
.№

 

 

Организация-исполнитель ОВОС: ООО «РостЭко» 
Юридический адрес: 344022, г. Ростов-на-Дону, ул. Красноармейская 278/58, офис 111. 

Тел.  8 (961) 308 91 57 e-mail: rosteko12@yandex.ru  
 

 

 

 

 

 
 
 
 

«Проект рекультивации нарушенных горными работами земель, 
используемых при совместной разработке Калитвенского, 

Калитвенского 1 и Калитвенского 2 месторождения в Каменском районе 
Ростовской области», включая Оценку воздействия на окружающую 

среду (ОВОС) рекультивации нарушенных горными работами земель, 
используемых при совместной разработке Калитвенского, 

Калитвенского 1 и Калитвенского 2 месторождения в Каменском районе 
Ростовской области 

ООО «Альянс» 

 Книга 3 

Оценка воздействия на окружающую среду 

Приложения 26-45 

 
Шифр ОВОС 05/22 

  

                                                                   

 
Директор ООО «РостЭко»                                  

     

 
 

О.А. Заудеренко    
 

 
Главный инженер проекта               

 
 

      О.А. Заудеренко    

 

 

 

 

г. Ростов-на-Дону, 2022 г. 

Общество с ограниченной ответственностью 

 «Альянс» 

mailto:rosteko12@yandex.ru


 

 

 

1 

 

 

 

С О Д Е Р Ж А Н И Е 

ПРИЛОЖЕНИЯ 26-45 

Приложение 26 Расчеты выбросов загрязняющих веществ на период рекультивации 4 

Приложение 27 Письмо от 25.05.2022 № 76.8/159 Администрации Каменского р-на РО об отсутствии зон 
санитарной охраны источников поверхностного и подземного водоснабжения 

103 

Приложение 28 Письмо  от 31.05.2022 № 28.3-3.3/2276 Минприроды об отсутствии особо охраняемых 

природных территориях местного значения 

105 

Приложение 29 Письмо  от 02.06.2022 г № 20/1-5261 Комитета об охране ОКН области  107 

Приложение 30 договор поставки воды № 20/07 от 20.07.2023 г с ИП Шевченко О.П.  110 

Приложение 31 договор № 20/07/2023 от 20.07.2023 на вывоз сточных вод с ИП Калиниченко Е.И. 112 

Приложение 32 лицензия Л020-00113-61/00041552 от 08 июля 2022 на деятельность по сбору, 
транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I - IV 

классов опасности ИП Калиниченко Е.И.  

116 

Приложение 33 Водохозяйственный баланс ООО «Альянс» (рекультивация нарушенных земель при 
разработке Калитвенского, Калитвенского 1 и Калитвенского 2 месторождений песка) 

141 

Приложение 34 План -график контроля нормативов выбросов на источниках выброса 142 

Приложение 35 Параметры выбросов загрязняющих веществ для расчета загрязнения атмосферы 164 

Приложение 36 Расчет по программе «Шум от автомобильных дорог» 175 

Приложение 37 Технические характеристики ДИЗЕЛЬНЫЙ ГЕНЕРАТОР ТСС АД-10С-Т400 В 
ШУМОЗАЩИТНОМ КОЖУХЕ 

177 

Приложение 38 Протоколы измерений шума на строительной площадке для строительной техники и 
механизмов 

178 

Приложение 39 договор по вывозу отходов с ООО « РЦУ» № 155 от 20.07.2023 187 

Приложение 40 Уведомление о переоформлении лицензии,. лицензия № (61) – 5466-Т от 29.03.2018 г. на 
деятельность по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, 
размещению отходов I - IV классов опасности ООО «РЦУ», приказ о переоформлении 
лицензии 

191 

Приложение 41 Письмо ДБВУ «сведения из государственного водного реестра»  о водном объекте Северский 
Донец. 

287 

Приложение 42 Письмо  от 01.08.2023 № 28.4-3.3/3238  Минприроды об отсутствии  территорий 

и акваторий водно-болотных угодий и ключевых орнитологических территорий 

Ростовской области 

290 

Приложение 43 Исходные данные (справки) предприятия ООО «Альянс» для выполнения ОВОС 
рекультивации, нарушенных земель при совместной разработке Калитвенского, 
Калитвенского 1 и Калитвенского 2 месторождений песка в Каменском районе Ростовской 
области 

292 

Приложение 44 Протокол Администрации Красносулинского района Ростовской области общественных 
обсуждений (опрос) с приложениями от 10.05.2023 года 

298 

Приложение 45 Письмо от Управления ветеринарии Ростовской области от 07.09.2023 № 41.02.1/6369 339 

 



 

 

Приложение 26 

 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ  

 

ИЗА № 0001, дизельный генератор ТСС АД-10С-Т400 

 В процессе эксплуатации стационарных дизельных установок в атмосферу с отработавшими 
газами выделяются вредные (загрязняющие) вещества. 
 В качестве исходных данных для расчета максимальных разовых выбросов используются 
сведения из технической документации дизельной установки об эксплуатационной мощности (если 
сведения об эксплуатационной мощности не приводятся, - то номинальной мощности), а для расчета 
валовых выбросов в атмосферу, - результаты учетных сведений о годовом расходе топлива 
дизельного двигателя. 
 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой расчета 
выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. СПб, 2001». 
 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в 
атмосферу, приведена в таблице 1.1.1. 
Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально 
разовый выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год код наименование 

301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0087111 0,02624 

304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0014156 0,004264 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,0007139 0,002142 

330 Сера диоксид 0,0033333 0,0092 

337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

0,0119444 0,036 

703 Бенз/а/пирен 1,3·10-8
 4·10-8

 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, 
оксометан, метиленоксид) 

0,0001583 0,0004 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0,0035722 0,010742 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 
Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Данные 
Мощно
сть, кВт 

Расход 
топлива
, т/год 

Удельн
ый 

расход, 
г/кВт·ч 

Одно
врем
еннос

ть 

ТСС АД-10С-Т400. Группа А.   Маломощные быстроходные и 
повышенной быстроходности (Ne < 73,6 кВт; n = 1000-3000 об/мин). 
После ремонта. 

10 2 230 + 

 Максимальный выброс i-го вещества стационарной дизельной установкой определяется по 
формуле (1.1.1): 
 Mi = (1 / 3600) · eMi · PЭ, г/с (1.1.1) 

где eMi - выброс i-го вредного вещества на единицу полезной работы стационарной дизельной 
установки на режиме номинальной мощности, г/кВт · ч; 

PЭ - эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки,  кВт; 

(1 / 3600) – коэффициент пересчета из часов в секунды. 
 Валовый выброс i-го вещества за год стационарной дизельной установкой определяется по 
формуле (1.1.2): 
 WЭi = (1 / 1000) · qЭi · GT, т/год (1.1.2) 

где qЭi - выброс i-го вредного вещества, приходящегося на 1 кг топлива, при работе стационарной 
дизельной установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл, г/кг; 

GT - расход топлива стационарной дизельной установкой за год,  т; 

(1 / 1000) – коэффициент пересчета килограмм в тонны. 

4



 

 

 Расход отработавших газов от стационарной дизельной установки определяется по формуле 
(1.1.3): 

 GОГ = 8,72 · 10-6
 · bЭ · PЭ, кг/с (1.1.3) 

где bЭ - удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы 
двигателя,  г/кВт · ч. 

 Объемный расход отработавших газов определяется по формуле (1.1.4): 
 QОГ = GОГ / γОГ, м³/с (1.1.4) 

где γОГ - удельный вес отработавших газов, рассчитываемый по формуле (1.1.5): 
 γОГ = γОГ(при t=0°C) / (1 + TОГ / 273), кг/м³ (1.1.5) 

где γОГ(при t=0°C) - удельный вес отработавших газов при температуре 0°С, γОГ(при t=0°C) = 1,31  кг/м³; 
TОГ - температура отработавших газов,  К. 

 При организованном выбросе отработавших газов в атмосферу, на удалении от стационарной 
дизельной установки (высоте) до 5 м, значение их температуры можно принимать равным 450 °С, на 
удалении от 5 до 10 м - 400 °С. 
 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 
приведен ниже. 
 

АД-30 

 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 
M = (1 / 3600) · 3,136 · 10 = 0,0087111 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 13,12 · 2 = 0,02624 т/год. 

 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 
M = (1 / 3600) · 0,5096 · 10 = 0,0014156 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 2,132 · 2 = 0,004264 т/год. 

 Углерод (Пигмент черный) 
M = (1 / 3600) · 0,257 · 10 = 0,0007139 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 1,071 · 2 = 0,002142 т/год. 

 Сера диоксид 

M = (1 / 3600) · 1,2 · 10 = 0,0033333 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 4,6 · 2 = 0,0092 т/год. 

 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 
M = (1 / 3600) · 4,3 · 10 = 0,0119444 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 18 · 2 = 0,036 т/год. 

 Бенз/а/пирен 

M = (1 / 3600) · 0,0000046 · 10 = 1,2778·10-8
 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,00002 · 2 = 4·10-8
 т/год. 

 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 
M = (1 / 3600) · 0,057 · 10 = 0,0001583 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,2 · 2 = 0,0004 т/год. 

 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 
M = (1 / 3600) · 1,286 · 10 = 0,0035722 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 5,371 · 2 = 0,010742 т/год. 

 Расчет объемного расхода отработавших газов приведен ниже. 
GОГ = 8,72 · 10-6

 · 230 · 10 = 0,020056 кг/с. 

 - на удалении (высоте) до 5 м, TОГ = 723  K (450 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 723 / 273) = 0,359066 кг/м³; 
QОГ = 0,020056 / 0,359066 = 0,06 м³/с; 

 - на удалении (высоте) 5-10 м, TОГ = 673  K (400 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 673 / 273) = 0,3780444 кг/м³; 
QОГ = 0,020056 / 0,3780444 = 0,0531 м³/с. 

 

 

 

 

5



 

 

 

Расчет произведен программой «РНВ-Эколог», версия 4.20.5.4 от 25.12.2012 

Copyright© 1994-2012 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 

 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методическое пособие по расчету по расчету выбросов от неорганизованных источников в 
промышленности строительных материалов», Новороссийск, 2001 г. 
2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 
3. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/930 от 30.08.2007 г. 
4. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/929 от 30.08.2007 г. 
5. «Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в 
атмосферу вредных веществ предприятиями по добыче угля», Пермь, 2003 г. 
6. Письмо НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г. 
7. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2-746/12-0 от 14.12.2012 г. 
 

Предприятие №62, ООО Альянс 

 

Источник выбросов №6004, неорганизованный, 
Источник выделения №6004-01, цех №1, площадка №1 

Погрузка ППС на автосамосвал 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0022667 0,005982 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2908 - Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
1.5 0.0013333  

2.0 0.0016000  

2.5 0.0016000  

3.0 0.0016000  

3.5 0.0016000  

4.0 0.0016000  

4.5 0.0016000 0.005982 

5.0 0.0018667  

6.0 0.0018667  

7.0 0.0022667  

8.0 0.0022667  

9.0 0.0022667  

Расчетные формулы, исходные данные 

Материал: Глина 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ т/год     (2) 
Очистное оборудование: Отсутствует 

K1=0.05000 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.02 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=4.50 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=9.00 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

6



 

 

3.0 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

7.0 1.70 

8.0 1.70 

9.0 1.70 

K4=1.000 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища 
открытые: с 4 сторон) 
K5=0.01 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: свыше 10 %) 
K7=0.40 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 100 - 50 мм) 
K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 
K9=0.20 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке 
автосамосвала (вес: до 10 т) 
B=0.40 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 0,5 м) 
Gг=15579.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ г/с     (1) 
Gч=Gtp·60/tp=15.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответствии с 
письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=15.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 

Источник выбросов №6007, неорганизованный, 
Источник выделения №6007-01, разгрузка ППС из самосвала 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0011333 0,002991 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2908 - Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
1.5 0.0006667  

2.0 0.0008000  

2.5 0.0008000  

3.0 0.0008000  

3.5 0.0008000  

4.0 0.0008000  

4.5 0.0008000 0.002991 

5.0 0.0009333  

6.0 0.0009333  

7.0 0.0011333  

8.0 0.0011333  

9.0 0.0011333  

Расчетные формулы, исходные данные 

Материал: Глина 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ т/год     (2) 
Очистное оборудование: Отсутствует 

K1=0.05000 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.02 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=4.50 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=9.00 м/с - максимальная скорость ветра 

7



 

 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

7.0 1.70 

8.0 1.70 

9.0 1.70 

K4=1.000 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища 
открытые: с 4 сторон) 
K5=0.01 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: свыше 10 %) 
K7=0.40 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 100 - 50 мм) 
K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 
K9=0.10 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке 
автосамосвала (вес: свыше 10 т) 
B=0.40 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 0,5 м) 
Gг=15579.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ г/с     (1) 
Gч=Gtp·60/tp=15.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответствии с 
письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=15.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 

Источник выделения №6007-02, Перемещение ППС при планировании 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0015111 0,029912 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2908 - Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
1.5 0.0008889  

2.0 0.0010667  

2.5 0.0010667  

3.0 0.0010667  

3.5 0.0010667  

4.0 0.0010667  

4.5 0.0010667 0.029912 

5.0 0.0012444  

6.0 0.0012444  

7.0 0.0015111  

8.0 0.0015111  

9.0 0.0015111  

Расчетные формулы, исходные данные 

Материал: Глина 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ т/год     (2) 

8



 

 

Очистное оборудование: Отсутствует 

K1=0.05000 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.02 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=4.50 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=9.00 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

7.0 1.70 

8.0 1.70 

9.0 1.70 

K4=1.000 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища 
открытые: с 4 сторон) 
K5=0.01 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: свыше 10 %) 
K7=0.40 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 100 - 50 мм) 
K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 
K9=1.00 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке 
автосамосвала  

B=0.40 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 0,5 м) 
Gг=15579.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ г/с     (1) 
Gч=Gtp·60/tp=2.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответствии с 
письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=2.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 

 

Источник выделения №6007-03, 6004-02 Пыление при движении автотранспорта 

Тип: 7 Транспорт 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0088333 0,021942 

№1. Тип техники: Автомобиль, Техника: КаМаЗ-6520,  

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 
до очистки 

(г/с) 

Валовый 
выброс до 
очистки 

(т/год) 

% 

очист
ки 

Макс. выброс 
после 

очистки 

(г/с) 

Валовый 
выброс после 

очистки 

(т/год) 
2908 Пыль неорганическая: 

70-20% SiO2 

0.0883333 0.219420 90.00 0.0088333 0.021942 

Расчетные формулы, исходные данные 

Валовый выброс пыли на автодорогах при движении автомобиля определяется по формуле: 
M=2·Qпд·Ka5·Lд·Nрс·(365-Tс)·N·10-3·(1-)=0.219420 т/год до очистки   (7.4) 
Очистное оборудование: Прочие 

=0.900 - эффективность средств пылеподавления 

Покрытие дороги: Грунто-щебеночное (порода),  Qпд=0.53 кг/км - удельное пылевыделение при 
прохождении одним автомобилем 1 км дороги 

9



 

 

Ka5=0.60 - коэффициент, учитывающий скорость движения автосамосвалов (скорость: 5 км/ч) 
Lд=0.5 км - длина дороги 

Nрс=2 - число рейсов в сутки 

Tс=20 - среднее годовое количество дней с устойчивым снежным покровом 

N=1 - число одновременно работающих единиц техники 

Максимально-разовый выброс пыли на автодорогах при движении автомобиля определяется по 
формуле: 
G=2·Qпд·Ka5·Lд·Nрч·N/3.6·(1-)=0.0883333 г/с до очистки   (7.5) 
Nрч=1 - число рейсов в час 

Валовый выброс пыли с поверхности транспортируемого материала определяется по формуле: 
M=3.6·Qпк·S·Nрс·Nг·Tр·K5·Ka6·N·10-3=0.000000 т/год до очистки   (7.6) 
Очистное оборудование: Отсутствует 

Qпк=0.003 г/м2
 - удельная сдуваемость пыли с поверхности транспортируемого материала 

S=2 м2
 - площадь поверхности материала 

Nрс=2 - число рейсов в сутки 

Tр=0.1 час - среднее время движения с грузом 

Nг=247 - число рабочих дней (смен) в году 

K5=0.01 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: свыше 10 %) 
Ka6=1.13 - коэффициент, учитывающий скорость обдува материала (скорость: 4 м/с) 
N=1 - число одновременно работающих единиц техники 

Максимально-разовый выброс пыли с поверхности транспортируемого материала определяется 
по формуле: 
G=Qпк·S·Nрч·Tр·K5·Ka6·N=0.0000000 г/с до очистки   (7.8) 
Nрч=1 - число рейсов в час 

 

Источник выбросов №6008, неорганизованный, 
Источник выделения №6008-01, Погрузка ПРС на автосамосвал 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
2902 Взвешенные вещества 0,0009067 0,000846 

 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2902 - Взвешенные вещества 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
1.5 0.0005333  

2.0 0.0006400  

2.5 0.0006400  

3.0 0.0006400  

3.5 0.0006400  

4.0 0.0006400  

4.5 0.0006400 0.000846 

5.0 0.0007467  

6.0 0.0007467  

7.0 0.0009067  

8.0 0.0009067  

9.0 0.0009067  

Расчетные формулы, исходные данные 

Материал: Торф 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ т/год     (2) 
Очистное оборудование: Отсутствует 

K1=0.04000 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.01 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

10



 

 

Uср=4.50 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=9.00 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

7.0 1.70 

8.0 1.70 

9.0 1.70 

K4=1.000 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища 
открытые: с 4 сторон) 
K5=0.01 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: свыше 10 %) 
K7=0.40 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 100 - 50 мм) 
K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 
K9=0.20 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке 
автосамосвала (вес: до 10 т) 
B=0.40 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 0,5 м) 
Gг=5505.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ г/с     (1) 
Gч=Gtp·60/tp=15.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответствии с 
письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=15.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 

Источник выбросов №6009, неорганизованный, 
Источник выделения №6009-01, Разгрузка ПРС 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
2902 Взвешенные вещества 0,0004533 0,000423 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2902 - Взвешенные вещества 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
1.5 0.0002667  

2.0 0.0003200  

2.5 0.0003200  

3.0 0.0003200  

3.5 0.0003200  

4.0 0.0003200  

4.5 0.0003200 0.000423 

5.0 0.0003733  

6.0 0.0003733  

7.0 0.0004533  

8.0 0.0004533  

9.0 0.0004533  

Расчетные формулы, исходные данные 

11



 

 

Материал: Торф 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ т/год     (2) 

Очистное оборудование: Отсутствует 

K1=0.04000 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.01 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=4.50 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=9.00 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

7.0 1.70 

8.0 1.70 

9.0 1.70 

K4=1.000 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища 
открытые: с 4 сторон) 
K5=0.01 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: свыше 10 %) 
K7=0.40 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 100 - 50 мм) 
K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 
K9=0.10 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке 
автосамосвала (вес: свыше 10 т) 
B=0.40 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 0,5 м) 
Gг=5505.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ г/с     (1) 
Gч=Gtp·60/tp=15.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответствии с 
письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=15.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 

Источник выделения №6009-03, 6008-02 Пыление при движении автотранспорта 

Тип: 7 Транспорт 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0088333 0,021942 

 

№1. Тип техники: Автомобиль,  

Техника: КаМаЗ-6520 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 
до очистки 

(г/с) 

Валовый 
выброс до 
очистки 

(т/год) 

% 

очист
ки 

Макс. выброс 
после 

очистки 

(г/с) 

Валовый 
выброс после 

очистки 

(т/год) 
2908 Пыль неорганическая: 

70-20% SiO2 

0.0883333 0.219420 90.00 0.0088333 0.021942 

Расчетные формулы, исходные данные 

Валовый выброс пыли на автодорогах при движении автомобиля определяется по формуле: 

12



 

 

M=2·Qпд·Ka5·Lд·Nрс·(365-Tс)·N·10-3·(1-)=0.219420 т/год до очистки   (7.4) 
Очистное оборудование: Прочие 

=0.900 - эффективность средств пылеподавления 

Покрытие дороги: Грунто-щебеночное (порода),  Qпд=0.53 кг/км - удельное пылевыделение при 
прохождении одним автомобилем 1 км дороги 

Ka5=0.60 - коэффициент, учитывающий скорость движения автосамосвалов (скорость: 5 км/ч) 
Lд=0.5 км - длина дороги 

Nрс=2 - число рейсов в сутки 

Tс=20 - среднее годовое количество дней с устойчивым снежным покровом 

N=1 - число одновременно работающих единиц техники 

Максимально-разовый выброс пыли на автодорогах при движении автомобиля определяется по 
формуле: 
G=2·Qпд·Ka5·Lд·Nрч·N/3.6·(1-)=0.0883333 г/с до очистки   (7.5) 
Nрч=1 - число рейсов в час 

Валовый выброс пыли с поверхности транспортируемого материала определяется по формуле: 
M=3.6·Qпк·S·Nрс·Nг·Tр·K5·Ka6·N·10-3=0.000000 т/год до очистки   (7.6) 
Очистное оборудование: Отсутствует 

Qпк=0.003 г/м2
 - удельная сдуваемость пыли с поверхности транспортируемого материала 

S=2 м2
 - площадь поверхности материала 

Nрс=2 - число рейсов в сутки 

Tр=0.1 час - среднее время движения с грузом 

Nг=247 - число рабочих дней (смен) в году 

K5=0.01 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: свыше 10 %) 
Ka6=1.13 - коэффициент, учитывающий скорость обдува материала (скорость: 4 м/с) 
N=1 - число одновременно работающих единиц техники 

Максимально-разовый выброс пыли с поверхности транспортируемого материала определяется 
по формуле: 
G=Qпк·S·Nрч·Tр·K5·Ka6·N=0.0000000 г/с до очистки   (7.8) 
Nрч=1 - число рейсов в час 

 

 

Источник выделения №6009-02, Перемещение ПРС при планировании 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
2902 Взвешенные вещества 0,0006044 0,004228 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2902 - Взвешенные вещества 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
1.5 0.0003556  

2.0 0.0004267  

2.5 0.0004267  

3.0 0.0004267  

3.5 0.0004267  

4.0 0.0004267  

4.5 0.0004267 0.004228 

5.0 0.0004978  

6.0 0.0004978  

7.0 0.0006044  

8.0 0.0006044  

9.0 0.0006044  

Расчетные формулы, исходные данные 

Материал: Торф 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ т/год     (2) 

13



 

 

Очистное оборудование: Отсутствует 

K1=0.04000 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.01 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=4.50 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=9.00 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

7.0 1.70 

8.0 1.70 

9.0 1.70 

K4=1.000 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища 
открытые: с 4 сторон) 
K5=0.01 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: свыше 10 %) 
K7=0.40 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 100 - 50 мм) 
K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 
K9=1.00 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке 
автосамосвала  

B=0.40 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 0,5 м) 
Gг=5505.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ г/с     (1) 
Gч=Gtp·60/tp=2.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответствии с 
письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=2.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 

Источник выбросов №6011, неорганизованный, 
Источник выделения №6011-01, Погрузка ППС на автосамосвал 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0022667 0,002737 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2908 - Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
1.5 0.0013333  

2.0 0.0016000  

2.5 0.0016000  

3.0 0.0016000  

3.5 0.0016000  

4.0 0.0016000  

4.5 0.0016000 0.002737 

5.0 0.0018667  

6.0 0.0018667  

7.0 0.0022667  

14



 

 

8.0 0.0022667  

9.0 0.0022667  

Расчетные формулы, исходные данные 

Материал: Глина 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ т/год     (2) 
Очистное оборудование: Отсутствует 

K1=0.05000 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.02 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=4.50 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=9.00 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

7.0 1.70 

8.0 1.70 

9.0 1.70 

K4=1.000 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища 
открытые: с 4 сторон) 
K5=0.01 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: свыше 10 %) 
K7=0.40 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 100 - 50 мм) 
K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 
K9=0.20 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке 
автосамосвала (вес: до 10 т) 
B=0.40 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 0,5 м) 
Gг=7128.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ г/с     (1) 
Gч=Gtp·60/tp=15.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответствии с 
письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=15.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 

Источник выделения №6011-02, № 6014-03, №6015-02, №6016-03 Пыление при движении 
автотранспорта 

Тип: 7 Транспорт 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0088333 0,021942 

 

№1. Тип техники: Автомобиль, КаМаЗ-6520 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 
до очистки 

(г/с) 

Валовый 
выброс до 
очистки 

(т/год) 

% 

очист
ки 

Макс. выброс 
после 

очистки 

(г/с) 

Валовый 
выброс после 

очистки 

(т/год) 
2908 Пыль неорганическая: 

70-20% SiO2 

0.0883333 0.219420 90.00 0.0088333 0.021942 

15



 

 

 

Расчетные формулы, исходные данные 

Валовый выброс пыли на автодорогах при движении автомобиля определяется по формуле: 
M=2·Qпд·Ka5·Lд·Nрс·(365-Tс)·N·10-3·(1-)=0.219420 т/год до очистки   (7.4) 
Очистное оборудование: Прочие 

=0.900 - эффективность средств пылеподавления 

Покрытие дороги: Грунто-щебеночное (порода),  Qпд=0.53 кг/км - удельное пылевыделение при 
прохождении одним автомобилем 1 км дороги 

Ka5=0.60 - коэффициент, учитывающий скорость движения автосамосвалов (скорость: 5 км/ч) 
Lд=0.5 км - длина дороги 

Nрс=2 - число рейсов в сутки 

Tс=20 - среднее годовое количество дней с устойчивым снежным покровом 

N=1 - число одновременно работающих единиц техники 

Максимально-разовый выброс пыли на автодорогах при движении автомобиля определяется по 
формуле: 
G=2·Qпд·Ka5·Lд·Nрч·N/3.6·(1-)=0.0883333 г/с до очистки   (7.5) 
Nрч=1 - число рейсов в час 

Валовый выброс пыли с поверхности транспортируемого материала определяется по формуле: 
M=3.6·Qпк·S·Nрс·Nг·Tр·K5·Ka6·N·10-3=0.000000 т/год до очистки   (7.6) 
Очистное оборудование: Отсутствует 

Qпк=0.003 г/м2
 - удельная сдуваемость пыли с поверхности транспортируемого материала 

S=2 м2
 - площадь поверхности материала 

Nрс=2 - число рейсов в сутки 

Tр=0.1 час - среднее время движения с грузом 

Nг=247 - число рабочих дней (смен) в году 

K5=0.01 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: свыше 10 %) 
Ka6=1.13 - коэффициент, учитывающий скорость обдува материала (скорость: 4 м/с) 
N=1 - число одновременно работающих единиц техники 

Максимально-разовый выброс пыли с поверхности транспортируемого материала определяется 
по формуле: 
G=Qпк·S·Nрч·Tр·K5·Ka6·N=0.0000000 г/с до очистки   (7.8) 
Nрч=1 - число рейсов в час 

 

Источник выбросов №6014, неорганизованный, 
Источник выделения №6014-01, разгрузка ППС из самосвала 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0011333 0,001369 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2908 - Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
1.5 0.0006667  

2.0 0.0008000  

2.5 0.0008000  

3.0 0.0008000  

3.5 0.0008000  

4.0 0.0008000  

4.5 0.0008000 0.001369 

5.0 0.0009333  

6.0 0.0009333  

7.0 0.0011333  

8.0 0.0011333  

9.0 0.0011333  

Расчетные формулы, исходные данные 

16



 

 

Материал: Глина 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ т/год     (2) 
Очистное оборудование: Отсутствует 

K1=0.05000 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.02 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=4.50 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=9.00 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

7.0 1.70 

8.0 1.70 

9.0 1.70 

K4=1.000 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища 
открытые: с 4 сторон) 
K5=0.01 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: свыше 10 %) 
K7=0.40 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 100 - 50 мм) 
K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 
K9=0.10 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке 
автосамосвала (вес: свыше 10 т) 
B=0.40 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 0,5 м) 
Gг=7128.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ г/с     (1) 
Gч=Gtp·60/tp=15.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответствии с 
письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=15.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 

Источник выделения №6014-02, Перемещение ППС при планировании 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0007556 0,013686 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2908 - Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
1.5 0.0004444  

2.0 0.0005333  

2.5 0.0005333  

3.0 0.0005333  

3.5 0.0005333  

4.0 0.0005333  

4.5 0.0005333 0.013686 

5.0 0.0006222  

17



 

 

6.0 0.0006222  

7.0 0.0007556  

8.0 0.0007556  

9.0 0.0007556  

Расчетные формулы, исходные данные 

Материал: Глина 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ т/год     (2) 
Очистное оборудование: Отсутствует 

K1=0.05000 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.02 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=4.50 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=9.00 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

7.0 1.70 

8.0 1.70 

9.0 1.70 

K4=1.000 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища 
открытые: с 4 сторон) 
K5=0.01 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: свыше 10 %) 
K7=0.40 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 100 - 50 мм) 
K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 
K9=1.00 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке 
автосамосвала  

B=0.40 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 0,5 м) 
Gг=7128.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ г/с     (1) 
Gч=Gtp·60/tp=1.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответствии с 
письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=1.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 

Источник выбросов №6015, неорганизованный 

Источник выделения № 6015-01, Погрузка ПРС на автосамосвал 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
2902 Взвешенные вещества 0,0009067 0,000387 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2902 - Взвешенные вещества 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
1.5 0.0005333  

2.0 0.0006400  

18



 

 

2.5 0.0006400  

3.0 0.0006400  

3.5 0.0006400  

4.0 0.0006400  

4.5 0.0006400 0.000387 

5.0 0.0007467  

6.0 0.0007467  

7.0 0.0009067  

8.0 0.0009067  

9.0 0.0009067  

Расчетные формулы, исходные данные 

Материал: Торф 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ т/год     (2) 
Очистное оборудование: Отсутствует 

K1=0.04000 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.01 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=4.50 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=9.00 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

7.0 1.70 

8.0 1.70 

9.0 1.70 

K4=1.000 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища 
открытые: с 4 сторон) 
K5=0.01 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: свыше 10 %) 
K7=0.40 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 100 - 50 мм) 
K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 
K9=0.20 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке 
автосамосвала (вес: до 10 т) 
B=0.40 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 0,5 м) 
Gг=2520.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ г/с     (1) 
Gч=Gtp·60/tp=15.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответствии с 
письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=15.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 

Источник выбросов №6016, неорганизованный, 
Источник выделения № 6016-01, Разгрузка ПРС 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
2902 Взвешенные вещества 0,0004533 0,000194 

19



 

 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2902 - Взвешенные вещества 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
1.5 0.0002667  

2.0 0.0003200  

2.5 0.0003200  

3.0 0.0003200  

3.5 0.0003200  

4.0 0.0003200  

4.5 0.0003200 0.000194 

5.0 0.0003733  

6.0 0.0003733  

7.0 0.0004533  

8.0 0.0004533  

9.0 0.0004533  

Расчетные формулы, исходные данные 

Материал: Торф 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ т/год     (2) 
Очистное оборудование: Отсутствует 

K1=0.04000 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.01 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=4.50 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=9.00 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

7.0 1.70 

8.0 1.70 

9.0 1.70 

K4=1.000 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища 
открытые: с 4 сторон) 
K5=0.01 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: свыше 10 %) 
K7=0.40 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 100 - 50 мм) 
K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 
K9=0.10 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке 
автосамосвала (вес: свыше 10 т) 
B=0.40 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 0,5 м) 
Gг=2520.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ г/с     (1) 
Gч=Gtp·60/tp=15.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответствии с 
письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=15.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 

Источник выделения №6016-02, Перемещение ПРС при планировании 

20



 

 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
2902 Взвешенные вещества 0,0003022 0,001935 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2902 - Взвешенные вещества 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
1.5 0.0001778  

2.0 0.0002133  

2.5 0.0002133  

3.0 0.0002133  

3.5 0.0002133  

4.0 0.0002133  

4.5 0.0002133 0.001935 

5.0 0.0002489  

6.0 0.0002489  

7.0 0.0003022  

8.0 0.0003022  

9.0 0.0003022  

Расчетные формулы, исходные данные 

Материал: Торф 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ т/год     (2) 
Очистное оборудование: Отсутствует 

K1=0.04000 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.01 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=4.50 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=9.00 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

7.0 1.70 

8.0 1.70 

9.0 1.70 

K4=1.000 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища 
открытые: с 4 сторон) 
K5=0.01 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: свыше 10 %) 
K7=0.40 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 100 - 50 мм) 
K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 
K9=1.00 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке 
автосамосвала  

B=0.40 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 0,5 м) 
Gг=2520.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ г/с     (1) 
Gч=Gtp·60/tp=1.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответствии с 

21



 

 

письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=1.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 

Источник выбросов №6018, неорганизованный, 
Источник выделения №6018-01, Погрузка ППС на автосамосвал 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0022667 0,002053 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2908 - Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
1.5 0.0013333  

2.0 0.0016000  

2.5 0.0016000  

3.0 0.0016000  

3.5 0.0016000  

4.0 0.0016000  

4.5 0.0016000 0.002053 

5.0 0.0018667  

6.0 0.0018667  

7.0 0.0022667  

8.0 0.0022667  

9.0 0.0022667  

Расчетные формулы, исходные данные 

Материал: Глина 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ т/год     (2) 
Очистное оборудование: Отсутствует 

K1=0.05000 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.02 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=4.50 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=9.00 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

7.0 1.70 

8.0 1.70 

9.0 1.70 

K4=1.000 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища 
открытые: с 4 сторон) 
K5=0.01 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: свыше 10 %) 
K7=0.40 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 100 - 50 мм) 
K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 
K9=0.20 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке 

22



 

 

автосамосвала (вес: до 10 т) 
B=0.40 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 0,5 м) 
Gг=5346.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ г/с     (1) 
Gч=Gtp·60/tp=15.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответствии с 
письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=15.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 

Источник выбросов №6018-02, 6021-03, 6023-03, 6022-02 Пыление при движении автотранспорта 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 
до очистки 

(г/с) 

Валовый 
выброс до 
очистки 

(т/год) 

% 

очист
ки 

Макс. выброс 
после 

очистки 

(г/с) 

Валовый 
выброс после 

очистки 

(т/год) 
2908 Пыль неорганическая: 

70-20% SiO2 

0.0441667 0.109710 90.00 0,0044167 0,010971 

Расчетные формулы, исходные данные 

Валовый выброс пыли на автодорогах при движении автомобиля определяется по формуле: 
M=2·Qпд·Ka5·Lд·Nрс·(365-Tс)·N·10-3·(1-)=0.109710 т/год до очистки   (7.4) 
Очистное оборудование: Прочие 

=0.900 - эффективность средств пылеподавления 

Покрытие дороги: Грунто-щебеночное (порода),  Qпд=0.53 кг/км - удельное пылевыделение при 
прохождении одним автомобилем 1 км дороги 

Ka5=0.60 - коэффициент, учитывающий скорость движения автосамосвалов (скорость: 5 км/ч) 
Lд=0.5 км - длина дороги 

Nрс=1 - число рейсов в сутки 

Tс=20 - среднее годовое количество дней с устойчивым снежным покровом 

N=1 - число одновременно работающих единиц техники 

Максимально-разовый выброс пыли на автодорогах при движении автомобиля определяется по 
формуле: 
G=2·Qпд·Ka5·Lд·Nрч·N/3.6·(1-)=0.0441667 г/с до очистки   (7.5) 
Nрч=0.5 - число рейсов в час 

Валовый выброс пыли с поверхности транспортируемого материала определяется по формуле: 
M=3.6·Qпк·S·Nрс·Nг·Tр·K5·Ka6·N·10-3·(1-)=0.000000 т/год до очистки   (7.6) 
Очистное оборудование: Прочие 

=0.900 - эффективность средств пылеподавления 

Qпк=0.003 г/м2
 - удельная сдуваемость пыли с поверхности транспортируемого материала 

S=2 м2
 - площадь поверхности материала 

Nрс=1 - число рейсов в сутки 

Tр=0.1 час - среднее время движения с грузом 

Nг=247 - число рабочих дней (смен) в году 

K5=0.01 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: свыше 10 %) 
Ka6=1.13 - коэффициент, учитывающий скорость обдува материала (скорость: 4 м/с) 
N=1 - число одновременно работающих единиц техники 

Максимально-разовый выброс пыли с поверхности транспортируемого материала определяется 
по формуле: 
G=Qпк·S·Nрч·Tр·K5·Ka6·N·(1-)=0.0000000 г/с до очистки   (7.8) 
Nрч=0.5 - число рейсов в час 

 

 

 

Источник выбросов №6021, неорганизованный, 
Источник выделения №6021-01, разгрузка ППС из самосвала 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

Результаты расчета 

23



 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0011333 0,001026 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2908 - Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
1.5 0.0006667  

2.0 0.0008000  

2.5 0.0008000  

3.0 0.0008000  

3.5 0.0008000  

4.0 0.0008000  

4.5 0.0008000 0.001026 

5.0 0.0009333  

6.0 0.0009333  

7.0 0.0011333  

8.0 0.0011333  

9.0 0.0011333  

Расчетные формулы, исходные данные 

Материал: Глина 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ т/год     (2) 
Очистное оборудование: Отсутствует 

K1=0.05000 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.02 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=4.50 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=9.00 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

7.0 1.70 

8.0 1.70 

9.0 1.70 

K4=1.000 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища 
открытые: с 4 сторон) 
K5=0.01 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: свыше 10 %) 
K7=0.40 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 100 - 50 мм) 
K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 
K9=0.10 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке 
автосамосвала (вес: свыше 10 т) 
B=0.40 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 0,5 м) 
Gг=5346.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ г/с     (1) 
Gч=Gtp·60/tp=15.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответствии с 
письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=15.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

24



 

 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 

Источник выделения №6021-02, Перемещение ППС при планировании 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0007556 0,010264 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2908 - Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
1.5 0.0004444  

2.0 0.0005333  

2.5 0.0005333  

3.0 0.0005333  

3.5 0.0005333  

4.0 0.0005333  

4.5 0.0005333 0.010264 

5.0 0.0006222  

6.0 0.0006222  

7.0 0.0007556  

8.0 0.0007556  

9.0 0.0007556  

Расчетные формулы, исходные данные 

Материал: Глина 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ т/год     (2) 
Очистное оборудование: Отсутствует 

K1=0.05000 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.02 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=4.50 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=9.00 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

7.0 1.70 

8.0 1.70 

9.0 1.70 

K4=1.000 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища 
открытые: с 4 сторон) 
K5=0.01 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: свыше 10 %) 
K7=0.40 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 100 - 50 мм) 
K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 
K9=1.00 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке 
автосамосвала  

B=0.40 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 0,5 м) 
Gг=5346.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

25



 

 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ г/с     (1) 
Gч=Gtp·60/tp=1.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответствии с 
письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=1.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 

Источник выбросов №6022, неорганизованный, 
Источник выделения № 6022-01, Погрузка ПРС на автосамосвал 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
2902 Взвешенные вещества 0,0009067 0,000290 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2902 - Взвешенные вещества 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
1.5 0.0005333  

2.0 0.0006400  

2.5 0.0006400  

3.0 0.0006400  

3.5 0.0006400  

4.0 0.0006400  

4.5 0.0006400 0.000290 

5.0 0.0007467  

6.0 0.0007467  

7.0 0.0009067  

8.0 0.0009067  

9.0 0.0009067  

Расчетные формулы, исходные данные 

Материал: Торф 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ т/год     (2) 
Очистное оборудование: Отсутствует 

K1=0.04000 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.01 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=4.50 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=9.00 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

7.0 1.70 

8.0 1.70 

9.0 1.70 

K4=1.000 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища 
открытые: с 4 сторон) 
K5=0.01 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: свыше 10 %) 

26



 

 

K7=0.40 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 100 - 50 мм) 
K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 
K9=0.20 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке 
автосамосвала (вес: до 10 т) 
B=0.40 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 0,5 м) 
Gг=1890.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ г/с     (1) 
Gч=Gtp·60/tp=15.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответствии с 
письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=15.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 

Источник выбросов №6023, неорганизованный, 
Источник выделения № 6023-01, Разгрузка ПРС 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
2902 Взвешенные вещества 0,0004533 0,000145 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2902 - Взвешенные вещества 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
1.5 0.0002667  

2.0 0.0003200  

2.5 0.0003200  

3.0 0.0003200  

3.5 0.0003200  

4.0 0.0003200  

4.5 0.0003200 0.000145 

5.0 0.0003733  

6.0 0.0003733  

7.0 0.0004533  

8.0 0.0004533  

9.0 0.0004533  

Расчетные формулы, исходные данные 

Материал: Торф 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ т/год     (2) 
Очистное оборудование: Отсутствует 

K1=0.04000 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.01 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=4.50 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=9.00 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

27



 

 

7.0 1.70 

8.0 1.70 

9.0 1.70 

K4=1.000 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища 
открытые: с 4 сторон) 
K5=0.01 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: свыше 10 %) 
K7=0.40 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 100 - 50 мм) 
K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 
K9=0.10 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке 
автосамосвала (вес: свыше 10 т) 
B=0.40 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 0,5 м) 
Gг=1890.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ г/с     (1) 
Gч=Gtp·60/tp=15.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответствии с 
письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=15.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 

Источник выделения №6023-02, Перемещение ПРС при планирован 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
2902 Взвешенные вещества 0,0003022 0,001452 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2902 - Взвешенные вещества 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
1.5 0.0001778  

2.0 0.0002133  

2.5 0.0002133  

3.0 0.0002133  

3.5 0.0002133  

4.0 0.0002133  

4.5 0.0002133 0.001452 

5.0 0.0002489  

6.0 0.0002489  

7.0 0.0003022  

8.0 0.0003022  

9.0 0.0003022  

Расчетные формулы, исходные данные 

Материал: Торф 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ т/год     (2) 
Очистное оборудование: Отсутствует 

K1=0.04000 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.01 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=4.50 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=9.00 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

28



 

 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

7.0 1.70 

8.0 1.70 

9.0 1.70 

K4=1.000 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища 
открытые: с 4 сторон) 
K5=0.01 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: свыше 10 %) 
K7=0.40 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 100 - 50 мм) 
K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 
K9=1.00 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке 
автосамосвала  

B=0.40 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 0,5 м) 
Gг=1890.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ г/с     (1) 
Gч=Gtp·60/tp=1.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответствии с 
письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=1.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 

Источник выбросов №6025, неорганизованный, 
Источник выделения №6025-01, Погрузка ППС на автосамосвал 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0022667 0,002219 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2908 - Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
1.5 0.0013333  

2.0 0.0016000  

2.5 0.0016000  

3.0 0.0016000  

3.5 0.0016000  

4.0 0.0016000  

4.5 0.0016000 0.002219 

5.0 0.0018667  

6.0 0.0018667  

7.0 0.0022667  

8.0 0.0022667  

9.0 0.0022667  

Расчетные формулы, исходные данные 

Материал: Глина 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ т/год     (2) 
Очистное оборудование: Отсутствует 

K1=0.05000 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.02 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=4.50 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=9.00 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

29



 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

7.0 1.70 

8.0 1.70 

9.0 1.70 

K4=1.000 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища 
открытые: с 4 сторон) 
K5=0.01 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: свыше 10 %) 
K7=0.40 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 100 - 50 мм) 
K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 
K9=0.20 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке 
автосамосвала (вес: до 10 т) 
B=0.40 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 0,5 м) 
Gг=5778.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ г/с     (1) 
Gч=Gtp·60/tp=15.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответствии с 
письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=15.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 

Источник выделения №6025-02, 6028-03, 6029-02, 6030-03 пыление при движении 
автотранспорта 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 
до очистки 

(г/с) 

Валовый 
выброс до 
очистки 

(т/год) 

% 

очист
ки 

Макс. выброс 
после 

очистки 

(г/с) 

Валовый 
выброс после 

очистки 

(т/год) 
2908 Пыль неорганическая: 

70-20% SiO2 

0.0441667 0.109710 90.00 0,0044167 0,010971 

Расчетные формулы, исходные данные 

Валовый выброс пыли на автодорогах при движении автомобиля определяется по формуле: 
M=2·Qпд·Ka5·Lд·Nрс·(365-Tс)·N·10-3·(1-)=0.109710 т/год до очистки   (7.4) 
Очистное оборудование: Прочие 

=0.900 - эффективность средств пылеподавления 

Покрытие дороги: Грунто-щебеночное (порода),  Qпд=0.53 кг/км - удельное пылевыделение при 
прохождении одним автомобилем 1 км дороги 

Ka5=0.60 - коэффициент, учитывающий скорость движения автосамосвалов (скорость: 5 км/ч) 
Lд=0.5 км - длина дороги 

Nрс=1 - число рейсов в сутки 

Tс=20 - среднее годовое количество дней с устойчивым снежным покровом 

N=1 - число одновременно работающих единиц техники 

Максимально-разовый выброс пыли на автодорогах при движении автомобиля определяется по 
формуле: 
G=2·Qпд·Ka5·Lд·Nрч·N/3.6·(1-)=0.0441667 г/с до очистки   (7.5) 
Nрч=0.5 - число рейсов в час 

Валовый выброс пыли с поверхности транспортируемого материала определяется по формуле: 
M=3.6·Qпк·S·Nрс·Nг·Tр·K5·Ka6·N·10-3·(1-)=0.000000 т/год до очистки   (7.6) 

30



 

 

Очистное оборудование: Прочие 

=0.900 - эффективность средств пылеподавления 

Qпк=0.003 г/м2
 - удельная сдуваемость пыли с поверхности транспортируемого материала 

S=2 м2
 - площадь поверхности материала 

Nрс=1 - число рейсов в сутки 

Tр=0.1 час - среднее время движения с грузом 

Nг=247 - число рабочих дней (смен) в году 

K5=0.01 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: свыше 10 %) 
Ka6=1.13 - коэффициент, учитывающий скорость обдува материала (скорость: 4 м/с) 
N=1 - число одновременно работающих единиц техники 

Максимально-разовый выброс пыли с поверхности транспортируемого материала определяется 
по формуле: 
G=Qпк·S·Nрч·Tр·K5·Ka6·N·(1-)=0.0000000 г/с до очистки   (7.8) 
Nрч=0.5 - число рейсов в час 

 

 

Источник выбросов №6028, неорганизованный, 
Источник выделения №6028-01, разгрузка ППС из самосвала 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0011333 0,001109 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2908 - Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
1.5 0.0006667  

2.0 0.0008000  

2.5 0.0008000  

3.0 0.0008000  

3.5 0.0008000  

4.0 0.0008000  

4.5 0.0008000 0.001109 

5.0 0.0009333  

6.0 0.0009333  

7.0 0.0011333  

8.0 0.0011333  

9.0 0.0011333  

Расчетные формулы, исходные данные 

Материал: Глина 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ т/год     (2) 
Очистное оборудование: Отсутствует 

K1=0.05000 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.02 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=4.50 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=9.00 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.5 1.20 

31



 

 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

7.0 1.70 

8.0 1.70 

9.0 1.70 

K4=1.000 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища 
открытые: с 4 сторон) 
K5=0.01 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: свыше 10 %) 
K7=0.40 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 100 - 50 мм) 
K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 
K9=0.10 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке 
автосамосвала (вес: свыше 10 т) 
B=0.40 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 0,5 м) 
Gг=5778.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ г/с     (1) 
Gч=Gtp·60/tp=15.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответствии с 
письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=15.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 

Источник выделения №6028-02, перемещение ППС при планировании 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0007556 0,011094 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2908 - Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
1.5 0.0004444  

2.0 0.0005333  

2.5 0.0005333  

3.0 0.0005333  

3.5 0.0005333  

4.0 0.0005333  

4.5 0.0005333 0.011094 

5.0 0.0006222  

6.0 0.0006222  

7.0 0.0007556  

8.0 0.0007556  

9.0 0.0007556  

Расчетные формулы, исходные данные 

Материал: Глина 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ т/год     (2) 
Очистное оборудование: Отсутствует 

K1=0.05000 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.02 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=4.50 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=9.00 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
K3 

32



 

 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

7.0 1.70 

8.0 1.70 

9.0 1.70 

K4=1.000 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища 
открытые: с 4 сторон) 
K5=0.01 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: свыше 10 %) 
K7=0.40 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 100 - 50 мм) 
K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 
K9=1.00 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке 
автосамосвала  

B=0.40 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 0,5 м) 
Gг=5778.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ г/с     (1) 
Gч=Gtp·60/tp=1.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответствии с 
письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=1.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 

Источник выбросов №6029, неорганизованный,  

Источник выделения №6029-01, Погрузка ПРС на автосамосвал 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
2902 Взвешенные вещества 0,0009067 0,000313 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2902 - Взвешенные вещества 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
1.5 0.0005333  

2.0 0.0006400  

2.5 0.0006400  

3.0 0.0006400  

3.5 0.0006400  

4.0 0.0006400  

4.5 0.0006400 0.000313 

5.0 0.0007467  

6.0 0.0007467  

7.0 0.0009067  

8.0 0.0009067  

9.0 0.0009067  

Расчетные формулы, исходные данные 

Материал: Торф 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ т/год     (2) 
Очистное оборудование: Отсутствует 

K1=0.04000 - весовая доля пылевой фракции в материале 

33



 

 

K2=0.01 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=4.50 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=9.00 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

7.0 1.70 

8.0 1.70 

9.0 1.70 

K4=1.000 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища 
открытые: с 4 сторон) 
K5=0.01 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: свыше 10 %) 
K7=0.40 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 100 - 50 мм) 
K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 
K9=0.20 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке 
автосамосвала (вес: до 10 т) 
B=0.40 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 0,5 м) 
Gг=2040.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ г/с     (1) 
Gч=Gtp·60/tp=15.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответствии с 
письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=15.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 

Источник выбросов №6030, неорганизованный, 
Источник выделения №6030-01, Разгрузка ПРС 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
2902 Взвешенные вещества 0,0004533 0,000157 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2902 - Взвешенные вещества 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
1.5 0.0002667  

2.0 0.0003200  

2.5 0.0003200  

3.0 0.0003200  

3.5 0.0003200  

4.0 0.0003200  

4.5 0.0003200 0.000157 

5.0 0.0003733  

6.0 0.0003733  

7.0 0.0004533  

8.0 0.0004533  

9.0 0.0004533  

34



 

 

Расчетные формулы, исходные данные 

Материал: Торф 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ т/год     (2) 
Очистное оборудование: Отсутствует 

K1=0.04000 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.01 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=4.50 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=9.00 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

7.0 1.70 

8.0 1.70 

9.0 1.70 

K4=1.000 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища 
открытые: с 4 сторон) 
K5=0.01 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: свыше 10 %) 
K7=0.40 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 100 - 50 мм) 
K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 
K9=0.10 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке 
автосамосвала (вес: свыше 10 т) 
B=0.40 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 0,5 м) 
Gг=2040.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ г/с     (1) 
Gч=Gtp·60/tp=15.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответствии с 
письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=15.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 

Источник выделения №6030-02, перемещение ПРС при планировании 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
2902 Взвешенные вещества 0,0003022 0,001567 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2902 - Взвешенные вещества 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
1.5 0.0001778  

2.0 0.0002133  

2.5 0.0002133  

3.0 0.0002133  

3.5 0.0002133  

4.0 0.0002133  

4.5 0.0002133 0.001567 

35



 

 

5.0 0.0002489  

6.0 0.0002489  

7.0 0.0003022  

8.0 0.0003022  

9.0 0.0003022  

Расчетные формулы, исходные данные 

Материал: Торф 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ т/год     (2) 
Очистное оборудование: Отсутствует 

K1=0.04000 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.01 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=4.50 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=9.00 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

7.0 1.70 

8.0 1.70 

9.0 1.70 

K4=1.000 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища 
открытые: с 4 сторон) 
K5=0.01 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: свыше 10 %) 
K7=0.40 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 100 - 50 мм) 
K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 
K9=1.00 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке 
автосамосвала  

B=0.40 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 0,5 м) 
Gг=2040.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ г/с     (1) 
Gч=Gtp·60/tp=1.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответствии с 
письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=1.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 

Источник выбросов №6032, неорганизованный, 
Источник выделения № 6032-01, Погрузка ППС на автосамосвал 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0022667 0,001742 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2908 - Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
1.5 0.0013333  

36



 

 

2.0 0.0016000  

2.5 0.0016000  

3.0 0.0016000  

3.5 0.0016000  

4.0 0.0016000  

4.5 0.0016000 0.001742 

5.0 0.0018667  

6.0 0.0018667  

7.0 0.0022667  

8.0 0.0022667  

9.0 0.0022667  

Расчетные формулы, исходные данные 

Материал: Глина 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ т/год     (2) 
Очистное оборудование: Отсутствует 

K1=0.05000 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.02 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=4.50 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=9.00 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

7.0 1.70 

8.0 1.70 

9.0 1.70 

K4=1.000 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища 
открытые: с 4 сторон) 
K5=0.01 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: свыше 10 %) 
K7=0.40 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 100 - 50 мм) 
K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 
K9=0.20 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке 
автосамосвала (вес: до 10 т) 
B=0.40 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 0,5 м) 
Gг=4536.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ г/с     (1) 
Gч=Gtp·60/tp=15.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответствии с 
письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=15.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 

Источник выделения №6032-02,6035-03, 6036-02, 6037-03 Пыление при движении 
автотранспорта 

Результаты расчета 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 
до очистки 

Валовый 
выброс до 

% 

очист
Макс. выброс 

после 
Валовый 

выброс после 

37



 

 

(г/с) очистки 

(т/год) 
ки очистки 

(г/с) 
очистки 

(т/год) 
2908 Пыль неорганическая: 

70-20% SiO2 

0.0441667 0.109710 90.00 0,0044167 0,010971 

Расчетные формулы, исходные данные 

Валовый выброс пыли на автодорогах при движении автомобиля определяется по формуле: 
M=2·Qпд·Ka5·Lд·Nрс·(365-Tс)·N·10-3·(1-)=0.109710 т/год до очистки   (7.4) 
Очистное оборудование: Прочие 

=0.900 - эффективность средств пылеподавления 

Покрытие дороги: Грунто-щебеночное (порода),  Qпд=0.53 кг/км - удельное пылевыделение при 
прохождении одним автомобилем 1 км дороги 

Ka5=0.60 - коэффициент, учитывающий скорость движения автосамосвалов (скорость: 5 км/ч) 
Lд=0.5 км - длина дороги 

Nрс=1 - число рейсов в сутки 

Tс=20 - среднее годовое количество дней с устойчивым снежным покровом 

N=1 - число одновременно работающих единиц техники 

Максимально-разовый выброс пыли на автодорогах при движении автомобиля определяется по 
формуле: 
G=2·Qпд·Ka5·Lд·Nрч·N/3.6·(1-)=0.0441667 г/с до очистки   (7.5) 
Nрч=0.5 - число рейсов в час 

Валовый выброс пыли с поверхности транспортируемого материала определяется по формуле: 
M=3.6·Qпк·S·Nрс·Nг·Tр·K5·Ka6·N·10-3·(1-)=0.000000 т/год до очистки   (7.6) 
Очистное оборудование: Прочие 

=0.900 - эффективность средств пылеподавления 

Qпк=0.003 г/м2
 - удельная сдуваемость пыли с поверхности транспортируемого материала 

S=2 м2
 - площадь поверхности материала 

Nрс=1 - число рейсов в сутки 

Tр=0.1 час - среднее время движения с грузом 

Nг=247 - число рабочих дней (смен) в году 

K5=0.01 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: свыше 10 %) 
Ka6=1.13 - коэффициент, учитывающий скорость обдува материала (скорость: 4 м/с) 
N=1 - число одновременно работающих единиц техники 

Максимально-разовый выброс пыли с поверхности транспортируемого материала определяется 
по формуле: 
G=Qпк·S·Nрч·Tр·K5·Ka6·N·(1-)=0.0000000 г/с до очистки   (7.8) 
Nрч=0.5 - число рейсов в час 

 

 

Источник выбросов №6035, неорганизованный, 
Источник выделения №6035-01, разгрузка ППС из самосвала 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0011333 0,000871 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2908 - Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
1.5 0.0006667  

2.0 0.0008000  

2.5 0.0008000  

3.0 0.0008000  

3.5 0.0008000  

4.0 0.0008000  

4.5 0.0008000 0.000871 

5.0 0.0009333  

38



 

 

6.0 0.0009333  

7.0 0.0011333  

8.0 0.0011333  

9.0 0.0011333  

Расчетные формулы, исходные данные 

Материал: Глина 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ т/год     (2) 
Очистное оборудование: Отсутствует 

K1=0.05000 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.02 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=4.50 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=9.00 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

7.0 1.70 

8.0 1.70 

9.0 1.70 

K4=1.000 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища 
открытые: с 4 сторон) 
K5=0.01 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: свыше 10 %) 
K7=0.40 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 100 - 50 мм) 
K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 
K9=0.10 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке 
автосамосвала (вес: свыше 10 т) 
B=0.40 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 0,5 м) 
Gг=4536.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ г/с     (1) 
Gч=Gtp·60/tp=15.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответствии с 
письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=15.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 

Источник выделения №6035-02, Перемещение ППС при планировании 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0007556 0,008709 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2908 - Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
1.5 0.0004444  

2.0 0.0005333  

2.5 0.0005333  

39



 

 

3.0 0.0005333  

3.5 0.0005333  

4.0 0.0005333  

4.5 0.0005333 0.008709 

5.0 0.0006222  

6.0 0.0006222  

7.0 0.0007556  

8.0 0.0007556  

9.0 0.0007556  

Расчетные формулы, исходные данные 

Материал: Глина 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ т/год     (2) 
Очистное оборудование: Отсутствует 

K1=0.05000 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.02 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=4.50 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=9.00 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

7.0 1.70 

8.0 1.70 

9.0 1.70 

K4=1.000 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища 
открытые: с 4 сторон) 
K5=0.01 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: свыше 10 %) 
K7=0.40 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 100 - 50 мм) 
K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 
K9=1.00 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке 
автосамосвала  

B=0.40 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 0,5 м) 
Gг=4536.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ г/с     (1) 

Gч=Gtp·60/tp=1.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответствии с 
письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=1.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 

Источник выбросов №6036, неорганизованный, 
Источник выделения № 6036-01, Погрузка ПРС на автосамосвал 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
2902 Взвешенные вещества 0,0009067 0,000242 

Разбивка по скоростям ветра 

40



 

 

Вещество 2902 - Взвешенные вещества 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
1.5 0.0005333  

2.0 0.0006400  

2.5 0.0006400  

3.0 0.0006400  

3.5 0.0006400  

4.0 0.0006400  

4.5 0.0006400 0.000242 

5.0 0.0007467  

6.0 0.0007467  

7.0 0.0009067  

8.0 0.0009067  

9.0 0.0009067  

Расчетные формулы, исходные данные 

Материал: Торф 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ т/год     (2) 
Очистное оборудование: Отсутствует 

K1=0.04000 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.01 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=4.50 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=9.00 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

7.0 1.70 

8.0 1.70 

9.0 1.70 

K4=1.000 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища 
открытые: с 4 сторон) 
K5=0.01 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: свыше 10 %) 
K7=0.40 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 100 - 50 мм) 
K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 
K9=0.20 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке 
автосамосвала (вес: до 10 т) 
B=0.40 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 0,5 м) 
Gг=1575.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ г/с     (1) 
Gч=Gtp·60/tp=15.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответствии с 
письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=15.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 

Источник выбросов №6037, неорганизованный, 
Источник выделения №6037-01, Разгрузка ПРС 

41



 

 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
2902 Взвешенные вещества 0,0004533 0,000121 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2902 - Взвешенные вещества 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
1.5 0.0002667  

2.0 0.0003200  

2.5 0.0003200  

3.0 0.0003200  

3.5 0.0003200  

4.0 0.0003200  

4.5 0.0003200 0.000121 

5.0 0.0003733  

6.0 0.0003733  

7.0 0.0004533  

8.0 0.0004533  

9.0 0.0004533  

Расчетные формулы, исходные данные 

Материал: Торф 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ т/год     (2) 
Очистное оборудование: Отсутствует 

K1=0.04000 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.01 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=4.50 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=9.00 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

7.0 1.70 

8.0 1.70 

9.0 1.70 

K4=1.000 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища 
открытые: с 4 сторон) 
K5=0.01 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: свыше 10 %) 
K7=0.40 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 100 - 50 мм) 
K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 
K9=0.10 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке 
автосамосвала (вес: свыше 10 т) 
B=0.40 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 0,5 м) 
Gг=1575.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ г/с     (1) 

42



 

 

Gч=Gtp·60/tp=15.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответствии с 
письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=15.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 

Источник выбросов №6037, неорганизованный, 

Источник выделения №6037-02, Перемещение ПРС при планировании 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
2902 Взвешенные вещества 0,0003022 0,001210 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2902 - Взвешенные вещества 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
1.5 0.0001778  

2.0 0.0002133  

2.5 0.0002133  

3.0 0.0002133  

3.5 0.0002133  

4.0 0.0002133  

4.5 0.0002133 0.001210 

5.0 0.0002489  

6.0 0.0002489  

7.0 0.0003022  

8.0 0.0003022  

9.0 0.0003022  

Расчетные формулы, исходные данные 

Материал: Торф 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ т/год     (2) 
Очистное оборудование: Отсутствует 

K1=0.04000 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.01 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=4.50 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=9.00 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

7.0 1.70 

8.0 1.70 

9.0 1.70 

K4=1.000 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища 
открытые: с 4 сторон) 
K5=0.01 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: свыше 10 %) 
K7=0.40 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 100 - 50 мм) 
K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 

43



 

 

K9=1.00 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке 
автосамосвала  

B=0.40 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 0,5 м) 
Gг=1575.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ г/с     (1) 

Gч=Gtp·60/tp=1.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответствии с 
письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=1.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 

Источник выбросов №6039, неорганизованный , 
Источник выделения №6039-01, Погрузка ППС на автосамосвал 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0022667 0,004458 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2908 - Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
1.5 0.0013333  

2.0 0.0016000  

2.5 0.0016000  

3.0 0.0016000  

3.5 0.0016000  

4.0 0.0016000  

4.5 0.0016000 0.004458 

5.0 0.0018667  

6.0 0.0018667  

7.0 0.0022667  

8.0 0.0022667  

9.0 0.0022667  

Расчетные формулы, исходные данные 

Материал: Глина 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ т/год     (2) 
Очистное оборудование: Отсутствует 

K1=0.05000 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.02 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=4.50 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=9.00 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

7.0 1.70 

8.0 1.70 

44



 

 

9.0 1.70 

K4=1.000 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища 
открытые: с 4 сторон) 
K5=0.01 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: свыше 10 %) 
K7=0.40 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 100 - 50 мм) 
K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 
K9=0.20 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке 
автосамосвала (вес: до 10 т) 
B=0.40 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 0,5 м) 
Gг=11610.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ г/с     (1) 
Gч=Gtp·60/tp=15.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответствии с 
письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=15.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 

Источник выделения №6039-02, 6042-03, 6043-02, 6044-03 Пыление при движении 
автотранспорта 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 
до очистки 

(г/с) 

Валовый 
выброс до 
очистки 

(т/год) 

% 

очист
ки 

Макс. выброс 
после 

очистки 

(г/с) 

Валовый 
выброс после 

очистки 

(т/год) 
2908 Пыль неорганическая: 

70-20% SiO2 

0.0441667 0.109710 90.00 0,0044167 0,010971 

Расчетные формулы, исходные данные 

Валовый выброс пыли на автодорогах при движении автомобиля определяется по формуле: 
M=2·Qпд·Ka5·Lд·Nрс·(365-Tс)·N·10-3·(1-)=0.109710 т/год до очистки   (7.4) 
Очистное оборудование: Прочие 

=0.900 - эффективность средств пылеподавления 

Покрытие дороги: Грунто-щебеночное (порода),  Qпд=0.53 кг/км - удельное пылевыделение при 
прохождении одним автомобилем 1 км дороги 

Ka5=0.60 - коэффициент, учитывающий скорость движения автосамосвалов (скорость: 5 км/ч) 
Lд=0.5 км - длина дороги 

Nрс=1 - число рейсов в сутки 

Tс=20 - среднее годовое количество дней с устойчивым снежным покровом 

N=1 - число одновременно работающих единиц техники 

Максимально-разовый выброс пыли на автодорогах при движении автомобиля определяется по 
формуле: 
G=2·Qпд·Ka5·Lд·Nрч·N/3.6·(1-)=0.0441667 г/с до очистки   (7.5) 
Nрч=0.5 - число рейсов в час 

Валовый выброс пыли с поверхности транспортируемого материала определяется по формуле: 
M=3.6·Qпк·S·Nрс·Nг·Tр·K5·Ka6·N·10-3·(1-)=0.000000 т/год до очистки   (7.6) 
Очистное оборудование: Прочие 

=0.900 - эффективность средств пылеподавления 

Qпк=0.003 г/м2
 - удельная сдуваемость пыли с поверхности транспортируемого материала 

S=2 м2
 - площадь поверхности материала 

Nрс=1 - число рейсов в сутки 

Tр=0.1 час - среднее время движения с грузом 

Nг=247 - число рабочих дней (смен) в году 

K5=0.01 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: свыше 10 %) 
Ka6=1.13 - коэффициент, учитывающий скорость обдува материала (скорость: 4 м/с) 
N=1 - число одновременно работающих единиц техники 

Максимально-разовый выброс пыли с поверхности транспортируемого материала определяется 
по формуле: 
G=Qпк·S·Nрч·Tр·K5·Ka6·N·(1-)=0.0000000 г/с до очистки   (7.8) 

45



 

 

Nрч=0.5 - число рейсов в час 

 

 

Источник выбросов №6042, неорганизованный , 
Источник выделения № 6042-01, разгрузка ППС из самосвала 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0011333 0,002229 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2908 - Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
1.5 0.0006667  

2.0 0.0008000  

2.5 0.0008000  

3.0 0.0008000  

3.5 0.0008000  

4.0 0.0008000  

4.5 0.0008000 0.002229 

5.0 0.0009333  

6.0 0.0009333  

7.0 0.0011333  

8.0 0.0011333  

9.0 0.0011333  

Расчетные формулы, исходные данные 

Материал: Глина 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ т/год     (2) 
Очистное оборудование: Отсутствует 

K1=0.05000 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.02 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=4.50 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=9.00 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

7.0 1.70 

8.0 1.70 

9.0 1.70 

K4=1.000 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища 
открытые: с 4 сторон) 
K5=0.01 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: свыше 10 %) 
K7=0.40 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 100 - 50 мм) 
K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 
K9=0.10 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке 
автосамосвала (вес: свыше 10 т) 

46



 

 

B=0.40 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 0,5 м) 
Gг=11610.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ г/с     (1) 
Gч=Gtp·60/tp=15.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответствии с 
письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=15.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 

Источник выделения №6042-02, Перемещение ППС при планировании 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0007556 0,022291 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2908 - Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
1.5 0.0004444  

2.0 0.0005333  

2.5 0.0005333  

3.0 0.0005333  

3.5 0.0005333  

4.0 0.0005333  

4.5 0.0005333 0.022291 

5.0 0.0006222  

6.0 0.0006222  

7.0 0.0007556  

8.0 0.0007556  

9.0 0.0007556  

Расчетные формулы, исходные данные 

Материал: Глина 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ т/год     (2) 
Очистное оборудование: Отсутствует 

K1=0.05000 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.02 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=4.50 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=9.00 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

7.0 1.70 

8.0 1.70 

9.0 1.70 

K4=1.000 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища 
открытые: с 4 сторон) 

47



 

 

K5=0.01 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: свыше 10 %) 
K7=0.40 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 100 - 50 мм) 
K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 
K9=1.00 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке 
автосамосвала  

B=0.40 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 0,5 м) 
Gг=11610.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ г/с     (1) 
Gч=Gtp·60/tp=1.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответствии с 
письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=1.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 

Источник выбросов №6043, неорганизованный , 
 источник выделения №6043-01, Погрузка ПРС на автосамосвал 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
2902 Взвешенные вещества 0,0009067 0,000629 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2902 - Взвешенные вещества 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
1.5 0.0005333  

2.0 0.0006400  

2.5 0.0006400  

3.0 0.0006400  

3.5 0.0006400  

4.0 0.0006400  

4.5 0.0006400 0.000629 

5.0 0.0007467  

6.0 0.0007467  

7.0 0.0009067  

8.0 0.0009067  

9.0 0.0009067  

Расчетные формулы, исходные данные 

Материал: Торф 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ т/год     (2) 
Очистное оборудование: Отсутствует 

K1=0.04000 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.01 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=4.50 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=9.00 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

48



 

 

6.0 1.40 

7.0 1.70 

8.0 1.70 

9.0 1.70 

K4=1.000 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища 
открытые: с 4 сторон) 
K5=0.01 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: свыше 10 %) 
K7=0.40 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 100 - 50 мм) 
K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 
K9=0.20 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке 
автосамосвала (вес: до 10 т) 
B=0.40 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 0,5 м) 
Gг=4095.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ г/с     (1) 
Gч=Gtp·60/tp=15.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответствии с 
письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=15.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 

Источник выбросов №6044, неорганизованный, 

Источник выделения №6044-01, Разгрузка ПРС 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
2902 Взвешенные вещества 0,0004533 0,000314 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2902 - Взвешенные вещества 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
1.5 0.0002667  

2.0 0.0003200  

2.5 0.0003200  

3.0 0.0003200  

3.5 0.0003200  

4.0 0.0003200  

4.5 0.0003200 0.000314 

5.0 0.0003733  

6.0 0.0003733  

7.0 0.0004533  

8.0 0.0004533  

9.0 0.0004533  

Расчетные формулы, исходные данные 

Материал: Торф 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ т/год     (2) 
Очистное оборудование: Отсутствует 

K1=0.04000 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.01 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=4.50 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=9.00 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

49



 

 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

7.0 1.70 

8.0 1.70 

9.0 1.70 

K4=1.000 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища 
открытые: с 4 сторон) 
K5=0.01 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: свыше 10 %) 
K7=0.40 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 100 - 50 мм) 
K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 
K9=0.10 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке 
автосамосвала (вес: свыше 10 т) 
B=0.40 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 0,5 м) 
Gг=4095.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ г/с     (1) 
Gч=Gtp·60/tp=15.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответствии с 
письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=15.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 

Источник выделения №6044-02, Перемещение ПРС при планировании 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
2902 Взвешенные вещества 0,0003022 0,003145 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2902 - Взвешенные вещества 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
1.5 0.0001778  

2.0 0.0002133  

2.5 0.0002133  

3.0 0.0002133  

3.5 0.0002133  

4.0 0.0002133  

4.5 0.0002133 0.003145 

5.0 0.0002489  

6.0 0.0002489  

7.0 0.0003022  

8.0 0.0003022  

9.0 0.0003022  

Расчетные формулы, исходные данные 

Материал: Торф 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ т/год     (2) 
Очистное оборудование: Отсутствует 

K1=0.04000 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.01 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=4.50 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=9.00 м/с - максимальная скорость ветра 

50



 

 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

7.0 1.70 

8.0 1.70 

9.0 1.70 

K4=1.000 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища 
открытые: с 4 сторон) 
K5=0.01 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: свыше 10 %) 
K7=0.40 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 100 - 50 мм) 
K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 
K9=1.00 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке 
автосамосвала  

B=0.40 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 0,5 м) 
Gг=4095.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ г/с     (1) 
Gч=Gtp·60/tp=1.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответствии с 
письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=1.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 

Источник выбросов №6046, неорганизованный, 

Источник выделения №6046-01, Погрузка ППС на автосамосвал 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0022667 0,019844 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2908 - Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
1.5 0.0013333  

2.0 0.0016000  

2.5 0.0016000  

3.0 0.0016000  

3.5 0.0016000  

4.0 0.0016000  

4.5 0.0016000 0.019844 

5.0 0.0018667  

6.0 0.0018667  

7.0 0.0022667  

8.0 0.0022667  

9.0 0.0022667  

Расчетные формулы, исходные данные 

Материал: Глина 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

51



 

 

П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ т/год     (2) 
Очистное оборудование: Отсутствует 

K1=0.05000 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.02 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=4.50 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=9.00 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

7.0 1.70 

8.0 1.70 

9.0 1.70 

K4=1.000 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища 
открытые: с 4 сторон) 
K5=0.01 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: свыше 10 %) 
K7=0.40 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 100 - 50 мм) 
K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 
K9=0.20 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке 
автосамосвала (вес: до 10 т) 
B=0.40 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 0,5 м) 
Gг=51678.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ г/с     (1) 
Gч=Gtp·60/tp=15.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответствии с 
письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=15.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 

Источник выделения №6046-02, 6049-03, 6050-02, 6051-03 Пыление при движении 
автотранспорта 

Результаты расчета 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 
до очистки 

(г/с) 

Валовый 
выброс до 
очистки 

(т/год) 

% 

очист
ки 

Макс. выброс 
после 

очистки 

(г/с) 

Валовый 
выброс после 

очистки 

(т/год) 
2908 Пыль неорганическая: 

70-20% SiO2 

0.0441667 0.219420 90.00 0,0044167 0,021942 

 

Расчетные формулы, исходные данные 

 

Валовый выброс пыли на автодорогах при движении автомобиля определяется по формуле: 
M=2·Qпд·Ka5·Lд·Nрс·(365-Tс)·N·10-3·(1-)=0.219420 т/год до очистки   (7.4) 
Очистное оборудование: Прочие 

=0.900 - эффективность средств пылеподавления 

Покрытие дороги: Грунто-щебеночное (порода),  Qпд=0.53 кг/км - удельное пылевыделение при 
прохождении одним автомобилем 1 км дороги 

Ka5=0.60 - коэффициент, учитывающий скорость движения автосамосвалов (скорость: 5 км/ч) 

52



 

 

Lд=0.5 км - длина дороги 

Nрс=2 - число рейсов в сутки 

Tс=20 - среднее годовое количество дней с устойчивым снежным покровом 

N=1 - число одновременно работающих единиц техники 

Максимально-разовый выброс пыли на автодорогах при движении автомобиля определяется по 
формуле: 
G=2·Qпд·Ka5·Lд·Nрч·N/3.6·(1-)=0.0441667 г/с до очистки   (7.5) 
Nрч=0.5 - число рейсов в час 

Валовый выброс пыли с поверхности транспортируемого материала определяется по формуле: 
M=3.6·Qпк·S·Nрс·Nг·Tр·K5·Ka6·N·10-3·(1-)=0.000000 т/год до очистки   (7.6) 
Очистное оборудование: Прочие 

=0.900 - эффективность средств пылеподавления 

Qпк=0.003 г/м2
 - удельная сдуваемость пыли с поверхности транспортируемого материала 

S=2 м2
 - площадь поверхности материала 

Nрс=2 - число рейсов в сутки 

Tр=0.1 час - среднее время движения с грузом 

Nг=247 - число рабочих дней (смен) в году 

K5=0.01 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: свыше 10 %) 
Ka6=1.13 - коэффициент, учитывающий скорость обдува материала (скорость: 4 м/с) 
N=1 - число одновременно работающих единиц техники 

Максимально-разовый выброс пыли с поверхности транспортируемого материала определяется 
по формуле: 
G=Qпк·S·Nрч·Tр·K5·Ka6·N·(1-)=0.0000000 г/с до очистки   (7.8) 
Nрч=0.5 - число рейсов в час 

 

Источник выбросов №6049, неорганизованный , 
Источник выделения № 6049-01, разгрузка ППС из самосвала 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0011333 0,009922 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2908 - Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
1.5 0.0006667  

2.0 0.0008000  

2.5 0.0008000  

3.0 0.0008000  

3.5 0.0008000  

4.0 0.0008000  

4.5 0.0008000 0.009922 

5.0 0.0009333  

6.0 0.0009333  

7.0 0.0011333  

8.0 0.0011333  

9.0 0.0011333  

Расчетные формулы, исходные данные 

Материал: Глина 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ т/год     (2) 
Очистное оборудование: Отсутствует 

K1=0.05000 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.02 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=4.50 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=9.00 м/с - максимальная скорость ветра 

53



 

 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

7.0 1.70 

8.0 1.70 

9.0 1.70 

K4=1.000 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища 
открытые: с 4 сторон) 
K5=0.01 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: свыше 10 %) 
K7=0.40 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 100 - 50 мм) 
K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 
K9=0.10 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке 
автосамосвала (вес: свыше 10 т) 
B=0.40 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 0,5 м) 
Gг=51678.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ г/с     (1) 
Gч=Gtp·60/tp=15.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответствии с 
письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=15.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 

Источник выделения №6049-02, Перемещение ППС при планировании 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0007556 0,099222 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2908 - Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
1.5 0.0004444  

2.0 0.0005333  

2.5 0.0005333  

3.0 0.0005333  

3.5 0.0005333  

4.0 0.0005333  

4.5 0.0005333 0.099222 

5.0 0.0006222  

6.0 0.0006222  

7.0 0.0007556  

8.0 0.0007556  

9.0 0.0007556  

Расчетные формулы, исходные данные 

Материал: Глина 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ т/год     (2) 

54



 

 

Очистное оборудование: Отсутствует 

K1=0.05000 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.02 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=4.50 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=9.00 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

7.0 1.70 

8.0 1.70 

9.0 1.70 

K4=1.000 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища 
открытые: с 4 сторон) 
K5=0.01 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: свыше 10 %) 
K7=0.40 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 100 - 50 мм) 
K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 
K9=1.00 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке 
автосамосвала  

B=0.40 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 0,5 м) 
Gг=51678.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ г/с     (1) 
Gч=Gtp·60/tp=1.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответствии с 
письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=1.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 

Источник выбросов №6050, неорганизованный,  

Источник выделения №6050-01, Погрузка ПРС на автосамосвал 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
2902 Взвешенные вещества 0,0009067 0,002806 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2902 - Взвешенные вещества 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
1.5 0.0005333  

2.0 0.0006400  

2.5 0.0006400  

3.0 0.0006400  

3.5 0.0006400  

4.0 0.0006400  

4.5 0.0006400 0.002806 

5.0 0.0007467  

6.0 0.0007467  

7.0 0.0009067  

55



 

 

8.0 0.0009067  

9.0 0.0009067  

Расчетные формулы, исходные данные 

Материал: Торф 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ т/год     (2) 
Очистное оборудование: Отсутствует 

K1=0.04000 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.01 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=4.50 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=9.00 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

7.0 1.70 

8.0 1.70 

9.0 1.70 

K4=1.000 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища 
открытые: с 4 сторон) 
K5=0.01 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: свыше 10 %) 
K7=0.40 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 100 - 50 мм) 
K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 
K9=0.20 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке 
автосамосвала (вес: до 10 т) 
B=0.40 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 0,5 м) 
Gг=18270.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ г/с     (1) 
Gч=Gtp·60/tp=15.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответствии с 
письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=15.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 

Источник выбросов №6051, неорганизованный,  

источник выделения №6051-01, Разгрузка ПРС 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
2902 Взвешенные вещества 0,0004533 0,001403 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2902 - Взвешенные вещества 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
1.5 0.0002667  

2.0 0.0003200  

2.5 0.0003200  

3.0 0.0003200  

56



 

 

3.5 0.0003200  

4.0 0.0003200  

4.5 0.0003200 0.001403 

5.0 0.0003733  

6.0 0.0003733  

7.0 0.0004533  

8.0 0.0004533  

9.0 0.0004533  

Расчетные формулы, исходные данные 

Материал: Торф 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ т/год     (2) 
Очистное оборудование: Отсутствует 

K1=0.04000 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.01 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=4.50 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=9.00 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

корость 

ветра (U), (м/с) 
K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

7.0 1.70 

8.0 1.70 

9.0 1.70 

K4=1.000 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища 
открытые: с 4 сторон) 
K5=0.01 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: свыше 10 %) 
K7=0.40 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 100 - 50 мм) 
K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 
K9=0.10 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке 
автосамосвала (вес: свыше 10 т) 
B=0.40 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 0,5 м) 
Gг=18270.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ г/с     (1) 
Gч=Gtp·60/tp=15.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответствии с 
письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=15.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 

Источник выделения №6051-02, Перемещение ПРС при планировании 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
2902 Взвешенные вещества 0,0003022 0,014031 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2902 - Взвешенные вещества 

Скорость Макс. выброс Валовый выброс 

57



 

 

ветра (U), (м/с) (г/с) (т/год) 
1.5 0.0001778  

2.0 0.0002133  

2.5 0.0002133  

3.0 0.0002133  

3.5 0.0002133  

4.0 0.0002133  

4.5 0.0002133 0.014031 

5.0 0.0002489  

6.0 0.0002489  

7.0 0.0003022  

8.0 0.0003022  

9.0 0.0003022  

Расчетные формулы, исходные данные 

Материал: Торф 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ т/год     (2) 
Очистное оборудование: Отсутствует 

K1=0.04000 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.01 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=4.50 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=9.00 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

7.0 1.70 

8.0 1.70 

9.0 1.70 

K4=1.000 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища 
открытые: с 4 сторон) 
K5=0.01 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: свыше 10 %) 

K7=0.40 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 100 - 50 мм) 
K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 
K9=1.00 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке 
автосамосвала  

B=0.40 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 0,5 м) 
Gг=18270.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ г/с     (1) 
Gч=Gtp·60/tp=1.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответствии с 
письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=1.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 

Источник выбросов №6053, неорганизованный, 

 Источник выделения №6053-01, Погрузка ППС на автосамосвал 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

Результаты расчета 

58



 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0022667 0,013012 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2908 - Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
1.5 0.0013333  

2.0 0.0016000  

2.5 0.0016000  

3.0 0.0016000  

3.5 0.0016000  

4.0 0.0016000  

4.5 0.0016000 0.013012 

5.0 0.0018667  

6.0 0.0018667  

7.0 0.0022667  

8.0 0.0022667  

9.0 0.0022667  

Расчетные формулы, исходные данные 

Материал: Глина 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ т/год     (2) 
Очистное оборудование: Отсутствует 

K1=0.05000 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.02 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=4.50 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=9.00 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

корость 

ветра (U), (м/с) 
K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

7.0 1.70 

8.0 1.70 

9.0 1.70 

K4=1.000 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища 
открытые: с 4 сторон) 
K5=0.01 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: свыше 10 %) 
K7=0.40 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 100 - 50 мм) 
K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 
K9=0.20 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке 
автосамосвала (вес: до 10 т) 
B=0.40 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 0,5 м) 
Gг=33885.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ г/с     (1) 
Gч=Gtp·60/tp=15.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответствии с 
письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=15.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

59



 

 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 

Источник выделения №6053-02, 6056-03, 6057-03 Пыление при движении автотранспорта 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 
до очистки 

(г/с) 

Валовый 
выброс до 
очистки 

(т/год) 

% 

очист
ки 

Макс. выброс 
после 

очистки 

(г/с) 

Валовый 
выброс после 

очистки 

(т/год) 
2908 Пыль неорганическая: 

70-20% SiO2 

0.0441667 0.219420 90.00 0,0044167 0,021942 

Расчетные формулы, исходные данные 

Валовый выброс пыли на автодорогах при движении автомобиля определяется по формуле: 
M=2·Qпд·Ka5·Lд·Nрс·(365-Tс)·N·10-3·(1-)=0.219420 т/год до очистки   (7.4) 
Очистное оборудование: Прочие 

=0.900 - эффективность средств пылеподавления 

Покрытие дороги: Грунто-щебеночное (порода),  Qпд=0.53 кг/км - удельное пылевыделение при 
прохождении одним автомобилем 1 км дороги 

Ka5=0.60 - коэффициент, учитывающий скорость движения автосамосвалов (скорость: 5 км/ч) 
Lд=0.5 км - длина дороги 

Nрс=2 - число рейсов в сутки 

Tс=20 - среднее годовое количество дней с устойчивым снежным покровом 

N=1 - число одновременно работающих единиц техники 

Максимально-разовый выброс пыли на автодорогах при движении автомобиля определяется по 
формуле: 
G=2·Qпд·Ka5·Lд·Nрч·N/3.6·(1-)=0.0441667 г/с до очистки   (7.5) 
Nрч=0.5 - число рейсов в час 

Валовый выброс пыли с поверхности транспортируемого материала определяется по формуле: 
M=3.6·Qпк·S·Nрс·Nг·Tр·K5·Ka6·N·10-3·(1-)=0.000000 т/год до очистки   (7.6) 
Очистное оборудование: Прочие 

=0.900 - эффективность средств пылеподавления 

Qпк=0.003 г/м2
 - удельная сдуваемость пыли с поверхности транспортируемого материала 

S=2 м2
 - площадь поверхности материала 

Nрс=2 - число рейсов в сутки 

Tр=0.1 час - среднее время движения с грузом 

Nг=247 - число рабочих дней (смен) в году 

K5=0.01 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: свыше 10 %) 
Ka6=1.13 - коэффициент, учитывающий скорость обдува материала (скорость: 4 м/с) 
N=1 - число одновременно работающих единиц техники 

Максимально-разовый выброс пыли с поверхности транспортируемого материала определяется 
по формуле: 
G=Qпк·S·Nрч·Tр·K5·Ka6·N·(1-)=0.0000000 г/с до очистки   (7.8) 
Nрч=0.5 - число рейсов в час 

 

Источник выбросов №6056, неорганизованный,  

источник выделения №6056-01, разгрузка ППС из самосвала 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0011333 0,006506 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2908 - Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
1.5 0.0006667  

2.0 0.0008000  

2.5 0.0008000  

60



 

 

3.0 0.0008000  

3.5 0.0008000  

4.0 0.0008000  

4.5 0.0008000 0.006506 

5.0 0.0009333  

6.0 0.0009333  

7.0 0.0011333  

8.0 0.0011333  

9.0 0.0011333  

Расчетные формулы, исходные данные 

Материал: Глина 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ т/год     (2) 
Очистное оборудование: Отсутствует 

K1=0.05000 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.02 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=4.50 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=9.00 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

7.0 1.70 

8.0 1.70 

9.0 1.70 

K4=1.000 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища 
открытые: с 4 сторон) 
K5=0.01 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: свыше 10 %) 
K7=0.40 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 100 - 50 мм) 
K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 
K9=0.10 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке 
автосамосвала (вес: свыше 10 т) 
B=0.40 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 0,5 м) 
Gг=33885.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ г/с     (1) 
Gч=Gtp·60/tp=15.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответствии с 
письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=15.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 

Источник выделения №6056-02, Перемещение ППС при планировании 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0007556 0,065059 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2908 - Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

61



 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
1.5 0.0004444  

2.0 0.0005333  

2.5 0.0005333  

3.0 0.0005333  

3.5 0.0005333  

4.0 0.0005333  

4.5 0.0005333 0.065059 

5.0 0.0006222  

6.0 0.0006222  

7.0 0.0007556  

8.0 0.0007556  

9.0 0.0007556  

Расчетные формулы, исходные данные 

Материал: Глина 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ т/год     (2) 
Очистное оборудование: Отсутствует 

K1=0.05000 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.02 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=4.50 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=9.00 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

7.0 1.70 

8.0 1.70 

9.0 1.70 

K4=1.000 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища 
открытые: с 4 сторон) 
K5=0.01 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: свыше 10 %) 
K7=0.40 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 100 - 50 мм) 
K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 
K9=1.00 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке 
автосамосвала  

B=0.40 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 0,5 м) 
Gг=33885.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ г/с     (1) 
Gч=Gtp·60/tp=1.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответствии с 
письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=1.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 

Источник выбросов №6057, неорганизованный, 

Источник выделения №6057-01, Разгрузка ПРС 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

62



 

 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
2902 Взвешенные вещества 0,0004533 0,000910 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2902 - Взвешенные вещества 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
1.5 0.0002667  

2.0 0.0003200  

2.5 0.0003200  

3.0 0.0003200  

3.5 0.0003200  

4.0 0.0003200  

4.5 0.0003200 0.000910 

5.0 0.0003733  

6.0 0.0003733  

7.0 0.0004533  

8.0 0.0004533  

9.0 0.0004533  

Расчетные формулы, исходные данные 

Материал: Торф 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ т/год     (2) 
Очистное оборудование: Отсутствует 

K1=0.04000 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.01 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=4.50 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=9.00 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

7.0 1.70 

8.0 1.70 

9.0 1.70 

K4=1.000 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища 
открытые: с 4 сторон) 
K5=0.01 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: свыше 10 %) 
K7=0.40 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 100 - 50 мм) 
K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 
K9=0.10 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке 
автосамосвала (вес: свыше 10 т) 
B=0.40 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 0,5 м) 
Gг=11850.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=10

6/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ г/с     (1) 
Gч=Gtp·60/tp=15.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответствии с 
письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

63



 

 

Gtp=15.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 

Источник выделения №6057-02, Перемещение ПРС при планировании 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
2902 Взвешенные вещества 0,0003022 0,009101 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2902 - Взвешенные вещества 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
1.5 0.0001778  

2.0 0.0002133  

2.5 0.0002133  

3.0 0.0002133  

3.5 0.0002133  

4.0 0.0002133  

4.5 0.0002133 0.009101 

5.0 0.0002489  

6.0 0.0002489  

7.0 0.0003022  

8.0 0.0003022  

9.0 0.0003022  

Расчетные формулы, исходные данные 

Материал: Торф 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ т/год     (2) 
Очистное оборудование: Отсутствует 

K1=0.04000 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.01 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=4.50 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=9.00 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

7.0 1.70 

8.0 1.70 

9.0 1.70 

K4=1.000 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища 
открытые: с 4 сторон) 
K5=0.01 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: свыше 10 %) 
K7=0.40 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 100 - 50 мм) 
K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 
K9=1.00 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке 
автосамосвала  

B=0.40 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 0,5 м) 

64



 

 

Gг=11850.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ г/с     (1) 
Gч=Gtp·60/tp=1.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответствии с 
письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=1.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 

Источник выбросов №6059, неорганизованный, 

Источник выделения №6059-01, Погрузка ППС на автосамосвал 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0022667 0,075614 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2908 - Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
1.5 0.0013333  

2.0 0.0016000  

2.5 0.0016000  

3.0 0.0016000  

3.5 0.0016000  

4.0 0.0016000  

4.5 0.0016000 0.075614 

5.0 0.0018667  

6.0 0.0018667  

7.0 0.0022667  

8.0 0.0022667  

9.0 0.0022667  

Расчетные формулы, исходные данные 

Материал: Глина 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ т/год     (2) 

Очистное оборудование: Отсутствует 

K1=0.05000 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.02 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=4.50 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=9.00 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

7.0 1.70 

8.0 1.70 

9.0 1.70 

K4=1.000 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища 
открытые: с 4 сторон) 

65



 

 

K5=0.01 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: свыше 10 %) 
K7=0.40 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 100 - 50 мм) 
K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 
K9=0.20 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке 
автосамосвала (вес: до 10 т) 
B=0.40 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 0,5 м) 
Gг=196911.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ г/с     (1) 
Gч=Gtp·60/tp=15.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответствии с 
письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=15.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 

Источник выделения №6059-02, 6062-03, 6063-03  

Пыление при движении автотранспорта 

Результаты расчета 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 
до очистки 

(г/с) 

Валовый 
выброс до 
очистки 

(т/год) 

% 

очист
ки 

Макс. выброс 
после 

очистки 

(г/с) 

Валовый 
выброс после 

очистки 

(т/год) 
2908 Пыль неорганическая: 

70-20% SiO2 

0.0441667 0.219420 90.00 0,0044167 0,021942 

 

Расчетные формулы, исходные данные 

 

Валовый выброс пыли на автодорогах при движении автомобиля определяется по формуле: 
M=2·Qпд·Ka5·Lд·Nрс·(365-Tс)·N·10-3·(1-)=0.219420 т/год до очистки   (7.4) 
Очистное оборудование: Прочие 

=0.900 - эффективность средств пылеподавления 

Покрытие дороги: Грунто-щебеночное (порода),  Qпд=0.53 кг/км - удельное пылевыделение при 
прохождении одним автомобилем 1 км дороги 

Ka5=0.60 - коэффициент, учитывающий скорость движения автосамосвалов (скорость: 5 км/ч) 
Lд=0.5 км - длина дороги 

Nрс=2 - число рейсов в сутки 

Tс=20 - среднее годовое количество дней с устойчивым снежным покровом 

N=1 - число одновременно работающих единиц техники 

Максимально-разовый выброс пыли на автодорогах при движении автомобиля определяется по 
формуле: 
G=2·Qпд·Ka5·Lд·Nрч·N/3.6·(1-)=0.0441667 г/с до очистки   (7.5) 
Nрч=0.5 - число рейсов в час 

Валовый выброс пыли с поверхности транспортируемого материала определяется по формуле: 
M=3.6·Qпк·S·Nрс·Nг·Tр·K5·Ka6·N·10-3·(1-)=0.000000 т/год до очистки   (7.6) 
Очистное оборудование: Прочие 

=0.900 - эффективность средств пылеподавления 

Qпк=0.003 г/м2
 - удельная сдуваемость пыли с поверхности транспортируемого материала 

S=2 м2
 - площадь поверхности материала 

Nрс=2 - число рейсов в сутки 

Tр=0.1 час - среднее время движения с грузом 

Nг=247 - число рабочих дней (смен) в году 

K5=0.01 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: свыше 10 %) 
Ka6=1.13 - коэффициент, учитывающий скорость обдува материала (скорость: 4 м/с) 
N=1 - число одновременно работающих единиц техники 

Максимально-разовый выброс пыли с поверхности транспортируемого материала определяется 
по формуле: 
G=Qпк·S·Nрч·Tр·K5·Ka6·N·(1-)=0.0000000 г/с до очистки   (7.8) 

66



 

 

Nрч=0.5 - число рейсов в час 

 

 

Источник выбросов №6062, неорганизованный,  

Источник выделения №6062-01, разгрузка ППС из самосвала 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0011333 0,037807 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2908 - Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
1.5 0.0006667  

2.0 0.0008000  

2.5 0.0008000  

3.0 0.0008000  

3.5 0.0008000  

4.0 0.0008000  

4.5 0.0008000 0.037807 

5.0 0.0009333  

6.0 0.0009333  

7.0 0.0011333  

8.0 0.0011333  

9.0 0.0011333  

Расчетные формулы, исходные данные 

Материал: Глина 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ т/год     (2) 
Очистное оборудование: Отсутствует 

K1=0.05000 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.02 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=4.50 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=9.00 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

7.0 1.70 

8.0 1.70 

9.0 1.70 

K4=1.000 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища 
открытые: с 4 сторон) 
K5=0.01 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: свыше 10 %) 
K7=0.40 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 100 - 50 мм) 
K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 
K9=0.10 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке 
автосамосвала (вес: свыше 10 т) 

67



 

 

B=0.40 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 0,5 м) 
Gг=196911.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ г/с     (1) 
Gч=Gtp·60/tp=15.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответствии с 
письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=15.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 

Источник выделения №6062-02, Перемещение ППС при планировании 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0007556 0,378069 

разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2908 - Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
1.5 0.0004444  

2.0 0.0005333  

2.5 0.0005333  

3.0 0.0005333  

3.5 0.0005333  

4.0 0.0005333  

4.5 0.0005333 0.378069 

5.0 0.0006222  

6.0 0.0006222  

7.0 0.0007556  

8.0 0.0007556  

9.0 0.0007556  

Расчетные формулы, исходные данные 

Материал: Глина 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ т/год     (2) 
Очистное оборудование: Отсутствует 

K1=0.05000 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.02 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=4.50 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=9.00 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

7.0 1.70 

8.0 1.70 

9.0 1.70 

K4=1.000 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища 
открытые: с 4 сторон) 

68



 

 

K5=0.01 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: свыше 10 %) 
K7=0.40 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 100 - 50 мм) 
K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 
K9=1.00 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке 
автосамосвала  

B=0.40 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 0,5 м) 
Gг=196911.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ г/с     (1) 
Gч=Gtp·60/tp=1.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответствии с 
письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=1.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 

Источник выбросов №6063, неорганизованный, 

Источник выделения №6063-01, Разгрузка ПРС 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
2902 Взвешенные вещества 0,0004533 0,005346 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2902 - Взвешенные вещества 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
1.5 0.0002667  

2.0 0.0003200  

2.5 0.0003200  

3.0 0.0003200  

3.5 0.0003200  

4.0 0.0003200  

4.5 0.0003200 0.005346 

5.0 0.0003733  

6.0 0.0003733  

7.0 0.0004533  

8.0 0.0004533  

9.0 0.0004533  

Расчетные формулы, исходные данные 

Материал: Торф 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ т/год     (2) 
Очистное оборудование: Отсутствует 

K1=0.04000 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.01 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=4.50 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=9.00 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

69



 

 

6.0 1.40 

7.0 1.70 

8.0 1.70 

9.0 1.70 

K4=1.000 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища 
открытые: с 4 сторон) 
K5=0.01 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: свыше 10 %) 
K7=0.40 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 100 - 50 мм) 
K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 
K9=0.10 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке 
автосамосвала (вес: свыше 10 т) 
B=0.40 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 0,5 м) 
Gг=69615.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ г/с     (1) 
Gч=Gtp·60/tp=15.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответствии с 
письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=15.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 

Источник выделения №6063-02, Перемещение ПРС при планировании 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
2902 Взвешенные вещества 0,0003022 0,053464 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2902 - Взвешенные вещества 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
1.5 0.0001778  

2.0 0.0002133  

2.5 0.0002133  

3.0 0.0002133  

3.5 0.0002133  

4.0 0.0002133  

4.5 0.0002133 0.053464 

5.0 0.0002489  

6.0 0.0002489  

7.0 0.0003022  

8.0 0.0003022  

9.0 0.0003022  

Расчетные формулы, исходные данные 

Материал: Торф 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ т/год     (2) 
Очистное оборудование: Отсутствует 

K1=0.04000 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.01 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=4.50 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=9.00 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

70



 

 

3.0 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

7.0 1.70 

8.0 1.70 

9.0 1.70 

K4=1.000 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища 
открытые: с 4 сторон) 
K5=0.01 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: свыше 10 %) 
K7=0.40 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 100 - 50 мм) 
K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 
K9=1.00 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке 
автосамосвала  

B=0.40 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 0,5 м) 
Gг=69615.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ г/с     (1) 
Gч=Gtp·60/tp=1.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответствии с 
письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=1.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

Валовые и максимальные выбросы предприятия №62,  

ООО Альянс,  

Ростов-на-Дону, 2022 г. 
 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.20 от 20.05.2020 

Copyright© 1995-2020 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 
автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 
2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 
авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 
3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз дорожной 
техники (расчетным методом). М., 1998 г. 
4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 
5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух. СПб, 2012 г. 

6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 
 

Расшифровка кодов топлива и графы "О/Г/К" для таблиц "Характеристики автомобилей..." 

Код топлива может принимать следующие значения 
1 - Бензин АИ-93 и аналогичные по содержанию свинца; 
2 - Бензины А-92, А-76 и аналогичные по  содержанию свинца; 
3 - Дизельное топливо; 
4 - Сжатый газ; 
5 - Неэтилированный бензин; 
6 - Сжиженный нефтяной газ. 

Значения в графе "О/Г/К" имеют следующий смысл 

1. Для легковых автомобилей - рабочий объем ДВС: 
1 - до 1.2 л 
2 - свыше 1.2 до 1.8 л 
3 - свыше 1.8 до 3.5 л 
4 - свыше 3.5 л 

2. Для грузовых автомобилей - грузоподъемность: 
1 - до 2 т 
2 - свыше 2 до 5 т 
3 - свыше 5 до 8 т 

71



 

 

4 - свыше 8 до 16 т 
5 - свыше 16 т 

3. Для автобусов - класс (габаритная длина) автобуса: 
1 - Особо малый (до 5.5 м) 
2 - Малый (6.0-7.5 м) 
3 - Средний (8.0-10.0 м) 
4 - Большой (10.5-12.0 м) 
5 - Особо большой (16.5-24.0 м) 

Ростов-на-Дону, 2022 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Среднемесячная 
температура, °С 

-5.7 -4.8 0.6 9.4 16.2 20.2 23 22.1 16.3 9.2 2.5 -2.6 

Расчетные периоды года Х П П Т Т Т Т Т Т Т П П 

Средняя минимальная 
температура, °С 

-5.7 -4.8 0.6 9.4 16.2 20.2 23 22.1 16.3 9.2 2.5 -2.6 

Расчетные периоды года Х П П Т Т Т Т Т Т Т П П 
В следующих месяцах значения среднемесячной и средней минимальной температур 
совпадают: Январь, Февраль, Март, Апрель, Май, Июнь, Июль, Август, Сентябрь, Октябрь, 
Ноябрь, Декабрь 

Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 

 

Период 

года 

Месяцы Всего 

дней 

Теплый Апрель; Май; Июнь; Июль; Август; Сентябрь; Октябрь;  147 

Переходный Февраль; Март; Ноябрь; Декабрь;  84 

Холодный Январь;  21 

Всего за год Январь-Декабрь 252 

 

Источник выбросов №6001; Площадной, 
Источник выделения №6001-02, прогрев ДВС и выезд техники со стоянки 

тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  

цех №0, площадка №1 

 

Общее описание участка 

Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.001 
- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.003 

Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.001 
- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.003 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

Марка Категория Мощность двигателя ЭС 

Бульдозер Б-10М Гусеничная 101-160 КВт (137-219 л.с.) да 

Экскаватор HITACHI 
ZX-330 

Гусеничная 161-260 КВт (220-354 л.с.) да 

 

Выбросы участка 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
---- Оксиды азота (NOx)* 0.0022029 0.001279 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0,0017623 0,001023 

0304 *Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002864 0,000166 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0002929 0,000167 

0330 Сера диоксид 0,0004235 0,000247 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

0,0105505 0,006042 

0401 Углеводороды** 0,0013319 0,000766 

 В том числе:   

72



 

 

2732 **Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0.0013319 0,000766 

Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 
сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 
проводился для различных периодов года. 

Расшифровка выбросов по веществам: 
выбрасываемое вещество - 0337 - Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Бульдозер Б-10М 0.002311 

 Экскаватор HITACHI ZX-330 0.003731 

 ВСЕГО: 0.006042 

Всего за год  0.006042 
Максимальный выброс составляет: 0.0105505 г/с. Месяц достижения: Апрель. 
Здесь и далее: 
Расчет валовых выбросов производился по формуле: 
Mi=((M’+M")·Dфк·10-6), где 
M’ - выброс вещества в сутки при выезде (г); 
M" - выброс вещества в сутки при въезде (г); 
M’=Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх; 
M"=Mдв.теп.·Tдв2+Mхх·Tхх; 
Dфк=Dp·Nк - суммарное количество дней работы в расчетном периоде. 
Nк - количество ДМ данной группы, ежедневно выходящих на линию; 
Dp - количество рабочих дней в расчетном периоде. 
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 
Gi=(Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх)·N’/Tср г/с (*), 
С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi), где 
Mп - удельный выброс пускового двигателя (г/мин.); 
Tп - время работы пускового двигателя (мин.); 
Mпр - удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 
Tпр - время прогрева двигателя (мин.); 
Mдв=Ml - пробеговый удельный выброс (г/мин.); 
Mдв.теп. - пробеговый удельный выброс в теплый период (г/км); 
Tдв1=60·L1/Vдв=0.024 мин. - среднее время движения при выезде со стоянки; 
Tдв2=60·L2/Vдв=0.024 мин. - среднее время движения при въезде на стоянку; 
L1=(L1б+L1д)/2=0.002 км - средний пробег при выезде со стоянки; 
L2=(L2б+L2д)/2=0.002 км - средний пробег при въезде на стоянку; 
Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 
Vдв - средняя скорость движения по территории стоянки (км/ч); 
Mхх - удельный выброс техники на холостом ходу (г/мин.); 
N’ - наибольшее количество техники, выезжающей со стоянки в течение времени 
Тср, характеризующегося максимальной интенсивностью выезда. 
(*) В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию и контролю 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб, 2012 г.  
Tср=1800 сек. - среднее время выезда всей техники со стоянки; 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те
п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 0.000 1.0 3.900 2.0 2.090 2.090 5 3.910 нет  

73



 

 

Б-10М 

 0.000 1.0 3.900 2.0 2.090 2.090 5 3.910 нет 0.0065334 

Экскаватор 
HITACHI 

ZX-330 

0.000 1.0 6.300 2.0 3.370 3.370 5 6.310 нет  

 0.000 1.0 6.300 2.0 3.370 3.370 5 6.310 нет 0.0105505 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Бульдозер Б-10М 0.000293 

 Экскаватор HITACHI ZX-330 0.000473 

 ВСЕГО: 0.000766 

Всего за год  0.000766 
Максимальный выброс составляет: 0.0013319 г/с. Месяц достижения: Апрель. 
 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те
п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 
Б-10М 

0.000 1.0 0.490 2.0 0.710 0.710 5 0.490 нет  

 0.000 1.0 0.490 2.0 0.710 0.710 5 0.490 нет 0.0008261 

Экскаватор 
HITACHI 

ZX-330 

0.000 1.0 0.790 2.0 1.140 1.140 5 0.790 нет  

 0.000 1.0 0.790 2.0 1.140 1.140 5 0.790 нет 0.0013319 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 
Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Бульдозер Б-10М 0.000487 

 Экскаватор HITACHI ZX-330 0.000792 

 ВСЕГО: 0.001279 

Всего за год  0.001279 
Максимальный выброс составляет: 0.0022029 г/с. Месяц достижения: Апрель. 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те
п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 
Б-10М 

0.000 1.0 0.780 2.0 4.010 4.010 5 0.780 нет  

 0.000 1.0 0.780 2.0 4.010 4.010 5 0.780 нет 0.0013535 

Экскаватор 
HITACHI 

ZX-330 

0.000 1.0 1.270 2.0 6.470 6.470 5 1.270 нет  

 0.000 1.0 1.270 2.0 6.470 6.470 5 1.270 нет 0.0022029 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Пигмент черный) 
Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Бульдозер Б-10М 0.000062 

 Экскаватор HITACHI ZX-330 0.000105 

74



 

 

 ВСЕГО: 0.000167 

Всего за год  0.000167 
Максимальный выброс составляет: 0.0002929 г/с. Месяц достижения: Апрель. 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те
п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 
Б-10М 

0.000 1.0 0.100 2.0 0.450 0.450 5 0.100 нет  

 0.000 1.0 0.100 2.0 0.450 0.450 5 0.100 нет 0.0001727 

Экскаватор 
HITACHI 

ZX-330 

0.000 1.0 0.170 2.0 0.720 0.720 5 0.170 нет  

 0.000 1.0 0.170 2.0 0.720 0.720 5 0.170 нет 0.0002929 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Бульдозер Б-10М 0.000096 

 Экскаватор HITACHI ZX-330 0.000151 

 ВСЕГО: 0.000247 

Всего за год  0.000247 
Максимальный выброс составляет: 0.0004235 г/с. Месяц достижения: Апрель. 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те
п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 
Б-10М 

0.000 1.0 0.160 2.0 0.310 0.310 5 0.160 нет  

 0.000 1.0 0.160 2.0 0.310 0.310 5 0.160 нет 0.0002708 

Экскаватор 
HITACHI 

ZX-330 

0.000 1.0 0.250 2.0 0.510 0.510 5 0.250 нет  

 0.000 1.0 0.250 2.0 0.510 0.510 5 0.250 нет 0.0004235 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 
Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Бульдозер Б-10М 0.000390 

 Экскаватор HITACHI ZX-330 0.000634 

 ВСЕГО: 0.001023 

Всего за год  0.001023 
Максимальный выброс составляет: 0.0017623 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азот монооксид) 
Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Бульдозер Б-10М 0.000063 

 Экскаватор HITACHI ZX-330 0.000103 

 ВСЕГО: 0.000166 

75



 

 

Всего за год  0.000166 
Максимальный выброс составляет: 0.0002864 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 
Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Бульдозер Б-10М 0.000293 

 Экскаватор HITACHI ZX-330 0.000473 

 ВСЕГО: 0.000766 

Всего за год  0.000766 
Максимальный выброс составляет: 0.0013319 г/с. Месяц достижения: Апрель. 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
Наименование Mп Tп %% 

пус
к. 

Mпр Tпр Mдв Mдв.т
еп. 

Vдв Mхх %% 

двиг. 
Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер Б-10М 0.000 1.0 0.0 0.490 2.0 0.710 0.710 5 0.490 100.0 нет  

 0.000 1.0 0.0 0.490 2.0 0.710 0.710 5 0.490 100.0 нет 0.0008261 

Экскаватор 
HITACHI ZX-330 

0.000 1.0 0.0 0.790 2.0 1.140 1.140 5 0.790 100.0 нет  

 0.000 1.0 0.0 0.790 2.0 1.140 1.140 5 0.790 100.0 нет 0.0013319 

 

Источник выделения №6001-01, прогрев ДВС и выезд автотранспорта со стоянки 

тип - 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка,  

цех №1, площадка №1 

Общее описание участка 

Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.001 
- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.003 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.001 
- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.003 
- среднее время выезда (мин.): 30.0 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

Марка 
автомобиля 

Категори
я 

Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Код 
топл. 

Экоконт
роль 

Нейтрал
изатор 

Маршру
тный 

Автосамосвал 
КаМаЗ-6520 

Грузовой СНГ 5 Диз. 3 нет нет - 

Топливозаправ
щик 

Грузовой Зарубежный 3 Диз. 3 нет нет - 

 

Выбросы участка 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
---- Оксиды азота (NOx)* 0.0027828 0.001160 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0,0022262 0,000928 

0304 *Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0003618 0,000151 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0001116 0,000046 

0330 Сера диоксид 0,0003075 0,000168 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

0,0082861 0,003288 

0401 Углеводороды** 0,0011401 0,000671 

 В том числе:   

76



 

 

2732 **Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0.0011401 0.000671 

Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 
сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 
проводился для различных периодов года. 

Расшифровка выбросов по веществам: 
Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Автосамосвал КаМаЗ-6520 0.002621 

 Топливозаправщик 0.000667 

 ВСЕГО: 0.003288 

Всего за год  0.003288 
Максимальный выброс составляет: 0.0082861 г/с. Месяц достижения: Апрель. 
Здесь и далее: 
Расчет валовых выбросов производился по формуле: 
Mi=((M1+M2)·Nв·Dp·10-6), где 
M1 - выброс вещества в день при выезде (г); 
M2 - выброс вещества в день при въезде (г); 
M1=Mпр·Tпр·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 
Для маршрутных автобусов при температуре ниже -10 град.C: 
M1=Mпр·(8+15·n)·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр, 
где n - число периодических прогревов в течение суток; 
M2=Mlтеп.·L2·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 
Nв - Среднее количество автомобилей данной группы, выезжающих в течение суток; 
Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 
Gi=(Mпр·Tпр·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр)·N’/Tср г/с (*), 
С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi); 
Mпр - удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 
Tпр - время прогрева двигателя (мин.); 
Kэ - коэффициент, учитывающий снижение выброса при проведении экологического 
контроля; 
KнтрПр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при прогреве двигателя при 
установленном нейтрализаторе; 
Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 
Mlтеп. - пробеговый удельный выброс в теплый период (г/км); 
L1=(L1б+L1д)/2=0.002 км - средний пробег при выезде со стоянки; 
L2=(L2б+L2д)/2=0.002 км - средний пробег при въезде на стоянку; 
Kнтр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном 
нейтрализаторе (пробег и холостой ход); 
Mхх - удельный выброс автомобиля на холостом ходу (г/мин.); 
Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 
N’ - наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течение 
времени Тср, характеризующегося максимальной интенсивностью выезда; 
(*) В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию и контролю 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб, 2012 г.  
Tср=1800 сек. - среднее время выезда всей техники со стоянки; 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 

77



 

 

Наименование Mпр Tпр Кэ KнтрП
р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автосамосвал 
КаМаЗ-6520 (д) 

3.000 4.0 1.0 1.0 7.500 7.500 1.0 2.900 нет  

 3.000 4.0 1.0 1.0 7.500 7.500 1.0 2.900 нет 0.0082861 

Топливозаправщ
ик (д) 

0.860 4.0 1.0 1.0 4.100 4.100 1.0 0.540 нет  

 0.860 4.0 1.0 1.0 4.100 4.100 1.0 0.540 нет 0.0022157 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Автосамосвал КаМаЗ-6520 0.000368 

 Топливозаправщик 0.000303 

 ВСЕГО: 0.000671 

Всего за год  0.000671 
Максимальный выброс составляет: 0.0011401 г/с. Месяц достижения: Апрель. 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
Наименование Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автосамосвал 
КаМаЗ-6520 (д) 

0.400 4.0 1.0 1.0 1.100 1.100 1.0 0.450 нет  

 0.400 4.0 1.0 1.0 1.100 1.100 1.0 0.450 нет 0.0011401 

Топливозаправщ
ик (д) 

0.380 4.0 1.0 1.0 0.600 0.600 1.0 0.270 нет  

 0.380 4.0 1.0 1.0 0.600 0.600 1.0 0.270 нет 0.0009951 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 
Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Автосамосвал КаМаЗ-6520 0.000885 

 Топливозаправщик 0.000275 

 ВСЕГО: 0.001160 

Всего за год  0.001160 
Максимальный выброс составляет: 0.0027828 г/с. Месяц достижения: Апрель. 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
Наименование Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс 
(г/с) 

Автосамосвал 
КаМаЗ-6520 (д) 

1.000 4.0 1.0 1.0 4.500 4.500 1.0 1.000 нет  

 1.000 4.0 1.0 1.0 4.500 4.500 1.0 1.000 нет 0.0027828 

Топливозаправщ
ик (д) 

0.320 4.0 1.0 1.0 3.000 3.000 1.0 0.290 нет  

 0.320 4.0 1.0 1.0 3.000 3.000 1.0 0.290 нет 0.0008756 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Пигмент черный) 
Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Автосамосвал КаМаЗ-6520 0.000036 

 Топливозаправщик 0.000011 

 ВСЕГО: 0.000046 

78



 

 

Всего за год  0.000046 
Максимальный выброс составляет: 0.0001116 г/с. Месяц достижения: Апрель. 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
Наименование Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автосамосвал 
КаМаЗ-6520 (д) 

0.040 4.0 1.0 1.0 0.400 0.400 1.0 0.040 нет  

 0.040 4.0 1.0 1.0 0.400 0.400 1.0 0.040 нет 0.0001116 

Топливозаправщ
ик (д) 

0.012 4.0 1.0 1.0 0.150 0.150 1.0 0.012 нет  

 0.012 4.0 1.0 1.0 0.150 0.150 1.0 0.012 нет 0.0000335 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Автосамосвал КаМаЗ-6520 0.000096 

 Топливозаправщик 0.000072 

 ВСЕГО: 0.000168 

Всего за год  0.000168 
Максимальный выброс составляет: 0.0003075 г/с. Месяц достижения: Апрель. 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
Наименование Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Mlтеп. Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Автосамосвал 
КаМаЗ-6520 (д) 

0.113 4.0 1.0 1.0 0.780 0.780 1.0 0.100 нет  

 0.113 4.0 1.0 1.0 0.780 0.780 1.0 0.100 нет 0.0003075 

Топливозаправщ
ик (д) 

0.081 4.0 1.0 1.0 0.400 0.400 1.0 0.081 нет  

 0.081 4.0 1.0 1.0 0.400 0.400 1.0 0.081 нет 0.0002254 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 
Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Автосамосвал КаМаЗ-6520 0.000708 

 Топливозаправщик 0.000220 

 ВСЕГО: 0.000928 

Всего за год  0.000928 
Максимальный выброс составляет: 0.0022262 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азот монооксид) 
Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Автосамосвал КаМаЗ-6520 0.000115 

 Топливозаправщик 0.000036 

 ВСЕГО: 0.000151 

Всего за год  0.000151 
Максимальный выброс составляет: 0.0003618 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

Распределение углеводородов 

79



 

 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 
Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Автосамосвал КаМаЗ-6520 0.000368 

 Топливозаправщик 0.000303 

 ВСЕГО: 0.000671 

Всего за год  0.000671 
Максимальный выброс составляет: 0.0011401 г/с. Месяц достижения: Апрель. 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
Наименование Mпр Tпр Кэ Kнтр

Пр 

Ml Mlтеп
. 

Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

Автосамосвал 
КаМаЗ-6520 (д) 

0.400 4.0 1.0 1.0 1.100 1.100 1.0 0.450 100.0 нет  

 0.400 4.0 1.0 1.0 1.100 1.100 1.0 0.450 100.0 нет 0.0011401 

Топливозаправщ
ик (д) 

0.380 4.0 1.0 1.0 0.600 0.600 1.0 0.270 100.0 нет  

 0.380 4.0 1.0 1.0 0.600 0.600 1.0 0.270 100.0 нет 0.0009951 

 

6002-01 место заправки техники топливозаправщиком (ИЗА №6002) 

 Источниками загрязнения атмосферного воздуха являются дыхательные клапаны 
резервуаров в процессе хранения (малое дыхание) и слива (большое дыхание) топлива, топливные 
баки автомобилей в процессе их заправки, места испарения топлива при случайных проливах. 
Климатическая зона – 3. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методические 
указания по определению выбросов загрязняющих  веществ в атмосферу из резервуаров». 
Новополоцк, 1997 (с учетом дополнений НИИ Атмосфера 1999, 2005, 2010 г.г.). 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в 
атмосферу, приведена в таблице 6002-01.1. 

Таблица 6002-01.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код наименование 

333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000023 0,000002 

2735 Масло минеральное 0,0000724 0,000013 

2754 Алканы C12-C19 (Углеводороды предельные 
C12-C19) 

0,000817 0,000699 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 
6002-01.2. 

Таблица 6002-01.2 - Исходные данные для расчета 

Нефтепродукт Объем за год, м³ Конструкция 
резервуара 

Закачка (слив) в 
резервуар 

Расход 
через 

Снижение 
выброса, % 

Одно
врем

80



 

 

Qоз Qвл 
объем, 

м³ 
время, 

с 

ТРК, 
л/20мин

. 

слив 
заправк

а 

еннос
ть 

Дизельное топливо. 
Выполняемые 
операции: заправка 
машин, проливы. 

6,7 6,7 наземный 0 0 360 - - + 

Масло. 
Выполняемые 
операции: заправка 
машин, проливы. 

0,5 0,5 наземный 0 0 360 - - + 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их 
обоснование приведены ниже. 

 Годовой выброс нефтепродуктов при сливе в резервуары рассчитывается по формуле 
(6002-01.1): 

 Gр = (Ср оз · Qоз + Ср вл · Qвл) · (1 - nр / 100) · 10-6
, т/год (6002-01.1) 

где Cр оз - концентрация паров нефтепродуктов в осенне-зимний период при заполнении 
резервуаров,  г/м³; 

Qоз - объем нефтепродуктов, закачиваемых в резервуары за осенне-зимний период,  м³; 

Cр вл - концентрация паров нефтепродуктов в весенне-летний период при заполнении резервуаров,  
г/м³; 

Qвл - объем нефтепродуктов, закачиваемых в резервуары за весенне-летний период,  м³; 

nр - снижение выброса при заполнении резервуаров,  %. 

 Годовой выброс нефтепродуктов при закачке в баки машин  рассчитывается по формуле 
(6002-01.2): 

 Gб = (Сб оз · Qоз + Сб вл · Qвл) · (1 - nтрк / 100) · 10-6
, т/год (6002-01.2) 

где Cб оз - концентрация паров нефтепродуктов в осенне-зимний период при заправке баков машин,  
г/м³; 

 

Cб вл - концентрация паров нефтепродуктов в весенне-летний период при заправке баков машин,  
г/м³; 

nтрк - снижение выброса при закачке в баки машин,  %. 

 Годовой выброс при проливах  рассчитывается по формуле (6002-01.3): 

 Gпр = J · (Qоз + Qвл) · 10-6
, т/год (6002-01.3) 

где J - удельные выбросы при проливах,  %. 

 Итоговый выброс нефтепродуктов рассчитывается по формуле (6002-01.4): 

 G = Gр + Gб + Gпр, т/год (6002-01.4) 

 Разовый выброс нефтепродуктов при сливе в резервуары рассчитывается по формуле 
(6002-01.5): 

 Mр = Сmax · V · (1 - nр / 100), г/с (6002-01.5) 

81



 

 

где Cmax - максимальная концентрация паров нефтепродуктов,  г/м³; 

V - объем закачки(слива),  м³; 

t - время слива, с (если меньше 1200, то принимается 1200 с),  с. 

 Разовый выброс нефтепродуктов при закачке в баки машин рассчитывается по формуле 
(6002-01.6): 

 Mб = Сб · Vб · (1 - nтрк / 100) · 10-3
 / 1200, г/с (6002-01.6) 

где Cmax - максимальная концентрация паров нефтепродуктов,  г/м³; 

Vб - максимальный расход нефтепродуктов при заправке машин за 20-ти минутный интервал,  л/20 
мин. 

 Разовый выброс нефтепродуктов при проливах рассчитывается по формуле (6002-01.7): 

 Mпр = J · (Qоз + Qвл) / (365 · 24 · 3600), г/с (6002-01.7) 

 Максимальный выброс нефтепродуктов рассчитывается по формуле (6002-01.8): 

 M = Mр + Mб + Mпр, г/с (6002-01.8) 

 При расчете выделения конкретного загрязняющего вещества в виде дополнительного 
множителя в формулах учитывается массовая доля данного вещества в составе нефтепродукта. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 
приведен ниже. 
 

Дизельное топливо 

 

Mб = 2,66 · 360 · (1 - 0 / 100) · 10-3
 / 1200 = 0,000798 г/с; 

Mпр = 50 · (6,7 + 6,7) / (365 · 24 · 3600) = 0,0000212 г/с; 

M = 0,000798 + 0,0000212 = 0,0008192 г/с; 

Gб = (1,98 · 6,7 + 2,66 · 6,7) · (1 - 0 / 100) · 10-6
 = 0,0000311 т/год; 

Gпр = 50 · (6,7 + 6,7) · 10-6
 = 0,00067 т/год; 

G = 0,0000311 + 0,00067 = 0,0007011 т/год. 

 333 Дигидросульфид (Сероводород) 

M = 0,0008192 · 0,0028 = 0,0000023 г/с; 

G = 0,0007011 · 0,0028 = 0,000002 т/год. 

 2754 Алканы C12-C19 (Углеводороды предельные C12-C19) 

M = 0,0008192 · 0,9972 = 0,000817 г/с; 

G = 0,0007011 · 0,9972 = 0,0006991 т/год. 

Масло 

Mб = 0,24 · 360 · (1 - 0 / 100) · 10-3
 / 1200 = 0,000072 г/с; 

Mпр = 12,5 · (0,5 + 0,5) / (365 · 24 · 3600) = 0,0000004 г/с; 

M = 0,000072 + 0,0000004 = 0,0000724 г/с; 

Gб = (0,25 · 0,5 + 0,24 · 0,5) · (1 - 0 / 100) · 10-6
 = 0,0000002 т/год; 

82



 

 

Gпр = 12,5 · (0,5 + 0,5) · 10-6
 = 0,0000125 т/год; 

G = 0,0000002 + 0,0000125 = 0,0000127 т/год. 

 2735 Масло минеральное 

M = 0,0000724; 

G = 0,0000127. 

 

 

Источник выбросов №6003; 6010, 6017, 6024, 6031, 6038, 6045, 6052, 6058 площадной, 
Источник выделения №6003-01, 6010-01, 6017-01, 6024-01, 6031-01, 6038-01, 6045-01, 6052-01, 

6058-01 Работа ДВС экскаватора при разработке склада ПРС и ППС,  

тип - 17 - Автопогрузчики,  

Общее описание участка 

Подтип - Нагрузочный режим (неполный) 
Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

Марка 
автомобиля 

Категория Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Код топл. Экоконтро
ль 

Нейтрализ
атор 

Экскаватор 
HITACHI ZX-330 

Грузовой Зарубежный 5 Диз. 3 да нет 

 

Выбросы участка 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
---- Оксиды азота (NOx)* 0.0119917 0.050768 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0,0095933 0,040614 

0304 *Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0015589 0,006600 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0008539 0,003615 

0330 Сера диоксид 0,0021419 0,009068 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

0,0186306 0,078874 

0401 Углеводороды** 0,0035657 0,015096 

 В том числе:   

2732 **Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0.0035657 0,015096 

 

Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 
сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 
проводился для различных периодов года. 

Расшифровка выбросов по веществам: 
Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Экскаватор HITACHI ZX-330 0.078874 

 ВСЕГО: 0.078874 

Всего за год  0.078874 
Максимальный выброс составляет: 0.0186306 г/с. Месяц достижения: Апрель. 
Здесь и далее: 

83



 

 

Расчет валовых выбросов производился по формуле: 
Mi=((Ml·t’дв·(Vдв/60)+1.3·Ml·t’нагр·(Vдв/60)+Mхх·t’хх))·Nв·Dp·10-6, где 
Nв - Среднее количество автомобилей данной группы, выезжающих в течение суток; 
Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 
Gi=(Ml·tдв·(Vдв/60)+1.3·Ml·tнагр·(Vдв/60)+Mхх·tхх)·N’/1800 г/с, 
С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi); 
Mхх - удельный выброс автомобиля на холостом ходу (г/мин.); 
Mдв=Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 
Mlтеп. - пробеговый удельный выброс в теплый период (г/км); 
tдв - движение техники без нагрузки (мин.); 
tнагр - движение техники с нагрузкой (мин.); 
tхх- холостой ход (мин.); 
t’дв=(tдв·Tсут)/30- суммарное время движения без нагрузки всей техники данного 
типа в течение рабочего дня (мин.); 
t’нагр=(tнагр·Tсут)/30- суммарное время движения с нагрузкой всей техники 
данного типа в течение рабочего дня (мин.); 
t’хх=(tхх·Tсут)/30- суммарное время холостого хода для всей техники данного 
типа в течение рабочего дня (мин.); 
Tсут- среднее время работы всей техники указанного типа в течение суток (мин.); 
Vдв=10 (км/ч) - средняя скорость движения по участку; 
N’ - наибольшее количество единиц техники, работающих одновременно в течение 
30 минут. 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
Наименование Ml Mlтеп. Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор HITACHI 
ZX-330 (д) 

6.000 6.000 1.030 нет  

 6.000 6.000 1.030 нет 0.0186306 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Экскаватор HITACHI ZX-330 0.015096 

 ВСЕГО: 0.015096 

Всего за год  0.015096 
Максимальный выброс составляет: 0.0035657 г/с. Месяц достижения: Апрель. 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
Наименование Ml Mlтеп. Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор HITACHI 
ZX-330 (д) 

0.800 0.800 0.570 нет  

 0.800 0.800 0.570 нет 0.0035657 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 
Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Экскаватор HITACHI ZX-330 0.050768 

 ВСЕГО: 0.050768 

Всего за год  0.050768 
Максимальный выброс составляет: 0.0119917 г/с. Месяц достижения: Апрель. 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

84



 

 

на средних минимальных температурах воздуха. 
Наименование Ml Mlтеп. Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор HITACHI 
ZX-330 (д) 

3.900 3.900 0.560 нет  

 3.900 3.900 0.560 нет 0.0119917 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Пигмент черный) 
Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Экскаватор HITACHI ZX-330 0.003615 

 ВСЕГО: 0.003615 

Всего за год  0.003615 
Максимальный выброс составляет: 0.0008539 г/с. Месяц достижения: Апрель. 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
Наименование Ml Mlтеп. Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор HITACHI 
ZX-330 (д) 

0.300 0.300 0.023 нет  

 0.300 0.300 0.023 нет 0.0008539 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Экскаватор HITACHI ZX-330 0.009068 

 ВСЕГО: 0.009068 

Всего за год  0.009068 
Максимальный выброс составляет: 0.0021419 г/с. Месяц достижения: Апрель. 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
Наименование Ml Mlтеп. Mхх Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор HITACHI 
ZX-330 (д) 

0.690 0.690 0.112 нет  

 0.690 0.690 0.112 нет 0.0021419 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 
Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Экскаватор HITACHI ZX-330 0.040614 

 ВСЕГО: 0.040614 

Всего за год  0.040614 

Максимальный выброс составляет: 0.0095933 г/с. Месяц достижения: Апрель. 
Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Экскаватор HITACHI ZX-330 0.006600 

 ВСЕГО: 0.006600 

Всего за год  0.006600 

85



 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0015589 г/с. Месяц достижения: Апрель. 
Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 
Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Экскаватор HITACHI ZX-330 0.015096 

 ВСЕГО: 0.015096 

Всего за год  0.015096 
Максимальный выброс составляет: 0.0035657 г/с. Месяц достижения: Апрель. 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
Наименование Ml Mlтеп. Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

Экскаватор HITACHI 
ZX-330 (д) 

0.800 0.800 0.570 100.0 нет  

 0.800 0.800 0.570 100.0 нет 0.0035657 

 

Источник выбросов №6005; 6012, 6019, 6026, 6033, 6040, 6047, 6054, 6061 площадной, 
Источник выделения №6005-01, 6012-01, 6019,01, 6026-01, 6033-01, 6040-01, 6047-01, 6054-01, 

6060-01, Работа ДВС автосамосвала при транспортировке ППС и ПРС на рекультивируемом 
объекте,  

тип - 7 - Внутренний проезд,  

 

Общее описание участка 
Протяженность внутреннего проезда (км): 1.000 
- среднее время выезда (мин.): 30.0 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

Марка 
автомобиля 

Категория Место 
пр-ва 

О/Г/К Тип двиг. Код топл. Нейтрализат
ор 

Автосамосвал Грузовой СНГ 5 Диз. 3 нет 

 

Выбросы участка 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
---- Оксиды азота (NOx)* 0.0025000 0.000661 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0,0020000 0,000529 

0304 *Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0003250 0,000086 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0002222 0,000059 

0330 Сера диоксид 0,0004333 0,000115 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

0,0041667 0,001102 

0401 Углеводороды** 0,0006111 0,000162 

 В том числе:   

2732 **Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0.0006111 0.000162 

Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 
сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 
проводился для различных периодов года. 

Расшифровка выбросов по веществам: 

86



 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Автосамосвал 0.001102 

 ВСЕГО: 0.001102 

Всего за год  0.001102 
Максимальный выброс составляет: 0.0041667 г/с. Месяц достижения: Апрель. 
Здесь и далее: 
Расчет валовых выбросов производился по формуле: 
Mi=(Ml·Lp·Kнтр·Nкp·Dp·10-6), где 
Nкp - количество автомобилей данной группы, проезжающих по проезду в сутки; 
Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 
Gi=Ml·Lp·Kнтр·N’/Tср г/с (*), 
С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi), где 
Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 
Lp=1.000 км - протяженность внутреннего проезда; 
Kнтр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном 
нейтрализаторе (пробег и холостой ход); 
N’ - наибольшее количество автомобилей, проезжающих по проезду в течение 
времени Тср, характеризующегося максимальной интенсивностью движения; 
(*) В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию и контролю 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб, 2012 г.  
Tср=1800 сек. - среднее время наиболее интенсивного движения по проезду; 

Наименование Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 
Автосамосвал (д) 7.500 1.0 нет 0.0041667 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Автосамосвал 0.000162 

 ВСЕГО: 0.000162 

Всего за год  0.000162 
Максимальный выброс составляет: 0.0006111 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

Наименование Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 
Автосамосвал (д) 1.100 1.0 нет 0.0006111 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 
Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Автосамосвал 0.000661 

 ВСЕГО: 0.000661 

Всего за год  0.000661 
Максимальный выброс составляет: 0.0025000 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

Наименование Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 
Автосамосвал (д) 4.500 1.0 нет 0.0025000 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Пигмент черный) 
Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Автосамосвал 0.000059 

87



 

 

 ВСЕГО: 0.000059 

Всего за год  0.000059 
Максимальный выброс составляет: 0.0002222 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

Наименование Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 
Автосамосвал (д) 0.400 1.0 нет 0.0002222 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Автосамосвал 0.000115 

 ВСЕГО: 0.000115 

Всего за год  0.000115 
Максимальный выброс составляет: 0.0004333 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

Наименование Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 
Автосамосвал (д) 0.780 1.0 нет 0.0004333 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 
Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Автосамосвал 0.000529 

 ВСЕГО: 0.000529 

Всего за год  0.000529 
Максимальный выброс составляет: 0.0020000 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азот монооксид) 
Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Автосамосвал 0.000086 

 ВСЕГО: 0.000086 

Всего за год  0.000086 
Максимальный выброс составляет: 0.0003250 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 
Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Автосамосвал 0.000162 

 ВСЕГО: 0.000162 

Всего за год  0.000162 
Максимальный выброс составляет: 0.0006111 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

Наименование Ml Kнтр %% Схр Выброс (г/с) 
Автосамосвал (д) 1.100 1.0 100.0 нет 0.0006111 

 

Источник выбросов№6006; 6013, 6020, 6027, 6034, 6041, 6048, 6055, 6061 площадной, 
Источник выделения № 6006-01,6013-01, 6020-01, 6027-01, 6034-01, 6041-01, 6148-01, 6055-01, 

6061-01 Работа ДВС бульдозера по планировке и отсыпке рекультивируемой поверхности ППС и 
ПРС,  

тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  

 

88



 

 

Общее описание участка 

Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.010 
- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.100 

Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.010 
- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.100 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

Марка Категория Мощность двигателя ЭС 

Бульдозер Б-10М Гусеничная 101-160 КВт (137-219 л.с.) да 

Выбросы участка 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
---- Оксиды азота (NOx)* 0.0027703 0.001237 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0,0022163 0,000989 

0304 *Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0003601 0,000161 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0003317 0,000146 

0330 Сера диоксид 0,0003803 0,000154 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

0,0072719 0,002702 

0401 Углеводороды** 0,0010770 0,000426 

 В том числе:   

2732 **Керосин (Керосин прямой перегонки; 
керосин дезодорированный) 

0.0010770 0.000426 

 

Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 
сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 
проводился для различных периодов года. 

 

Расшифровка выбросов по веществам: 
Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Бульдозер Б-10М 0.002702 

 ВСЕГО: 0.002702 

Всего за год  0.002702 
Максимальный выброс составляет: 0.0072719 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

Здесь и далее: 
Расчет валовых выбросов производился по формуле: 
Mi=((M’+M")·Dфк·10-6), где 
M’ - выброс вещества в сутки при выезде (г); 
M" - выброс вещества в сутки при въезде (г); 
M’=Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх; 
M"=Mдв.теп.·Tдв2+Mхх·Tхх; 
Dфк=Dp·Nк - суммарное количество дней работы в расчетном периоде. 
Nк - количество ДМ данной группы, ежедневно выходящих на линию; 
Dp - количество рабочих дней в расчетном периоде. 
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 
Gi=(Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх)·N’/Tср г/с (*), 

89



 

 

С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi), где 
Mп - удельный выброс пускового двигателя (г/мин.); 
Tп - время работы пускового двигателя (мин.); 
Mпр - удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 
Tпр - время прогрева двигателя (мин.); 
Mдв=Ml - пробеговый удельный выброс (г/мин.); 
Mдв.теп. - пробеговый удельный выброс в теплый период (г/км); 
Tдв1=60·L1/Vдв=0.660 мин. - среднее время движения при выезде со стоянки; 
Tдв2=60·L2/Vдв=0.660 мин. - среднее время движения при въезде на стоянку; 
L1=(L1б+L1д)/2=0.055 км - средний пробег при выезде со стоянки; 
L2=(L2б+L2д)/2=0.055 км - средний пробег при въезде на стоянку; 
Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 
Vдв - средняя скорость движения по территории стоянки (км/ч); 
Mхх - удельный выброс техники на холостом ходу (г/мин.); 
N’ - наибольшее количество техники, выезжающей со стоянки в течение времени 
Тср, характеризующегося максимальной интенсивностью выезда. 
(*) В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию и контролю 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб, 2012 г.  
Tср=1800 сек. - среднее время выезда всей техники со стоянки; 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те
п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 
Б-10М 

0.000 1.0 3.900 2.0 2.090 2.090 5 3.910 нет  

 0.000 1.0 3.900 2.0 2.090 2.090 5 3.910 нет 0.0072719 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Бульдозер Б-10М 0.000426 

 ВСЕГО: 0.000426 

Всего за год  0.000426 
Максимальный выброс составляет: 0.0010770 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те
п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 
Б-10М 

0.000 1.0 0.490 2.0 0.710 0.710 5 0.490 нет  

 0.000 1.0 0.490 2.0 0.710 0.710 5 0.490 нет 0.0010770 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 
Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Бульдозер Б-10М 0.001237 

 ВСЕГО: 0.001237 

Всего за год  0.001237 
Максимальный выброс составляет: 0.0027703 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
Наименован Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

90



 

 

ие п. 
Бульдозер 
Б-10М 

0.000 1.0 0.780 2.0 4.010 4.010 5 0.780 нет  

 0.000 1.0 0.780 2.0 4.010 4.010 5 0.780 нет 0.0027703 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Пигмент черный) 
Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Бульдозер Б-10М 0.000146 

 ВСЕГО: 0.000146 

Всего за год  0.000146 
Максимальный выброс составляет: 0.0003317 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те
п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 
Б-10М 

0.000 1.0 0.100 2.0 0.450 0.450 5 0.100 нет  

 0.000 1.0 0.100 2.0 0.450 0.450 5 0.100 нет 0.0003317 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Бульдозер Б-10М 0.000154 

 ВСЕГО: 0.000154 

Всего за год  0.000154 
Максимальный выброс составляет: 0.0003803 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те
п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 
Б-10М 

0.000 1.0 0.160 2.0 0.310 0.310 5 0.160 нет  

 0.000 1.0 0.160 2.0 0.310 0.310 5 0.160 нет 0.0003803 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 
Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Бульдозер Б-10М 0.000989 

 ВСЕГО: 0.000989 

Всего за год  0.000989 
Максимальный выброс составляет: 0.0022163 г/с. Месяц достижения: Апрель. 
Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Бульдозер Б-10М 0.000161 

 ВСЕГО: 0.000161 

91



 

 

Всего за год  0.000161 
Максимальный выброс составляет: 0.0003601 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 
Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый Бульдозер Б-10М 0.000426 

 ВСЕГО: 0.000426 

Всего за год  0.000426 
Максимальный выброс составляет: 0.0010770 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
Наименован

ие 

Mп Tп %% 

пуск. 
Mпр Tпр Mдв Mдв.т

еп. 
Vдв Mхх %% 

двиг. 
Схр Выброс (г/с) 

Бульдозер 
Б-10М 

0.000 1.0 0.0 0.490 2.0 0.710 0.710 5 0.490 100.0 нет  

 0.000 1.0 0.0 0.490 2.0 0.710 0.710 5 0.490 100.0 нет 0.0010770 

 

 

 

Источник выбросов №6064; площадной, 
Источник выделения №6064-01, Работа ДВС техники при ведении с/х работ (биологическая 

рекультивация 1год),  

тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  

цех №1, площадка №1 

 

Общее описание участка 

Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоян 
ки:                 1.000 
- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       1.000 

Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 1.000 
- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       1.000 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

Марка Категория Мощность двигателя ЭС 

трактор МТЗ-1221 Колесная 61-100 КВт (83-136 л.с.) да 

трактор МТ-82 Колесная 36-60 КВт (49-82 л.с.) да 

трактор Т-150К Колесная 101-160 КВт (137-219 л.с.) да 

 

Выбросы участка 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
---- Оксиды азота (NOx)* 0.0146667 0.014970 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0,0117333 0,011976 

0304 *Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0019067 0,001946 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0016667 0,001688 

0330 Сера диоксид 0,0013000 0,001279 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

0,0134722 0,011863 

0401 Углеводороды** 0,0031833 0,003040 

 В том числе:   

92



 

 

2732 **Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0.0031833 0.003040 

Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 
сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 
проводился для различных периодов года. 

Расшифровка выбросов по веществам: 
Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый трактор МТЗ-1221 0.003687 

 трактор МТ-82 0.002193 

 трактор Т-150К 0.005983 

 ВСЕГО: 0.011863 

Всего за год  0.011863 
Максимальный выброс составляет: 0.0134722 г/с. Месяц достижения: Апрель. 
Здесь и далее: 
Расчет валовых выбросов производился по формуле: 
Mi=((M’+M")·Dфк·10-6), где 
M’ - выброс вещества в сутки при выезде (г); 
M" - выброс вещества в сутки при въезде (г); 
M’=Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх; 
M"=Mдв.теп.·Tдв2+Mхх·Tхх; 
Dфк=Dp·Nк - суммарное количество дней работы в расчетном периоде. 
Nк - количество ДМ данной группы, ежедневно выходящих на линию; 
Dp - количество рабочих дней в расчетном периоде. 
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 
Gi=(Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх)·N’/Tср г/с (*), 
С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi), где 
Mп - удельный выброс пускового двигателя (г/мин.); 
Tп - время работы пускового двигателя (мин.); 
Mпр - удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 
Tпр - время прогрева двигателя (мин.); 
Mдв=Ml - пробеговый удельный выброс (г/мин.); 
Mдв.теп. - пробеговый удельный выброс в теплый период (г/км); 
Tдв1=60·L1/Vдв=6.000 мин. - среднее время движения при выезде со стоянки; 
Tдв2=60·L2/Vдв=6.000 мин. - среднее время движения при въезде на стоянку; 
L1=(L1б+L1д)/2=1.000 км - средний пробег при выезде со стоянки; 
L2=(L2б+L2д)/2=1.000 км - средний пробег при въезде на стоянку; 
Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 
Vдв - средняя скорость движения по территории стоянки (км/ч); 
Mхх - удельный выброс техники на холостом ходу (г/мин.); 
N’ - наибольшее количество техники, выезжающей со стоянки в течение времени 
Тср, характеризующегося максимальной интенсивностью выезда. 
(*) В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию и контролю 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб, 2012 г.  
Tср=1800 сек. - среднее время выезда всей техники со стоянки; 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те
п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

93



 

 

трактор 
МТЗ-1221 

0.000 1.0 2.400 2.0 1.290 1.290 10 2.400 нет  

 0.000 1.0 2.400 2.0 1.290 1.290 10 2.400 нет 0.0083000 

трактор 
МТ-82 

0.000 1.0 1.400 2.0 0.770 0.770 10 1.440 нет  

 0.000 1.0 1.400 2.0 0.770 0.770 10 1.440 нет 0.0049222 

трактор 
Т-150К 

0.000 1.0 3.900 2.0 2.090 2.090 10 3.910 нет  

 0.000 1.0 3.900 2.0 2.090 2.090 10 3.910 нет 0.0134722 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый трактор МТЗ-1221 0.000935 

 трактор МТ-82 0.000564 

 трактор Т-150К 0.001541 

 ВСЕГО: 0.003040 

Всего за год  0.003040 
Максимальный выброс составляет: 0.0031833 г/с. Месяц достижения: Апрель. 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те
п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

трактор 
МТЗ-1221 

0.000 1.0 0.300 2.0 0.430 0.430 10 0.300 нет  

 0.000 1.0 0.300 2.0 0.430 0.430 10 0.300 нет 0.0019333 

трактор 
МТ-82 

0.000 1.0 0.180 2.0 0.260 0.260 10 0.180 нет  

 0.000 1.0 0.180 2.0 0.260 0.260 10 0.180 нет 0.0011667 

трактор 
Т-150К 

0.000 1.0 0.490 2.0 0.710 0.710 10 0.490 нет  

 0.000 1.0 0.490 2.0 0.710 0.710 10 0.490 нет 0.0031833 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 
Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый трактор МТЗ-1221 0.004639 

 трактор МТ-82 0.002799 

 трактор Т-150К 0.007532 

 ВСЕГО: 0.014970 

Всего за год  0.014970 
Максимальный выброс составляет: 0.0146667 г/с. Месяц достижения: Апрель. 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те
п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

трактор 
МТЗ-1221 

0.000 1.0 0.480 2.0 2.470 2.470 10 0.480 нет  

 0.000 1.0 0.480 2.0 2.470 2.470 10 0.480 нет 0.0090333 

трактор 
МТ-82 

0.000 1.0 0.290 2.0 1.490 1.490 10 0.290 нет  

 0.000 1.0 0.290 2.0 1.490 1.490 10 0.290 нет 0.0054500 

трактор 
Т-150К 

0.000 1.0 0.780 2.0 4.010 4.010 10 0.780 нет  

94



 

 

 0.000 1.0 0.780 2.0 4.010 4.010 10 0.780 нет 0.0146667 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Пигмент черный) 
Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый трактор МТЗ-1221 0.000512 

 трактор МТ-82 0.000323 

 трактор Т-150К 0.000853 

 ВСЕГО: 0.001688 

Всего за год  0.001688 
Максимальный выброс составляет: 0.0016667 г/с. Месяц достижения: Апрель. 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те
п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

трактор 
МТЗ-1221 

0.000 1.0 0.060 2.0 0.270 0.270 10 0.060 нет  

 0.000 1.0 0.060 2.0 0.270 0.270 10 0.060 нет 0.0010000 

трактор 
МТ-82 

0.000 1.0 0.040 2.0 0.170 0.170 10 0.040 нет  

 0.000 1.0 0.040 2.0 0.170 0.170 10 0.040 нет 0.0006333 

трактор 
Т-150К 

0.000 1.0 0.100 2.0 0.450 0.450 10 0.100 нет  

 0.000 1.0 0.100 2.0 0.450 0.450 10 0.100 нет 0.0016667 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый трактор МТЗ-1221 0.000392 

 трактор МТ-82 0.000246 

 трактор Т-150К 0.000641 

 ВСЕГО: 0.001279 

Всего за год  0.001279 
Максимальный выброс составляет: 0.0013000 г/с. Месяц достижения: Апрель. 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те
п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

трактор 
МТЗ-1221 

0.000 1.0 0.097 2.0 0.190 0.190 10 0.097 нет  

 0.000 1.0 0.097 2.0 0.190 0.190 10 0.097 нет 0.0007950 

трактор 
МТ-82 

0.000 1.0 0.058 2.0 0.120 0.120 10 0.058 нет  

 0.000 1.0 0.058 2.0 0.120 0.120 10 0.058 нет 0.0004967 

трактор 
Т-150К 

0.000 1.0 0.160 2.0 0.310 0.310 10 0.160 нет  

 0.000 1.0 0.160 2.0 0.310 0.310 10 0.160 нет 0.0013000 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 
Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

95



 

 

Теплый трактор МТЗ-1221 0.003711 

 трактор МТ-82 0.002239 

 трактор Т-150К 0.006026 

 ВСЕГО: 0.011976 

Всего за год  0.011976 
Максимальный выброс составляет: 0.0117333 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азот монооксид) 
Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый трактор МТЗ-1221 0.000603 

 трактор МТ-82 0.000364 

 трактор Т-150К 0.000979 

 ВСЕГО: 0.001946 

Всего за год  0.001946 
Максимальный выброс составляет: 0.0019067 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 
Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый трактор МТЗ-1221 0.000935 

 трактор МТ-82 0.000564 

 трактор Т-150К 0.001541 

 ВСЕГО: 0.003040 

Всего за год  0.003040 
Максимальный выброс составляет: 0.0031833 г/с. Месяц достижения: Апрель. 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
Наименован

ие 

Mп Tп %% 

пуск. 
Mпр Tпр Mдв Mдв.т

еп. 
Vдв Mхх %% 

двиг. 
Схр Выброс (г/с) 

трактор 
МТЗ-1221 

0.000 1.0 0.0 0.300 2.0 0.430 0.430 10 0.300 100.0 нет  

 0.000 1.0 0.0 0.300 2.0 0.430 0.430 10 0.300 100.0 нет 0.0019333 

трактор 
МТ-82 

0.000 1.0 0.0 0.180 2.0 0.260 0.260 10 0.180 100.0 нет  

 0.000 1.0 0.0 0.180 2.0 0.260 0.260 10 0.180 100.0 нет 0.0011667 

трактор 
Т-150К 

0.000 1.0 0.0 0.490 2.0 0.710 0.710 10 0.490 100.0 нет  

 0.000 1.0 0.0 0.490 2.0 0.710 0.710 10 0.490 100.0 нет 0.0031833 

 

Источник выбросов №6065, 6066 площадной; 
Источник выделения №6065-01, 6066-01 Работа ДВС техники при ведении с/х работ 

(биологическая рекультивация 2, 3 год),  

тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  

цех №1, площадка №1 

 

Общее описание участка 

Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 1.000 
- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       1.000 

Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 1.000 

96



 

 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       1.000 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

Марка Категория Мощность двигателя ЭС 

трактор МТЗ-82 Колесная 61-100 КВт (83-136 л.с.) да 

трактор Т-150К Колесная 101-160 КВт (137-219 л.с.) да 

Выбросы участка 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
---- Оксиды азота (NOx)* 0.0146667 0.012172 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 
азота) 

0,0117333 0,009737 

0304 *Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0019067 0,001582 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0016667 0,001364 

0330 Сера диоксид 0,0013000 0,001033 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

0,0134722 0,009670 

0401 Углеводороды** 0,0031833 0,002475 

 В том числе:   

2732 **Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 

0.0031833 0.002475 

Примечание: 
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 
NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 
сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 
проводился для различных периодов года. 

Расшифровка выбросов по веществам: 
Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 
Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый трактор МТЗ-82 0.003687 

 трактор Т-150К 0.005983 

 ВСЕГО: 0.009670 

Всего за год  0.009670 
Максимальный выброс составляет: 0.0134722 г/с. Месяц достижения: Апрель. 
Здесь и далее: 
Расчет валовых выбросов производился по формуле: 
Mi=((M’+M")·Dфк·10-6), где 
M’ - выброс вещества в сутки при выезде (г); 
M" - выброс вещества в сутки при въезде (г); 
M’=Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх; 
M"=Mдв.теп.·Tдв2+Mхх·Tхх; 
Dфк=Dp·Nк - суммарное количество дней работы в расчетном периоде. 
Nк - количество ДМ данной группы, ежедневно выходящих на линию; 
Dp - количество рабочих дней в расчетном периоде. 
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 
Gi=(Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх)·N’/Tср г/с (*), 
С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi), где 
Mп - удельный выброс пускового двигателя (г/мин.); 
Tп - время работы пускового двигателя (мин.); 
Mпр - удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 
Tпр - время прогрева двигателя (мин.); 
Mдв=Ml - пробеговый удельный выброс (г/мин.); 

97



 

 

Mдв.теп. - пробеговый удельный выброс в теплый период (г/км); 
Tдв1=60·L1/Vдв=6.000 мин. - среднее время движения при выезде со стоянки; 
Tдв2=60·L2/Vдв=6.000 мин. - среднее время движения при въезде на стоянку; 
L1=(L1б+L1д)/2=1.000 км - средний пробег при выезде со стоянки; 
L2=(L2б+L2д)/2=1.000 км - средний пробег при въезде на стоянку; 
Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 
Vдв - средняя скорость движения по территории стоянки (км/ч); 
Mхх - удельный выброс техники на холостом ходу (г/мин.); 
N’ - наибольшее количество техники, выезжающей со стоянки в течение времени 
Тср, характеризующегося максимальной интенсивностью выезда. 
(*) В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию и контролю 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб, 2012 г.  
Tср=1800 сек. - среднее время выезда всей техники со стоянки; 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те
п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

трактор 
МТЗ-82 

0.000 1.0 2.400 2.0 1.290 1.290 10 2.400 нет  

 0.000 1.0 2.400 2.0 1.290 1.290 10 2.400 нет 0.0083000 

трактор 
Т-150К 

0.000 1.0 3.900 2.0 2.090 2.090 10 3.910 нет  

 0.000 1.0 3.900 2.0 2.090 2.090 10 3.910 нет 0.0134722 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый трактор МТЗ-82 0.000935 

 трактор Т-150К 0.001541 

 ВСЕГО: 0.002475 

Всего за год  0.002475 
Максимальный выброс составляет: 0.0031833 г/с. Месяц достижения: Апрель. 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те
п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

трактор 
МТЗ-82 

0.000 1.0 0.300 2.0 0.430 0.430 10 0.300 нет  

 0.000 1.0 0.300 2.0 0.430 0.430 10 0.300 нет 0.0019333 

трактор 
Т-150К 

0.000 1.0 0.490 2.0 0.710 0.710 10 0.490 нет  

 0.000 1.0 0.490 2.0 0.710 0.710 10 0.490 нет 0.0031833 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 
Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый трактор МТЗ-82 0.004639 

 трактор Т-150К 0.007532 

 ВСЕГО: 0.012172 

Всего за год  0.012172 
Максимальный выброс составляет: 0.0146667 г/с. Месяц достижения: Апрель. 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 

98



 

 

Наименован
ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те
п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

трактор 
МТЗ-82 

0.000 1.0 0.480 2.0 2.470 2.470 10 0.480 нет  

 0.000 1.0 0.480 2.0 2.470 2.470 10 0.480 нет 0.0090333 

трактор 
Т-150К 

0.000 1.0 0.780 2.0 4.010 4.010 10 0.780 нет  

 0.000 1.0 0.780 2.0 4.010 4.010 10 0.780 нет 0.0146667 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Пигмент черный) 
Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый трактор МТЗ-82 0.000512 

 трактор Т-150К 0.000853 

 ВСЕГО: 0.001364 

Всего за год  0.001364 
Максимальный выброс составляет: 0.0016667 г/с. Месяц достижения: Апрель. 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те
п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

трактор 
МТЗ-82 

0.000 1.0 0.060 2.0 0.270 0.270 10 0.060 нет  

 0.000 1.0 0.060 2.0 0.270 0.270 10 0.060 нет 0.0010000 

трактор 
Т-150К 

0.000 1.0 0.100 2.0 0.450 0.450 10 0.100 нет  

 0.000 1.0 0.100 2.0 0.450 0.450 10 0.100 нет 0.0016667 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый трактор МТЗ-82 0.000392 

 трактор Т-150К 0.000641 

 ВСЕГО: 0.001033 

Всего за год  0.001033 
Максимальный выброс составляет: 0.0013000 г/с. Месяц достижения: Апрель. 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
Наименован

ие 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те
п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

трактор 
МТЗ-82 

0.000 1.0 0.097 2.0 0.190 0.190 10 0.097 нет  

 0.000 1.0 0.097 2.0 0.190 0.190 10 0.097 нет 0.0007950 

трактор 
Т-150К 

0.000 1.0 0.160 2.0 0.310 0.310 10 0.160 нет  

 0.000 1.0 0.160 2.0 0.310 0.310 10 0.160 нет 0.0013000 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 
Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

99



 

 

Теплый трактор МТЗ-82 0.003711 

 трактор Т-150К 0.006026 

 ВСЕГО: 0.009737 

Всего за год  0.009737 
Максимальный выброс составляет: 0.0117333 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азот монооксид) 
Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый трактор МТЗ-82 0.000603 

 трактор Т-150К 0.000979 

 ВСЕГО: 0.001582 

Всего за год  0.001582 
Максимальный выброс составляет: 0.0019067 г/с. Месяц достижения: Апрель. 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 
дезодорированный) 
Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 
(тонн/год) 

Теплый трактор МТЗ-82 0.000935 

 трактор Т-150К 0.001541 

 ВСЕГО: 0.002475 

Всего за год  0.002475 
Максимальный выброс составляет: 0.0031833 г/с. Месяц достижения: Апрель. 
Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 
валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 
Наименован

ие 

Mп Tп %% 

пуск. 
Mпр Tпр Mдв Mдв.т

еп. 
Vдв Mхх %% 

двиг. 
Схр Выброс (г/с) 

трактор 
МТЗ-82 

0.000 1.0 0.0 0.300 2.0 0.430 0.430 10 0.300 100.0 нет  

 0.000 1.0 0.0 0.300 2.0 0.430 0.430 10 0.300 100.0 нет 0.0019333 

трактор 
Т-150К 

0.000 1.0 0.0 0.490 2.0 0.710 0.710 10 0.490 100.0 нет  

 0.000 1.0 0.0 0.490 2.0 0.710 0.710 10 0.490 100.0 нет 0.0031833 

 

 

Расчет произведен программой «РНВ-Эколог», версия 4.20.5.4 от 25.12.2012 

Copyright© 1994-2012 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 

 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методическое пособие по расчету по расчету выбросов от неорганизованных источников в 
промышленности строительных материалов», Новороссийск, 2001 г. 
2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 
3. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/930 от 30.08.2007 г. 
4. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/929 от 30.08.2007 г. 
5. «Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в 
атмосферу вредных веществ предприятиями по добыче угля», Пермь, 2003 г. 
6. Письмо НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г. 
7. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2-746/12-0 от 14.12.2012 г. 
 

   

Неорганизованный источник выбросов   

100



 

 

внесение удобрений в почвы 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

 

Результаты расчета 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
2896 Нитроаммофоска NPK 16:16:16 0,0084622 0,000065 

 

Разбивка по скоростям ветра 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
1.5 0.0049778  

2.0 0.0059733  

2.5 0.0059733  

3.0 0.0059733  

3.5 0.0059733  

4.0 0.0059733  

4.5 0.0059733 0.000065 

5.0 0.0069689  

6.0 0.0069689  

7.0 0.0084622  

8.0 0.0084622  

9.0 0.0084622  

 

Расчетные формулы, исходные данные 

 

  

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ т/год     (2) 
Очистное оборудование: Отсутствует 

K1=0.02000 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.04 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=4.50 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=9.00 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 
K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

7.0 1.70 

8.0 1.70 

9.0 1.70 

 

K4=1.000 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища 
открытые: с 4 сторон) 
K5=0.01 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: свыше 10 %) 
K7=0.80 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 3 - 1 мм) 

101



 

 

K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 
K9=1.00 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке 
автосамосвала  

B=0.40 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 0,5 м) 
Gг=2.44 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ г/с     (1) 
Gч=Gtp·60/tp=7.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответствии с 
письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=7.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 

 

 

 

102



 

 

 

 

 

 
ЗАМЕСТИТЕЛЬ ГЛАВЫ 
АДМИНИСТРАЦИИ 

КАМЕНСКОГО РАЙОНА 
 

   22,   

  347850 

mail: akr@kamensk.donpac.ru 

http://kamray.donland.ru/ 

 8 (86365) 95-5-73 
 

[REGNUMDATESTAMP] 

 

 

   

  

 

rosteko12@yandex.ru 

 

      611  12.05.2022   76/1298  13.05.2022)  

        

    

      

        

27.12.2017  77        

61:15:0602201:1155, 61:15:0602201:1635, 61:15:0602201:3120, 61:15:0602201:3121, 

61:15:0602201:3124, 61:15:0602201:2622, 61:15:0602201:2236   

       

 

  

-       1   1  

 

 

 

 
 

 

 

  

 

   

  

  

 

[SIGNERSTAMP1] 

 

 

  

 

 
 

 

 

  

+7(86365)95022 

103

Приложение № 27

mailto:akr@kamensk.donpac.ru


104



 

 

Правительство 
Ростовской области 

 

Министерство 
природных ресурсов и экологии 

Ростовской области 
(минприроды Ростовской области) 

 

    

  344072 

e-mail: mprro@donland.ru 

 

 (863) 295 23 59,  (863) 295 12 90 

 
[REGNUMDATESTAMP] 

 

 

 

 

 

  

  

 

  

 

   278/58, 

  

  344022  

 

rosteko12@yandex.ru 

 

 

 

   

 

   12.05.2022  610     

        

 �   

         

        

  

        

   01.01.2022      

       

      

        

         

        

        

     (www.rpn.gov.ru).   

         

    

       

       

        68,  

  344064;  (863) 223 20 57,   �  

          

105

Приложение № 28

http://www.rpn.gov.ru/


      16   18,   344019,  

 (863) 251-82-00;   �    

       

61:15:0602201:1155, 61:15:0602201:1635, 61:15:0602201:3121, 

61:15:0602201:2622, 61:15:0602201:2236     

         

  

   ,       

61:15:0602201:3120  61:15:0602201:3124     

 ,      

. 

         

       

         

        

       33,  

  344010,  +7 (863) 232-05-74,  �  

  

 

 

 

 

  

   

  

 

[SIGNERSTAMP1] 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

+7(863)240-40-18 

106



107

Приложение № 29



108



109



Договор поставки № 20/07 

Г. Ростов-на-Дону                                                                                             «20» июля 2023 г. 
 

ООО «Альянс», именуемый в дальнейшем «Заказчик», в лице генерального директора 

Моисеева Ивана Семеновича действующего на основании Устава, с одной стороны, и 
Индивидуальный предприниматель Шевченко Олег Петрович, именуемый в дальнейшем 
«Поставщик», действующий на основании свидетельства № 11663 Серия ПР от 30.09.2022, с другой 
стороны, совместно заключили настоящий договор о нижеследующем: 

 

Предмет договора 

1.1.Поставщик обязуется по письменной заявке Покупателя осуществить доставку Товара: 
№ вид доставка цена 

1 Питьевая вода в 19 л бутылях По 2 штуки за 1 рейс 200 р/бут 

2 Питьевая вода в цистерне объемом 4 
м3 

По 2 м3 за 1 рейс 450 р/м3 

3 Техническая вода в цистерне объемом 
10 м3 

По 2 м3 за 1 рейс 150 р/м3 

 

1.2. Покупатель обязуется принять и оплатить указанный Товар. 
 

Порядок расчетов 

2.1. Договорная цена за Товар составляет суммарную стоимость всех накладных, являющихся 
неотъемлемой частью настоящего Договора. НДС не облагается. 

2.2. Расчеты за поставляемый Товар производятся путем перечисления денежных средств в 
виде 100% предоплаты на расчетный счет Поставщика. 

 

Порядок сдачи и приемки работ 

3.1 Факт привоза и объем поставки по конкретной заявке Покупателя подтверждается  
составление акта приемки-сдачи на бланке Поставщика  и товарной накладной, за подписью водителя  
транспортного средства и представителя Покупателя, получившего товар. 

3.2. В связи с техническими характеристиками специального оборудования, поставка 
производится при температуре воздуха не ниже -10 оС 

 

Срок действия договора 

4.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания и действует до 31 декабря 
2023 года.  

4.2. По истечении срока действия данный договор автоматически пролонгируется на 
следующий календарный год, если стороны письменно не уведомят друг друга о прекращении его 
действия. 

 

Ответственность сторон 

5.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по настоящему договору 
Покупатель и Поставщик несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством 
РФ. 

5.2. В случае  нарушения сроков оплаты за поставленный товар или необоснованного отказа 
оплаты, Покупатель выплачивает Поставщику проценты в размере, установленном ст. 395 ГК РФ. 

 

 

 Прочие условия 

6.1. Во всем ином, не предусмотренном настоящим договором, следует руководствоваться 

действующим законодательством 

 

 

110

Приложение № 30



Подписи сторон 

 

Заказчик: 
Юридический адрес: 347863,  

Ростовская область, Каменский район,  

х. Абрамовка, ул. Набережная, 70 

ИНН: 6114007473, КПП: 611401001, 

ОГРН: 1026101083470 

р/сч 4070281075203010058 

Банк Юго-Западный  банк ПАО Сбербанк,  
г. Ростов-на-Дону 

БИК  046015602 

к/сч 30101810600000000602 
 

 

 

 

 

 

 

111



 

  

 

ДОГОВОР № 20/07/23 

 на прием отходов производства и потребления 

г. Ростов-на-Дону                                                                                                   «20» июля 2023 г. 
 

ООО «Альянс», именуемый в дальнейшем «Заказчик», в лице генерального директора Моисе-
ева Ивана Семеновича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и ИП Калиниченко Е.И. 
именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице Калиниченко Е.И., действующей на основании Свиде-
тельства, с другой стороны, далее именуемые Стороны, заключили   настоящий   Договор   о нижеследую-
щем: 

 

1. Предмет договора 

 

1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя обязательства по приему и  транспортированию 
до пункта приема на  обезвреживание Жидких бытовых стоков с применением ассенизаторской машины. 
1.2. Исполнитель самостоятельно и за свой счет передает принятые отходы на дальнейшее обезврежива-
ние или захоронение специализированным организациям, имеющим соответствующие Лицензии. 
1.2. Организация оказывает услуги на основании Лицензии на деятельность транспортированию отходов 

Л020-00113-61/00041552 от 08.07.2022 г. 
1.3. Перечень принимаемых Отходов, а также стоимость их приема указаны в Приложении № 1 к настоя-
щему Договору. Перечень может быть изменен или дополнен соответствующим дополнительным соглаше-
нием. 
 

 

2. Порядок выполнения работ 

 

2.1. Заказчик составляет и отправляет Исполнителю Заявку по форме, указанной в Приложении № 2 к 
настоящему Договору.  

2.2. В течение 3-х рабочих дней на основании Заявки Исполнитель выставляет счет за оказание услуг по До-
говору и передает его Заказчику на оплату. 
2.3. После оплаты услуг Заказчиком Исполнитель назначает день приема Отходов - не ранее следующего 
дня при предъявлении платежного поручения. 
2.4. При приеме-передаче отхода представителями Заказчика и Исполнителя подписывается акт приема-

передачи, содержащий информацию о принимаемых отходах. Форма акта приема-передачи в Приложении 
№ 3 к настоящему Договору. 
2.5. После приема Отходов Исполнитель выдает Акты выполненных работ. 
2.6. При необходимости - по требованию (обращению) Заказчика по итогу года Исполнитель выдает справ-
ку с указанием конечного пункта и цели передачи Отходов. Справка выдается не позже 15 января года, 
следующего за отчетным. 
2.7. Датой завершения предоставляемых услуг считается дата подписания Акта выполненных работ. 
 

 

3. Обязанности сторон 

3.1.Заказчик обязан:  
   3.1.1.  Составить и заранее подать Заявку на прием Отходов и оплатить услуги Исполнителя согласно вы-
ставленного счета 

   3.1.2. Обеспечить доступ для проведения погрузочно-разгрузочных работ к месту передачи Отходов в со-
гласованное время, в случае приема на территории Заказчика.  

   3.1.3. Передать Исполнителю Отходы, согласно поданной Заявке 

   3.1.4. Подписать акт- приема передачи отходов после их передачи Заказчику  
   3.1.5. Обеспечить передачу отходов в соответствующей таре или соответствующим способом (согласно 
агрегатному состоянию отхода), исключающим протекание/ просыпание Отходов. 
   3.1.6. По требованию Исполнителя предъявить Паспорта на передаваемые Отходы I-IV классов опасности.  
   3.1.7. В случае отмены заранее согласованного приема-передачи Отходов по вине Заказчика предупре-
дить Исполнителя не позже утра того же дня 

112

Приложение № 31



 

  

 

 

3.2. Исполнитель обязан: 
   3.2.1. Зарегистрировать и в 3-х дневный срок обработать Заявку Заказчика и выставить счет за оказывае-
мые услуги. 
   3.2.2. Принять Отходы у Заказчика по адресу, указанному в Заявке в назначенное заранее время. 
   3.2.3. Транспортировать Отходы до конечного пункта их утилизации, обработки, обезвреживания или за-
хоронения, при этом самостоятельно заключая Договоры со специализированными организациями. 
   3.2.4. В случае необходимости обеспечить Заказчика обменной тарой. 
   3.2.5. В случае отмены заранее согласованного приема-передачи Отходов по вине Исполнителя преду-
предить Заказчика не позже утра того же дня 

 

 

4. Стоимость работ и порядок расчетов 

 

4.1. Стоимость работ по приему Отходов указана в Приложение №1 к настоящему Договору 

4.2. Заказчик оплачивает счет, выставленный Исполнителем на основании Заявки до оказания услуги 

4.3. В случае фактического превышения объема передаваемых отходов по сравнению с Заявкой, а также 
при выявлении дополнительных услуг (погрузочно-разгрузочные работы, прием отходов по другому адре-
су, Исполнитель выставляет счет на доплату. После ее осуществления Исполнитель передает Заказчику Ак-
ты. 
 

 

5. Срок действия 

 

5.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания и действует до 31.12.2023 г. 
5.2. При полном выполнении Сторонами своих обязательств Договор автоматически пролонгируется на 
каждый последующий год, если за 30 дней до окончания текущего года не поступит уведомление от одной 
из Сторон о его прекращении.  
5.3. Договор считается расторгнутым через 30 рабочих дней с момента получения письменного уведомле-
ния одной из Сторон о его расторжении. До этого момента договор считается действующим и все обяза-
тельства по нему должны выполняться в полном объеме и надлежащим образом обеими Сторонами. 
 

6. Особые условия 

 

6.1. При приеме Отходов в случае обнаружения среди них отсутствующих в Лицензии Исполнителя, Испол-
нитель в праве отказать в приеме указанных отходов. 
6.2. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по 
настоящему Договору, если оно явилось следствием природных явлений, действия внешних объективных 
факторов и прочих обстоятельств непреодолимой силы на время действия этих обстоятельств, если таковы 
непосредственно повлияли на исполнение настоящего Договора. 
6.3. Все споры и разногласия, возникшие между Сторонами в процессе исполнения настоящего Договора, 
решаются путем переговоров, либо предъявлений претензий, которые рассматриваются сторонами в 10-

дневный срок. В случае, если согласие не будет достигнуто, спор передается на рассмотрение Арбитражно-
го суда Ростовской области. Сторона, которая намерена передать дело в Арбитражный суд, должна уведо-
мить другую Сторону об этом в письменной форме. 
 

7.  Конфиденциальность информации 

 

7.1. Стороны обязуются не разглашать информацию, относящуюся к предмету настоящего Договора и ходу 
его исполнения без получения на это взаимного согласия. Ознакомление с ней третьих лиц осуществляется 
только по взаимной письменной договоренности. 
 

8. Другие условия 

 

113



 

  

 

8.1. Настоящий Договор составлен в 2-х  подлинных  экземплярах,  по  одному экземпляру для каждой Сто-
роны. 
8.2. Стороны обязаны уведомлять друг друга об изменении своих Реквизитов в 5-дневный срок. 
8.3. Приложения к настоящему Договору: 
Приложение № 1 – Перечень отходов и стоимость приема 

Приложение № 2 – Форма Заявки на прием Отходов 

Приложение № 3 – Форма Акта приема-передачи  
8.4. Договор может быть изменен и дополнен по соглашению сторон и оформлен дополнительным со-

глашением, с соблюдением требований, предъявляемых к настоящему Договору. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

9.  Юридические адреса и платежные реквизиты сторон 

 

ЗАКАЗЧИК: 
 

ООО «Альянс»  
Юридический адрес: 347863,  

Ростовская область, Каменский район,  
х. Абрамовка, ул. Набережная, 70 

ИНН: 6114007473, КПП: 611401001, 

ОГРН: 1026101083470 

р/сч 4070281075203010058 

Банк Юго-Западный  банк ПАО Сбербанк,  
г. Ростов-на-Дону 

БИК  046015602 

к/сч 30101810600000000602 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

ИСПОЛНИТЕЛЬ: 
 

ИП Калиниченко Е.И. 
 

Юридический адрес: 347900, г. Таганрог, Мариуполь-
ский 9-й переулок, 23 

ИНН 615428854739  

ОГРН 315615400008178 

р/сч 40802810326140000518 филиале «Ростовский» 

АО «Альфпа-Банк»  БИК 046015207 

к/сч 30101810500000000207 

 

 

 

 

 

                                                                                                

114



 

  

 

                                                                                                  

 Приложение № 1  

к Договору № 20/07/23 от 20.07.2022 г. 

 

Перечень принимаемых отходов и стоимость приема 

                                                              Отходов производства и потребления 

  

Жидкие бытовые отходы и стоки согласно Лицензии  Л020-00113-61/00041552 от 08.07.2022 г. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ЗАКАЗЧИК: 
ООО «Альянс» 

 

 
 

ИСПОЛНИТЕЛЬ: 
ИП Калиниченко Е.И. 
 

 

115



116

Приложение № 32



117



118



119



120



121



122



123



124



125



126



127



128



129



130



131



132



133



134



135



136



137



138



139



140



Приложение 33 

Водохозяйственный баланс ООО «Альянс» (рекультивация нарушенных земель при совместной разработке Калитвенского, 
Калитвенского 1 и Калитвенского 2 месторождений песка в Каменском районе Ростовской области) 

 

№
 п

/п
 

Те
хн

ол
ог

ич
ес

ки
й 

пр
оц

ес
с 

Ре
ж

им
 р

аб
от

ы,
 с

ут
/ г

од
 

Ко
ли

че
ст

во
 п

от
ре

би
те

ле
й 

 Нормы водопотребления 

О
бщ

ее
 в

од
оп

от
ре

бл
ен

ие
,  

м3
/с

ут
. 

Источники водоснабжения м3/сут 

Бе
зв

оз
вр

ат
но

е 
во

до
по

тр
еб

ле
ни

е 

Водоотведение, м3/год 

О
бо

сн
ов

ан
ие

 

Ра
сх

од
 н

а 
1 

по
тр

еб
ит

ел
я 

 
м3

/с
ут

ки
 

На очистку и обезвреживание  

Во
до

ст
ок

 

Го
ро

дс
ко

й 
во

до
пр

ов
од

 

П
ри

во
зн

ая
 в

од
а 

пи
ть

ев
ог

о 
ка

че
ст

ва
 

А
рт

ез
иа

нс
ки

е 
ск

ва
ж

ин
ы

 

П
ри

во
зн

ая
 

те
хн

ич
ес

ка
я 

во
да

 

О
бо

ро
тн

о-
по

вт
ор

ны
е 

во
до

по
тр

еб
ле

ни
е 

Х
оз

-б
ыт

ов
ые

 с
то

ки
 

Н
ор

ма
ти

вн
о-

чи
ст

ые
 

ст
ок

и 

За
гр

яз
не

нн
ые

 

ме
ха

ни
че

ск
им

и 
и 

ми
не

ра
ль

ны
ми

 
пр

им
ес

ям
и 

Загрязненные 
химическими, 

органическими и проч. 
примесями и 

минеральными 
примесями 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

1. 

Питьевые 
нужды 

сотрудников 

150 4 чел. 

Постановлением 
Правительства РФ 

от 29.07.2013 N 
644 (Приложение 

N 3) 

0,004  0,016 - 

 

0,016 
- - - - 2,400 - - - - 

2. 

Хозяйственные 
нужды 

сотрудников 

(умывальник) 

150 4 чел. 

Постановлением 
Правительства РФ 

от 29.07.2013 N 
644 (Приложение 

N 3) 

0,010 0,040 - 
0,040 

- - - - 6,000 - - - - 

3 

Технологическ
ие нужды 
(поливка 

транспортных 
проездов)  

150 
10000 

м2 

СП 
30.13330.2020,, 

таблица А.2 

0,005  5,000 - - - 5,000 - 5,000 - - - - - 

4 

Сбор 
поверхностных 
сточных вод с 

хоз-зоны 

365 224 м2 - - - - - - - - - - - 
59,181 

- - 

5 

Сбор 
поверхностных 
сточных вод с 
транспортных 

проездов 

365 
10000 

м2 
- - - - - - - - - - - 

1724,000 
- - 

ИТОГО:     5,056 - 0,056 - 5,000 - 5,000 8,400  1 783,181 - - 

 

141



  

Приложение 34  

План -график контроля нормативов выбросов на источниках выброса    

     

  
Цех Источник выброса Загрязняющее вещество 

Периодичность контроля 
Норматив выброса Кем 

осуществляется 
контроль 

Методика 
проведения контроля г/с мг/м3 номер наименование номер наименование код наименование 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Площадка:    1 Промплощадка (хоз-бытовая зона) 

0  0001 выхлопная труба 0301 
Азота диоксид 
(Двуокись азота; 
пероксид азота

1 раз в год (кат. 3Б) 0,0087111 384,501  

Инструментальный 
метод 

    0304 
Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 

1 раз в год (кат. 3Б) 0,0014156 62,483  

    0328 
Углерод (Пигмент 
черный) 

1 раз в год (кат. 3Б) 0,0007139 31,511  

    0330 Сера диоксид 1 раз в год (кат. 3Б) 0,0033333 147,129  

    0337 
Углерода оксид 
(Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

1 раз в год (кат. 3Б) 0,0119444 527,216  

    0703 Бенз/а/пирен 1 раз в 5 лет (кат. 4) 1,30e-08 0,001  

    1325 
Формальдегид 
(Муравьиный альдегид, 
оксометан, 
метиленоксид

1 раз в год (кат. 3Б) 0,0001583 6,987  

    2732 
Керосин (Керосин 
прямой перегонки; 
керосин 
дезодорированный

1 раз в год (кат. 3Б) 0,0035722 157,674  

0  6001 
Площадной 
выброс 

0301 
Азота диоксид 
(Двуокись азота; 
пероксид азота

1 раз в год (кат. 3Б) 0,0039885 0,000  Расчетный метод  

    0304 
Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 

1 раз в 5 лет (кат. 4) 0,0006482 0,000  
Расчетный метод  

    0328 
Углерод (Пигмент 
черный) 

1 раз в год (кат. 3Б) 0,0004045 0,000  
Расчетный метод  

    0330 Сера диоксид 1 раз в 5 лет (кат. 4) 0,0007310 0,000  
Расчетный метод  

    0337 
Углерода оксид 
(Углерод окись; углерод 
моноокись; угарный газ) 

1 раз в год (кат. 3Б) 0,0188366 0,000  
Расчетный метод  

    2732 
Керосин (Керосин 
прямой перегонки; 
керосин 
дезодорированный

1 раз в год (кат. 3Б) 0,0024720 0,000  
Расчетный метод  

142



План -график контроля нормативов выбросов на источниках выброса    

  Существующее положение  : 12.05.2022    

  

Цех Источник выброса Загрязняющее вещество Периодичность 

контроля 

Норматив выброса Кем 

осуществляется 

контроль 

Методика проведения 

контроля г/с мг/м3 номер наименование номер наименование код наименование 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

0  6002 Площадной выброс 0333 

Дигидросульфид (Водород 

сернистый, 

дигидросульфид, 

гидросульфид) 

1 раз в 5 лет (кат. 4) 0,0000023 0,000  

Расчетный метод  

    2735 

Масло минеральное 

нефтяное (веретенное, 

машинное, цилиндровое и 

др.) 

1 раз в 5 лет (кат. 4) 0,0000724 0,000  

Расчетный метод  

    2754 
Алканы C12-19 (в 

пересчете на С) 
1 раз в 5 лет (кат. 4) 0,0008170 0,000  

Расчетный метод  

Площадка:    2 Рабочая площадка рекультивации (1 год) 

0  6003 Площадной выброс 0301 
Азота диоксид (Двуокись 

азота; пероксид азота) 
1 раз в год (кат. 3Б) 0,0095933 0,000  

Расчетный метод  

    0304 
Азот (II) оксид (Азот 

монооксид) 
1 раз в год (кат. 3Б) 0,0015589 0,000  

Расчетный метод  

    0328 Углерод (Пигмент черный) 1 раз в год (кат. 3Б) 0,0008539 0,000  
Расчетный метод  

    0330 Сера диоксид 1 раз в год (кат. 3Б) 0,0021419 0,000  
Расчетный метод  

    0337 

Углерода оксид (Углерод 

окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 

1 раз в год (кат. 3Б) 0,0186306 0,000  

Расчетный метод  

    2732 

Керосин (Керосин прямой 

перегонки; керосин 

дезодорированный) 

1 раз в год (кат. 3Б) 0,0035657 0,000  

Расчетный метод  

0  6004 Неорганизованный выброс 2908 

Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния, в %: - 70-20 

(шамот, цемент, пыль 

цементного производства - 

глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем и 

другие) 

1 раз в год (кат. 3Б) 0,0111000 0,000  

Расчетный метод  

0  6005 Площадной выброс 0301 
Азота диоксид (Двуокись 

азота; пероксид азота) 
1 раз в год (кат. 3Б) 0,0020000 0,000  

Расчетный метод  

    0304 
Азот (II) оксид (Азот 

монооксид) 
1 раз в 5 лет (кат. 4) 0,0003250 0,000  

Расчетный метод  

    0328 Углерод (Пигмент черный) 1 раз в 5 лет (кат. 4) 0,0002222 0,000  
Расчетный метод  

143



План -график контроля нормативов выбросов на источниках выброса    

  Существующее положение  : 12.05.2022    

  

Цех Источник выброса Загрязняющее вещество Периодичность 

контроля 

Норматив выброса Кем 

осуществляется 

контроль 

Методика проведения 

контроля г/с мг/м3 номер наименование номер наименование код наименование 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

    0330 Сера диоксид 1 раз в 5 лет (кат. 4) 0,0004333 0,000  
Расчетный метод  

    0337 

Углерода оксид (Углерод 

окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 

1 раз в 5 лет (кат. 4) 0,0041667 0,000  

Расчетный метод  

    2732 

Керосин (Керосин прямой 

перегонки; керосин 

дезодорированный) 

1 раз в 5 лет (кат. 4) 0,0006111 0,000  

Расчетный метод  

0  6006 Площадной выброс 0301 
Азота диоксид (Двуокись 

азота; пероксид азота) 
1 раз в год (кат. 3Б) 0,0022163 0,000  

Расчетный метод  

    0304 
Азот (II) оксид (Азот 

монооксид) 
1 раз в 5 лет (кат. 4) 0,0003601 0,000  

Расчетный метод  

    0328 Углерод (Пигмент черный) 1 раз в год (кат. 3Б) 0,0003317 0,000  
Расчетный метод  

    0330 Сера диоксид 1 раз в 5 лет (кат. 4) 0,0003803 0,000  
Расчетный метод  

    0337 

Углерода оксид (Углерод 

окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 

1 раз в 5 лет (кат. 4) 0,0072719 0,000  

Расчетный метод  

    2732 

Керосин (Керосин прямой 

перегонки; керосин 

дезодорированный) 

1 раз в 5 лет (кат. 4) 0,0010770 0,000  

Расчетный метод  

0  6007 Неорганизованный выброс 2908 

Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния, в %: - 70-20 

(шамот, цемент, пыль 

цементного производства - 

глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем и 

другие) 

1 раз в год (кат. 3Б) 0,0114777 0,000  

Расчетный метод  

0  6008 Неорганизованный выброс 2902 Взвешенные вещества 1 раз в 5 лет (кат. 4) 0,0009067 0,000  
Расчетный метод  

144



План -график контроля нормативов выбросов на источниках выброса    

  Существующее положение  : 12.05.2022    

  

Цех Источник выброса Загрязняющее вещество Периодичность 

контроля 

Норматив выброса Кем 

осуществляется 

контроль 

Методика проведения 

контроля г/с мг/м3 номер наименование номер наименование код наименование 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

    2908 

Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния, в %: - 70-20 

(шамот, цемент, пыль 

цементного производства - 

глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем и 

другие) 

1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0088333 0,000  

Расчетный метод  

0  6009 Неорганизованный выброс 2902 Взвешенные вещества 
1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0010577 0,000  

Расчетный метод  

    2908 

Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния, в %: - 70-20 

(шамот, цемент, пыль 

цементного производства - 

глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем и 

другие) 

1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0088333 0,000  

Расчетный метод  

Площадка:    3 Рабочая площадка рекультивации (2 год) 

0  6010 Площадной выброс 0301 
Азота диоксид (Двуокись 

азота; пероксид азота) 

1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0095933 0,000  

Расчетный метод  

    0304 
Азот (II) оксид (Азот 

монооксид) 

1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0015589 0,000  

Расчетный метод  

    0328 Углерод (Пигмент черный) 
1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0008539 0,000  

Расчетный метод  

    0330 Сера диоксид 
1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0021419 0,000  

Расчетный метод  

    0337 

Углерода оксид (Углерод 

окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 

1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0186306 0,000  

Расчетный метод  

    2732 

Керосин (Керосин прямой 

перегонки; керосин 

дезодорированный) 

1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0035657 0,000  

Расчетный метод  

0  6011 Неорганизованный выброс 0301 
Азота диоксид (Двуокись 

азота; пероксид азота) 

1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0020000 0,000  

Расчетный метод  

    0304 
Азот (II) оксид (Азот 

монооксид) 

1 раз в 5 лет (кат. 

4) 
0,0003250 0,000  

Расчетный метод  

145



План -график контроля нормативов выбросов на источниках выброса    

  Существующее положение  : 12.05.2022    

  

Цех Источник выброса Загрязняющее вещество Периодичность 

контроля 

Норматив выброса Кем 

осуществляется 

контроль 

Методика проведения 

контроля г/с мг/м3 номер наименование номер наименование код наименование 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

    0328 Углерод (Пигмент черный) 
1 раз в 5 лет (кат. 

4) 
0,0002222 0,000  

Расчетный метод  

    0330 Сера диоксид 
1 раз в 5 лет (кат. 

4) 
0,0004333 0,000  

Расчетный метод  

    0337 

Углерода оксид (Углерод 

окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 

1 раз в 5 лет (кат. 

4) 
0,0041667 0,000  

Расчетный метод  

    2732 

Керосин (Керосин прямой 

перегонки; керосин 

дезодорированный) 

1 раз в 5 лет (кат. 

4) 
0,0006111 0,000  

Расчетный метод  

    2908 

Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния, в %: - 70-20 

(шамот, цемент, пыль 

цементного производства - 

глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем и 

другие) 

1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0111000 0,000  

Расчетный метод  

0  6012 Площадной выброс 0301 
Азота диоксид (Двуокись 

азота; пероксид азота) 

1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0020000 0,000  

Расчетный метод  

    0304 
Азот (II) оксид (Азот 

монооксид) 

1 раз в 5 лет (кат. 

4) 
0,0003250 0,000  

Расчетный метод  

    0328 Углерод (Пигмент черный) 
1 раз в 5 лет (кат. 

4) 
0,0002222 0,000  

Расчетный метод  

    0330 Сера диоксид 
1 раз в 5 лет (кат. 

4) 
0,0004333 0,000  

Расчетный метод  

    0337 

Углерода оксид (Углерод 

окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 

1 раз в 5 лет (кат. 

4) 
0,0041667 0,000  

Расчетный метод  

    2732 

Керосин (Керосин прямой 

перегонки; керосин 

дезодорированный) 

1 раз в 5 лет (кат. 

4) 
0,0006111 0,000  

Расчетный метод  

0  6013 Площадной выброс 0301 
Азота диоксид (Двуокись 

азота; пероксид азота) 

1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0022163 0,000  

Расчетный метод  

    0304 
Азот (II) оксид (Азот 

монооксид) 

1 раз в 5 лет (кат. 

4) 
0,0003601 0,000  

Расчетный метод  

    0328 Углерод (Пигмент черный) 
1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0003317 0,000  

Расчетный метод  

146



План -график контроля нормативов выбросов на источниках выброса    

  Существующее положение  : 12.05.2022    

  

Цех Источник выброса Загрязняющее вещество Периодичность 

контроля 

Норматив выброса Кем 

осуществляется 

контроль 

Методика проведения 

контроля г/с мг/м3 номер наименование номер наименование код наименование 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

    0330 Сера диоксид 
1 раз в 5 лет (кат. 

4) 
0,0003803 0,000  

Расчетный метод  

    0337 

Углерода оксид (Углерод 

окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 

1 раз в 5 лет (кат. 

4) 
0,0072719 0,000  

Расчетный метод  

    2732 

Керосин (Керосин прямой 

перегонки; керосин 

дезодорированный) 

1 раз в 5 лет (кат. 

4) 
0,0010770 0,000  

Расчетный метод  

0  6014 Неорганизованный выброс 2908 

Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния, в %: - 70-20 

(шамот, цемент, пыль 

цементного производства - 

глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем и 

другие) 

1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0107222 0,000  

Расчетный метод  

0  6015 Неорганизованный выброс 2902 Взвешенные вещества 
1 раз в 5 лет (кат. 

4) 
0,0009067 0,000  

Расчетный метод  

    2908 

Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния, в %: - 70-20 

(шамот, цемент, пыль 

цементного производства - 

глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем и 

другие) 

1 раз в квартал 

(кат. 1Б) 
0,0088333 0,000  

Расчетный метод  

0  6016 Неорганизованный выброс 2902 Взвешенные вещества 
1 раз в 5 лет (кат. 

4) 
0,0007555 0,000  

Расчетный метод  

    2908 

Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния, в %: - 70-20 

(шамот, цемент, пыль 

цементного производства - 

глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем и 

другие) 

1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0088333 0,000  

Расчетный метод  

Площадка:    4 Рабочая площадка рекультивации (3 год) 

147



План -график контроля нормативов выбросов на источниках выброса    

  Существующее положение  : 12.05.2022    

  

Цех Источник выброса Загрязняющее вещество Периодичность 

контроля 

Норматив выброса Кем 

осуществляется 

контроль 

Методика проведения 

контроля г/с мг/м3 номер наименование номер наименование код наименование 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

0  6017 Площадной выброс 0301 
Азота диоксид (Двуокись 

азота; пероксид азота) 

1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0095933 0,000  

Расчетный метод  

    0304 
Азот (II) оксид (Азот 

монооксид) 

1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0015589 0,000  

Расчетный метод  

    0328 Углерод (Пигмент черный) 
1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0008539 0,000  

Расчетный метод  

    0330 Сера диоксид 
1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0021419 0,000  

Расчетный метод  

    0337 

Углерода оксид (Углерод 

окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 

1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0186306 0,000  

Расчетный метод  

    2732 

Керосин (Керосин прямой 

перегонки; керосин 

дезодорированный) 

1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0035657 0,000  

Расчетный метод  

0  6018 Неорганизованный выброс 2908 

Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния, в %: - 70-20 

(шамот, цемент, пыль 

цементного производства - 

глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем и 

другие) 

1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0066834 0,000  

Расчетный метод  

0  6019 Площадной выброс 0301 
Азота диоксид (Двуокись 

азота; пероксид азота) 

1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0020000 0,000  

Расчетный метод  

    0304 
Азот (II) оксид (Азот 

монооксид) 

1 раз в 5 лет (кат. 

4) 
0,0003250 0,000  

Расчетный метод  

    0328 Углерод (Пигмент черный) 
1 раз в 5 лет (кат. 

4) 
0,0002222 0,000  

Расчетный метод  

    0330 Сера диоксид 
1 раз в 5 лет (кат. 

4) 
0,0004333 0,000  

Расчетный метод  

    0337 

Углерода оксид (Углерод 

окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 

1 раз в 5 лет (кат. 

4) 
0,0041667 0,000  

Расчетный метод  

    2732 

Керосин (Керосин прямой 

перегонки; керосин 

дезодорированный) 

1 раз в 5 лет (кат. 

4) 
0,0006111 0,000  

Расчетный метод  

0  6020 Площадной выброс 0301 
Азота диоксид (Двуокись 

азота; пероксид азота) 

1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0022163 0,000  

Расчетный метод  

148



План -график контроля нормативов выбросов на источниках выброса    

  Существующее положение  : 12.05.2022    

  

Цех Источник выброса Загрязняющее вещество Периодичность 

контроля 

Норматив выброса Кем 

осуществляется 

контроль 

Методика проведения 

контроля г/с мг/м3 номер наименование номер наименование код наименование 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

    0304 
Азот (II) оксид (Азот 

монооксид) 

1 раз в 5 лет (кат. 

4) 
0,0003601 0,000  

Расчетный метод  

    0328 Углерод (Пигмент черный) 
1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0003317 0,000  

Расчетный метод  

    0330 Сера диоксид 
1 раз в 5 лет (кат. 

4) 
0,0003803 0,000  

Расчетный метод  

    0337 

Углерода оксид (Углерод 

окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 

1 раз в 5 лет (кат. 

4) 
0,0072719 0,000  

Расчетный метод  

    2732 

Керосин (Керосин прямой 

перегонки; керосин 

дезодорированный) 

1 раз в 5 лет (кат. 

4) 
0,0010770 0,000  

Расчетный метод  

0  6021 Неорганизованный выброс 2908 

Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния, в %: - 70-20 

(шамот, цемент, пыль 

цементного производства - 

глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем и 

другие) 

1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0063056 0,000  

Расчетный метод  

0  6022 Неорганизованный выброс 2902 Взвешенные вещества 
1 раз в 5 лет (кат. 

4) 
0,0009067 0,000  

Расчетный метод  

    2908 

Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния, в %: - 70-20 

(шамот, цемент, пыль 

цементного производства - 

глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем и 

другие) 

1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0044167 0,000  

Расчетный метод  

0  6023 Неорганизованный выброс 2902 Взвешенные вещества 
1 раз в 5 лет (кат. 

4) 
0,0007555 0,000  

Расчетный метод  

149



План -график контроля нормативов выбросов на источниках выброса    

  Существующее положение  : 12.05.2022    

  

Цех Источник выброса Загрязняющее вещество Периодичность 

контроля 

Норматив выброса Кем 

осуществляется 

контроль 

Методика проведения 

контроля г/с мг/м3 номер наименование номер наименование код наименование 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

    2908 

Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния, в %: - 70-20 

(шамот, цемент, пыль 

цементного производства - 

глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем и 

другие) 

1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0044167 0,000  Расчетный метод 

Площадка:    5 Рабочая площадка рекультивации (4 год) 

0  6024 Площадной выброс 0301 
Азота диоксид (Двуокись 

азота; пероксид азота) 

1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0095933 0,000  

Расчетный метод  

    0304 
Азот (II) оксид (Азот 

монооксид) 

1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0015589 0,000  

Расчетный метод  

    0328 Углерод (Пигмент черный) 
1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0008539 0,000  

Расчетный метод  

    0330 Сера диоксид 
1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0021419 0,000  

Расчетный метод  

    0337 

Углерода оксид (Углерод 

окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 

1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0186306 0,000  

Расчетный метод  

    2732 

Керосин (Керосин прямой 

перегонки; керосин 

дезодорированный) 

1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0035657 0,000  

Расчетный метод  

0  6025 Неорганизованный выброс 2908 

Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния, в %: - 70-20 

(шамот, цемент, пыль 

цементного производства - 

глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем и 

другие) 

1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0066834 0,000  

Расчетный метод  

0  6026 Площадной выброс 0301 
Азота диоксид (Двуокись 

азота; пероксид азота) 

1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0020000 0,000  

Расчетный метод  

    0304 
Азот (II) оксид (Азот 

монооксид) 

1 раз в 5 лет (кат. 

4) 
0,0003250 0,000  

Расчетный метод  

    0328 Углерод (Пигмент черный) 
1 раз в 5 лет (кат. 

4) 
0,0002222 0,000  

Расчетный метод  

150



План -график контроля нормативов выбросов на источниках выброса    

  Существующее положение  : 12.05.2022    

  

Цех Источник выброса Загрязняющее вещество Периодичность 

контроля 

Норматив выброса Кем 

осуществляется 

контроль 

Методика проведения 

контроля г/с мг/м3 номер наименование номер наименование код наименование 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

    0330 Сера диоксид 
1 раз в 5 лет (кат. 

4) 
0,0004333 0,000  

Расчетный метод  

    0337 

Углерода оксид (Углерод 

окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 

1 раз в 5 лет (кат. 

4) 
0,0041667 0,000  

Расчетный метод  

    2732 

Керосин (Керосин прямой 

перегонки; керосин 

дезодорированный) 

1 раз в 5 лет (кат. 

4) 
0,0006111 0,000  

Расчетный метод  

0  6027 Площадной выброс 0301 
Азота диоксид (Двуокись 

азота; пероксид азота) 

1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0022163 0,000  

Расчетный метод  

    0304 
Азот (II) оксид (Азот 

монооксид) 

1 раз в 5 лет (кат. 

4) 
0,0003601 0,000  

Расчетный метод  

    0328 Углерод (Пигмент черный) 
1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0003317 0,000  

Расчетный метод  

    0330 Сера диоксид 
1 раз в 5 лет (кат. 

4) 
0,0003803 0,000  

Расчетный метод  

    0337 

Углерода оксид (Углерод 

окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 

1 раз в 5 лет (кат. 

4) 
0,0072719 0,000  

Расчетный метод  

    2732 

Керосин (Керосин прямой 

перегонки; керосин 

дезодорированный) 

1 раз в 5 лет (кат. 

4) 
0,0010770 0,000  

Расчетный метод  

0  6028 Неорганизованный выброс 2908 

Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния, в %: - 70-20 

(шамот, цемент, пыль 

цементного производства - 

глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем и 

другие) 

1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0063056 0,000  

Расчетный метод  

0  6029 Неорганизованный выброс 2902 Взвешенные вещества 
1 раз в 5 лет (кат. 

4) 
0,0009067 0,000  

Расчетный метод  

151



План -график контроля нормативов выбросов на источниках выброса    

  Существующее положение  : 12.05.2022    

  

Цех Источник выброса Загрязняющее вещество Периодичность 

контроля 

Норматив выброса Кем 

осуществляется 

контроль 

Методика проведения 

контроля г/с мг/м3 номер наименование номер наименование код наименование 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

    2908 

Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния, в %: - 70-20 

(шамот, цемент, пыль 

цементного производства - 

глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем и 

другие) 

1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0044167 0,000  

Расчетный метод  

0  6030 Неорганизованный выброс 2902 Взвешенные вещества 
1 раз в 5 лет (кат. 

4) 
0,0007555 0,000  

Расчетный метод  

    2908 

Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния, в %: - 70-20 

(шамот, цемент, пыль 

цементного производства - 

глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем и 

другие) 

1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0044167 0,000  

Расчетный метод  

Площадка:    6 Рабочая площадка рекультивации (5 год) 

0  6031 Площадной выброс 0301 
Азота диоксид (Двуокись 

азота; пероксид азота) 

1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0095933 0,000  

Расчетный метод  

    0304 
Азот (II) оксид (Азот 

монооксид) 

1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0015589 0,000  

Расчетный метод  

    0328 Углерод (Пигмент черный) 
1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0008539 0,000  

Расчетный метод  

    0330 Сера диоксид 
1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0021419 0,000  

Расчетный метод  

    0337 

Углерода оксид (Углерод 

окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 

1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0186306 0,000  

Расчетный метод  

    2732 

Керосин (Керосин прямой 

перегонки; керосин 

дезодорированный) 

1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0035657 0,000  

Расчетный метод  

152



План -график контроля нормативов выбросов на источниках выброса    

  Существующее положение  : 12.05.2022    

  

Цех Источник выброса Загрязняющее вещество Периодичность 

контроля 

Норматив выброса Кем 

осуществляется 

контроль 

Методика проведения 

контроля г/с мг/м3 номер наименование номер наименование код наименование 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

0  6032 Неорганизованный выброс 2908 

Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния, в %: - 70-20 

(шамот, цемент, пыль 

цементного производства - 

глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем и 

другие) 

1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0066834 0,000  

Расчетный метод  

0  6033 Площадной выброс 0301 
Азота диоксид (Двуокись 

азота; пероксид азота) 

1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0020000 0,000  

Расчетный метод  

    0304 
Азот (II) оксид (Азот 

монооксид) 

1 раз в 5 лет (кат. 

4) 
0,0003250 0,000  

Расчетный метод  

    0328 Углерод (Пигмент черный) 
1 раз в 5 лет (кат. 

4) 
0,0002222 0,000  

Расчетный метод  

    0330 Сера диоксид 
1 раз в 5 лет (кат. 

4) 
0,0004333 0,000  

Расчетный метод  

    0337 

Углерода оксид (Углерод 

окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 

1 раз в 5 лет (кат. 

4) 
0,0041667 0,000  

Расчетный метод  

    2732 

Керосин (Керосин прямой 

перегонки; керосин 

дезодорированный) 

1 раз в 5 лет (кат. 

4) 
0,0006111 0,000  

Расчетный метод  

0  6034 Площадной выброс 0301 
Азота диоксид (Двуокись 

азота; пероксид азота) 

1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0022163 0,000  

Расчетный метод  

    0304 
Азот (II) оксид (Азот 

монооксид) 

1 раз в 5 лет (кат. 

4) 
0,0003601 0,000  

Расчетный метод  

    0328 Углерод (Пигмент черный) 
1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0003317 0,000  

Расчетный метод  

    0330 Сера диоксид 
1 раз в 5 лет (кат. 

4) 
0,0003803 0,000  

Расчетный метод  

    0337 

Углерода оксид (Углерод 

окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 

1 раз в 5 лет (кат. 

4) 
0,0072719 0,000  

Расчетный метод  

    2732 

Керосин (Керосин прямой 

перегонки; керосин 

дезодорированный) 

1 раз в 5 лет (кат. 

4) 
0,0010770 0,000  

Расчетный метод  

153



План -график контроля нормативов выбросов на источниках выброса    

  Существующее положение  : 12.05.2022    

  

Цех Источник выброса Загрязняющее вещество Периодичность 

контроля 

Норматив выброса Кем 

осуществляется 

контроль 

Методика проведения 

контроля г/с мг/м3 номер наименование номер наименование код наименование 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

0  6035 Неорганизованный выброс 2908 

Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния, в %: - 70-20 

(шамот, цемент, пыль 

цементного производства - 

глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем и 

другие) 

1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0063056 0,000  

Расчетный метод  

0  6036 Неорганизованный выброс 2902 Взвешенные вещества 
1 раз в 5 лет (кат. 

4) 
0,0009067 0,000  

Расчетный метод  

    2908 

Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния, в %: - 70-20 

(шамот, цемент, пыль 

цементного производства - 

глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем и 

другие) 

1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0044167 0,000  

Расчетный метод  

0  6037 Неорганизованный выброс 2902 Взвешенные вещества 
1 раз в 5 лет (кат. 

4) 
0,0007555 0,000  

Расчетный метод  

    2908 

Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния, в %: - 70-20 

(шамот, цемент, пыль 

цементного производства - 

глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем и 

другие) 

1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0044167 0,000  

Расчетный метод  

Площадка:    7 Рабочая площадка рекультивации (6-10 год) 

0  6038 Площадной выброс 0301 
Азота диоксид (Двуокись 

азота; пероксид азота) 

1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0095933 0,000  

Расчетный метод  

    0304 
Азот (II) оксид (Азот 

монооксид) 

1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0015589 0,000  

Расчетный метод  

    0328 Углерод (Пигмент черный) 
1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0008539 0,000  

Расчетный метод  

    0330 Сера диоксид 
1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0021419 0,000  

Расчетный метод  

154



План -график контроля нормативов выбросов на источниках выброса    

  Существующее положение  : 12.05.2022    

  

Цех Источник выброса Загрязняющее вещество Периодичность 

контроля 

Норматив выброса Кем 

осуществляется 

контроль 

Методика проведения 

контроля г/с мг/м3 номер наименование номер наименование код наименование 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

    0337 

Углерода оксид (Углерод 

окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 

1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0186306 0,000  

Расчетный метод  

    2732 

Керосин (Керосин прямой 

перегонки; керосин 

дезодорированный) 

1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0035657 0,000  

Расчетный метод  

0  6039 Неорганизованный выброс 2908 

Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния, в %: - 70-20 

(шамот, цемент, пыль 

цементного производства - 

глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем и 

другие) 

1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0066834 0,000  

Расчетный метод  

0  6040 Площадной выброс 0301 
Азота диоксид (Двуокись 

азота; пероксид азота) 

1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0020000 0,000  

Расчетный метод  

    0304 
Азот (II) оксид (Азот 

монооксид) 

1 раз в 5 лет (кат. 

4) 
0,0003250 0,000  

Расчетный метод  

    0328 Углерод (Пигмент черный) 
1 раз в 5 лет (кат. 

4) 
0,0002222 0,000  

Расчетный метод  

    0330 Сера диоксид 
1 раз в 5 лет (кат. 

4) 
0,0004333 0,000  

Расчетный метод  

    0337 

Углерода оксид (Углерод 

окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 

1 раз в 5 лет (кат. 

4) 
0,0041667 0,000  

Расчетный метод  

    2732 

Керосин (Керосин прямой 

перегонки; керосин 

дезодорированный) 

1 раз в 5 лет (кат. 

4) 
0,0006111 0,000  

Расчетный метод  

0  6041 Площадной выброс 0301 
Азота диоксид (Двуокись 

азота; пероксид азота) 

1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0022163 0,000  

Расчетный метод  

    0304 
Азот (II) оксид (Азот 

монооксид) 

1 раз в 5 лет (кат. 

4) 
0,0003601 0,000  

Расчетный метод  

    0328 Углерод (Пигмент черный) 
1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0003317 0,000  

Расчетный метод  

    0330 Сера диоксид 
1 раз в 5 лет (кат. 

4) 
0,0003803 0,000  

Расчетный метод  

    0337 

Углерода оксид (Углерод 

окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 

1 раз в 5 лет (кат. 

4) 
0,0072719 0,000  

Расчетный метод  

155



План -график контроля нормативов выбросов на источниках выброса    

  Существующее положение  : 12.05.2022    

  

Цех Источник выброса Загрязняющее вещество Периодичность 

контроля 

Норматив выброса Кем 

осуществляется 

контроль 

Методика проведения 

контроля г/с мг/м3 номер наименование номер наименование код наименование 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

    2732 

Керосин (Керосин прямой 

перегонки; керосин 

дезодорированный) 

1 раз в 5 лет (кат. 

4) 
0,0010770 0,000  

Расчетный метод  

0  6042 Неорганизованный выброс 2908 

Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния, в %: - 70-20 

(шамот, цемент, пыль 

цементного производства - 

глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем и 

другие) 

1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0063056 0,000  

Расчетный метод  

0  6043 Неорганизованный выброс 2902 Взвешенные вещества 
1 раз в 5 лет (кат. 

4) 
0,0009067 0,000  

Расчетный метод  

    2908 

Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния, в %: - 70-20 

(шамот, цемент, пыль 

цементного производства - 

глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем и 

другие) 

1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0044167 0,000  

Расчетный метод  

0  6044 Неорганизованный выброс 2902 Взвешенные вещества 
1 раз в 5 лет (кат. 

4) 
0,0007555 0,000  

Расчетный метод  

    2908 

Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния, в %: - 70-20 

(шамот, цемент, пыль 

цементного производства - 

глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем и 

другие) 

1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0044167 0,000  

Расчетный метод  

Площадка:    8 Рабочая площадка рекультивации (11-15 год) 

0  6045 Площадной выброс 0301 
Азота диоксид (Двуокись 

азота; пероксид азота) 

1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0095933 0,000  

Расчетный метод  

    0304 
Азот (II) оксид (Азот 

монооксид) 

1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0015589 0,000  

Расчетный метод  

    0328 Углерод (Пигмент черный) 
1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0008539 0,000  

Расчетный метод  

156



План -график контроля нормативов выбросов на источниках выброса    

  Существующее положение  : 12.05.2022    

  

Цех Источник выброса Загрязняющее вещество Периодичность 

контроля 

Норматив выброса Кем 

осуществляется 

контроль 

Методика проведения 

контроля г/с мг/м3 номер наименование номер наименование код наименование 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

    0330 Сера диоксид 
1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0021419 0,000  

Расчетный метод  

    0337 

Углерода оксид (Углерод 

окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 

1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0186306 0,000  

Расчетный метод  

    2732 

Керосин (Керосин прямой 

перегонки; керосин 

дезодорированный) 

1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0035657 0,000  

Расчетный метод  

0  6046 Неорганизованный выброс 2908 

Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния, в %: - 70-20 

(шамот, цемент, пыль 

цементного производства - 

глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем и 

другие) 

1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0066834 0,000  

Расчетный метод  

0  6047 Площадной выброс 0301 
Азота диоксид (Двуокись 

азота; пероксид азота) 

1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0020000 0,000  

Расчетный метод  

    0304 
Азот (II) оксид (Азот 

монооксид) 

1 раз в 5 лет (кат. 

4) 
0,0003250 0,000  

Расчетный метод  

    0328 Углерод (Пигмент черный) 
1 раз в 5 лет (кат. 

4) 
0,0002222 0,000  

Расчетный метод  

    0330 Сера диоксид 
1 раз в 5 лет (кат. 

4) 
0,0004333 0,000  

Расчетный метод  

    0337 

Углерода оксид (Углерод 

окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 

1 раз в 5 лет (кат. 

4) 
0,0041667 0,000  

Расчетный метод  

    2732 

Керосин (Керосин прямой 

перегонки; керосин 

дезодорированный) 

1 раз в 5 лет (кат. 

4) 
0,0006111 0,000  

Расчетный метод  

0  6048 Площадной выброс 0301 
Азота диоксид (Двуокись 

азота; пероксид азота) 

1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0022163 0,000  

Расчетный метод  

    0304 
Азот (II) оксид (Азот 

монооксид) 

1 раз в 5 лет (кат. 

4) 
0,0003601 0,000  

Расчетный метод  

    0328 Углерод (Пигмент черный) 
1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0003317 0,000  

Расчетный метод  

    0330 Сера диоксид 
1 раз в 5 лет (кат. 

4) 
0,0003803 0,000  

Расчетный метод  

157



План -график контроля нормативов выбросов на источниках выброса    

  Существующее положение  : 12.05.2022    

  

Цех Источник выброса Загрязняющее вещество Периодичность 

контроля 

Норматив выброса Кем 

осуществляется 

контроль 

Методика проведения 

контроля г/с мг/м3 номер наименование номер наименование код наименование 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

    0337 

Углерода оксид (Углерод 

окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 

1 раз в 5 лет (кат. 

4) 
0,0072719 0,000  

Расчетный метод  

    2732 

Керосин (Керосин прямой 

перегонки; керосин 

дезодорированный) 

1 раз в 5 лет (кат. 

4) 
0,0010770 0,000  

Расчетный метод  

0  6049 Неорганизованный выброс 2908 

Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния, в %: - 70-20 

(шамот, цемент, пыль 

цементного производства - 

глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем и 

другие) 

1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0063056 0,000  

Расчетный метод  

0  6050 Неорганизованный выброс 2902 Взвешенные вещества 
1 раз в 5 лет (кат. 

4) 
0,0009067 0,000  

Расчетный метод  

    2908 

Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния, в %: - 70-20 

(шамот, цемент, пыль 

цементного производства - 

глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем и 

другие) 

1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0044167 0,000  

Расчетный метод  

0  6051 Неорганизованный выброс 2902 Взвешенные вещества 
1 раз в 5 лет (кат. 

4) 
0,0007555 0,000  

Расчетный метод  

    2908 

Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния, в %: - 70-20 

(шамот, цемент, пыль 

цементного производства - 

глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем и 

другие) 

1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0044167 0,000  

Расчетный метод  

Площадка:    9 Рабочая площадка рекультивации(16-20 год) 

0  6052 Площадной выброс 0301 
Азота диоксид (Двуокись 

азота; пероксид азота) 

1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0095933 0,000  

Расчетный метод  

158



План -график контроля нормативов выбросов на источниках выброса    

  Существующее положение  : 12.05.2022    

  

Цех Источник выброса Загрязняющее вещество Периодичность 

контроля 

Норматив выброса Кем 

осуществляется 

контроль 

Методика проведения 

контроля г/с мг/м3 номер наименование номер наименование код наименование 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

    0304 
Азот (II) оксид (Азот 

монооксид) 

1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0015589 0,000  

Расчетный метод  

    0328 Углерод (Пигмент черный) 
1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0008539 0,000  

Расчетный метод  

    0330 Сера диоксид 
1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0021419 0,000  

Расчетный метод  

    0337 

Углерода оксид (Углерод 

окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 

1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0186306 0,000  

Расчетный метод  

    2732 

Керосин (Керосин прямой 

перегонки; керосин 

дезодорированный) 

1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0035657 0,000  

Расчетный метод  

0  6053 Неорганизованный выброс 2908 

Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния, в %: - 70-20 

(шамот, цемент, пыль 

цементного производства - 

глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем и 

другие) 

1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0066834 0,000  

Расчетный метод  

0  6054 Площадной выброс 0301 
Азота диоксид (Двуокись 

азота; пероксид азота) 

1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0020000 0,000  

Расчетный метод  

    0304 
Азот (II) оксид (Азот 

монооксид) 

1 раз в 5 лет (кат. 

4) 
0,0003250 0,000  

Расчетный метод  

    0328 Углерод (Пигмент черный) 
1 раз в 5 лет (кат. 

4) 
0,0002222 0,000  

Расчетный метод  

    0330 Сера диоксид 
1 раз в 5 лет (кат. 

4) 
0,0004333 0,000  

Расчетный метод  

    0337 

Углерода оксид (Углерод 

окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 

1 раз в 5 лет (кат. 

4) 
0,0041667 0,000  

Расчетный метод  

    2732 

Керосин (Керосин прямой 

перегонки; керосин 

дезодорированный) 

1 раз в 5 лет (кат. 

4) 
0,0006111 0,000  

Расчетный метод  

0  6055 Площадной выброс 0301 
Азота диоксид (Двуокись 

азота; пероксид азота) 

1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0022163 0,000  

Расчетный метод  

    0304 
Азот (II) оксид (Азот 

монооксид) 

1 раз в 5 лет (кат. 

4) 
0,0003601 0,000  

Расчетный метод  

159



План -график контроля нормативов выбросов на источниках выброса    

  Существующее положение  : 12.05.2022    

  

Цех Источник выброса Загрязняющее вещество Периодичность 

контроля 

Норматив выброса Кем 

осуществляется 

контроль 

Методика проведения 

контроля г/с мг/м3 номер наименование номер наименование код наименование 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

    0328 Углерод (Пигмент черный) 
1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0003317 0,000  

Расчетный метод  

    0330 Сера диоксид 
1 раз в 5 лет (кат. 

4) 
0,0003803 0,000  

Расчетный метод  

    0337 

Углерода оксид (Углерод 

окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 

1 раз в 5 лет (кат. 

4) 
0,0072719 0,000  

Расчетный метод  

    2732 

Керосин (Керосин прямой 

перегонки; керосин 

дезодорированный) 

1 раз в 5 лет (кат. 

4) 
0,0010770 0,000  

Расчетный метод  

0  6056 Неорганизованный выброс 2908 

Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния, в %: - 70-20 

(шамот, цемент, пыль 

цементного производства - 

глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем и 

другие) 

1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0063056 0,000  

Расчетный метод  

0  6057 Неорганизованный выброс 2902 Взвешенные вещества 
1 раз в 5 лет (кат. 

4) 
0,0007555 0,000  

Расчетный метод  

    2908 

Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния, в %: - 70-20 

(шамот, цемент, пыль 

цементного производства - 

глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем и 

другие) 

1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0044167 0,000  

Расчетный метод  

Площадка:    10 Рабочая площадка рекультивации (21-30 год) 

0  6058 Площадной выброс 0301 
Азота диоксид (Двуокись 

азота; пероксид азота) 

1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0095933 0,000  

Расчетный метод  

    0304 
Азот (II) оксид (Азот 

монооксид) 

1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0015589 0,000  

Расчетный метод  

    0328 Углерод (Пигмент черный) 
1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0008539 0,000  

Расчетный метод  

    0330 Сера диоксид 
1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0021419 0,000  

Расчетный метод  

160



План -график контроля нормативов выбросов на источниках выброса    

  Существующее положение  : 12.05.2022    

  

Цех Источник выброса Загрязняющее вещество Периодичность 

контроля 

Норматив выброса Кем 

осуществляется 

контроль 

Методика проведения 

контроля г/с мг/м3 номер наименование номер наименование код наименование 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

    0337 

Углерода оксид (Углерод 

окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 

1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0186306 0,000  

Расчетный метод  

    2732 

Керосин (Керосин прямой 

перегонки; керосин 

дезодорированный) 

1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0035657 0,000  

Расчетный метод  

0  6059 Неорганизованный выброс 2908 

Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния, в %: - 70-20 

(шамот, цемент, пыль 

цементного производства - 

глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем и 

другие) 

1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0066834 0,000  

Расчетный метод  

0  6060 Площадной выброс 0301 
Азота диоксид (Двуокись 

азота; пероксид азота) 

1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0020000 0,000  

Расчетный метод  

    0304 
Азот (II) оксид (Азот 

монооксид) 

1 раз в 5 лет (кат. 

4) 
0,0003250 0,000  

Расчетный метод  

    0328 Углерод (Пигмент черный) 
1 раз в 5 лет (кат. 

4) 
0,0002222 0,000  

Расчетный метод  

    0330 Сера диоксид 
1 раз в 5 лет (кат. 

4) 
0,0004333 0,000  

Расчетный метод  

    0337 

Углерода оксид (Углерод 

окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 

1 раз в 5 лет (кат. 

4) 
0,0041667 0,000  

Расчетный метод  

    2732 

Керосин (Керосин прямой 

перегонки; керосин 

дезодорированный) 

1 раз в 5 лет (кат. 

4) 
0,0006111 0,000  

Расчетный метод  

0  6061 Площадной выброс 0301 
Азота диоксид (Двуокись 

азота; пероксид азота) 

1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0022163 0,000  

Расчетный метод  

    0304 
Азот (II) оксид (Азот 

монооксид) 

1 раз в 5 лет (кат. 

4) 
0,0003601 0,000  

Расчетный метод  

    0328 Углерод (Пигмент черный) 
1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0003317 0,000  

Расчетный метод  

    0330 Сера диоксид 
1 раз в 5 лет (кат. 

4) 
0,0003803 0,000  

Расчетный метод  

    0337 

Углерода оксид (Углерод 

окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 

1 раз в 5 лет (кат. 

4) 
0,0072719 0,000  

Расчетный метод  

161



План -график контроля нормативов выбросов на источниках выброса    

  Существующее положение  : 12.05.2022    

  

Цех Источник выброса Загрязняющее вещество Периодичность 

контроля 

Норматив выброса Кем 

осуществляется 

контроль 

Методика проведения 

контроля г/с мг/м3 номер наименование номер наименование код наименование 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

    2732 

Керосин (Керосин прямой 

перегонки; керосин 

дезодорированный) 

1 раз в 5 лет (кат. 

4) 
0,0010770 0,000  

Расчетный метод  

0  6062 Неорганизованный выброс 2908 

Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния, в %: - 70-20 

(шамот, цемент, пыль 

цементного производства - 

глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем и 

другие) 

1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0063056 0,000  

Расчетный метод  

0  6063 Неорганизованный выброс 2902 Взвешенные вещества 
1 раз в 5 лет (кат. 

4) 
0,0007555 0,000  

Расчетный метод  

    2908 

Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния, в %: - 70-20 

(шамот, цемент, пыль 

цементного производства - 

глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем и 

другие) 

1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0044167 0,000  

Расчетный метод  

Площадка:    11 Биологический этап рекультивации (3 года) 

0  6064 Площадной выброс 0301 
Азота диоксид (Двуокись 

азота; пероксид азота) 

1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0117333 0,000  

Расчетный метод  

    0304 
Азот (II) оксид (Азот 

монооксид) 

1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0019067 0,000  

Расчетный метод  

    0328 Углерод (Пигмент черный) 
1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0016667 0,000  

Расчетный метод  

    0330 Сера диоксид 
1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0013000 0,000  

Расчетный метод  

    0337 

Углерода оксид (Углерод 

окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 

1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0134722 0,000  

Расчетный метод  

    2732 

Керосин (Керосин прямой 

перегонки; керосин 

дезодорированный) 

1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0031833 0,000  

Расчетный метод  

0  6065 Площадной выброс 0301 
Азота диоксид (Двуокись 

азота; пероксид азота) 

1 раз в год (кат. 

3Б) 
0,0117333 0,000  

Расчетный метод  

162



План -график контроля нормативов выбросов на источниках выброса    

  Существующее положение  : 12.05.2022    

  

Цех Источник выброса Загрязняющее вещество Периодичность 
контроля 

Норматив выброса Кем 
осуществляется 

контроль 

Методика проведения 
контроля г/с мг/м3 номер наименование номер наименование код наименование 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

    0304 
Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 

1 раз в год (кат. 
3Б) 

0,0019067 0,000  Расчетный метод 

    0328 Углерод (Пигмент черный) 
1 раз в год (кат. 
3Б) 

0,0016667 0,000  
Расчетный метод  

    0330 Сера диоксид 
1 раз в год (кат. 
3Б) 

0,0013000 0,000  
Расчетный метод  

    0337 
Углерода оксид (Углерод 
окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 

1 раз в год (кат. 
3Б) 

0,0134722 0,000  
Расчетный метод  

    2732 
Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный) 

1 раз в год (кат. 
3Б) 

0,0031833 0,000  
Расчетный метод  

0  6066 Площадной выброс 0301 
Азота диоксид (Двуокись 
азота; пероксид азота) 

1 раз в год (кат. 
3Б) 

0,0117333 0,000  
Расчетный метод  

    0304 
Азот (II) оксид (Азот 
монооксид) 

1 раз в год (кат. 
3Б) 

0,0019067 0,000  
Расчетный метод  

    0328 Углерод (Пигмент черный) 
1 раз в год (кат. 
3Б) 

0,0016667 0,000  
Расчетный метод  

    0330 Сера диоксид 
1 раз в год (кат. 
3Б) 

0,0013000 0,000  
Расчетный метод  

    0337 
Углерода оксид (Углерод 
окись; углерод моноокись; 
угарный газ) 

1 раз в год (кат. 
3Б) 

0,0134722 0,000  
Расчетный метод  

    2732 
Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный) 

1 раз в год (кат. 
3Б) 

0,0031833 0,000  
Расчетный метод  

0  6067 Площадной выброс 2896 
Нитроаммофоска NPK 
16:16:16 

1 раз в год (кат. 
3Б) 

0,0084622 0,000  
Расчетный метод  

 

163



часов 
работ

ы в 
год

скорость 
(м/с)

Объем 
на 1 

трубу 
(м3/с)

Темпера
тура 

(гр.С)
X1 Y1 X2 Y2 код наименование г/с мг/м3 т/год

2 5 6 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29

600,00

0

выхлопная труба 1 2 0,1 7,64 0,06 450 2265243

,0

539708,

0

2265243

,0

539708,

0

0 0,00/0,

00

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота)

0,008711

1

384,501 0,026240 0,026240

0,00/0, 0304 Азот (II) оксид (Азот 
монооксид)

0,001415 62,483 0,004264 0,004264

0,00/0, 0328 Углерод (Пигмент черный) 0,000713 31,511 0,002142 0,002142

0,00/0, 0330 Сера диоксид 0,003333 147,129 0,009200 0,009200

0,00/0,

00

0337 Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный 
газ)

0,011944

4

527,216 0,036000 0,036000

0,00/0, 0703 Бенз/а/пирен 1,30e-08 0,001 4,00e-08 4,00e-08

0,00/0,

00

1325 Формальдегид (Муравьиный 
альдегид, оксометан, 
метиленоксид)

0,000158

3

6,987 0,000400 0,000400

0,00/0,

00

2732 Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный)

0,003572

2

157,674 0,010742 0,010742

150,00

0

Площадной выброс 1 2 0 0 0 0 2265300

,5

539701,

0

2265359

,5

539700,

5

30 0,00/0,

00

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота)

0,003988

5

0,000 0,001951 0,001951

150,00

0

0,00/0,

00

0304 Азот (II) оксид (Азот 
монооксид)

0,000648

2

0,000 0,000317 0,000317

0,00/0, 0328 Углерод (Пигмент черный) 0,000404 0,000 0,000213 0,000213

0,00/0, 0330 Сера диоксид 0,000731 0,000 0,000415 0,000415

0,00/0,

00

0337 Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный 
газ)

0,018836

6

0,000 0,009330 0,009330

0,00/0,

00

2732 Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный)

0,002472

0

0,000 0,001437 0,001437

150,00

0

Площадной выброс 1 2 0 0 0 0 2265316

,5

539672,

0

2265344

,0

539672,

5

20 0,00/0,

00

0333 Дигидросульфид (Водород 
сернистый, дигидросульфид, 
гидросульфид)

0,000002

3

0,000 0,000002 0,000002

0,00/0,

00

2735 Масло минеральное нефтяное 
(веретенное, машинное, 
цилиндровое и др.)

0,000072

4

0,000 0,000013 0,000013

0,00/0, 2754 Алканы C12-19 (в пересчете на 
С)

0,000817 0,000 0,000699 0,000699

1200,0

00

Площадной выброс 1 2 0 0 0 0 2264801

,0

539793,

5

2264830

,0

539793,

5

50 0,00/0,

00

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота)

0,009593

3

0,000 0,040614 0,040614

0,00/0, 0304 Азот (II) оксид (Азот 
монооксид)

0,001558 0,000 0,006600 0,006600

0,00/0, 0328 Углерод (Пигмент черный) 0,000853 0,000 0,003615 0,003615

0,00/0, 0330 Сера диоксид 0,002141 0,000 0,009068 0,009068

0,00/0,

00

0337 Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный 
газ)

0,018630

6

0,000 0,078874 0,078874

0,00/0,

00

2732 Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный)

0,003565

7

0,000 0,015096 0,015096

150,00

0

Неорганизованный 
выброс

1 2 0 0 0 0 2264842

,5

539802,

0

2264842

,0

539786,

0

25 0,00/0,

00

2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись кремния, 
в %: - 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, 

0,011100

0

0,000 0,027924 0,027924

150,00

0

300,00

0

Площадной выброс 1 2 0 0 0 0 2264859

,4

539770,

9

2264853

,6

539769,

1

30 0,00/0,

00

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота)

0,002000

0

0,000 0,000529 0,000529

0,00/0, 0304 Азот (II) оксид (Азот 
монооксид)

0,000325 0,000 0,000086 0,000086

0,00/0, 0328 Углерод (Пигмент черный) 0,000222 0,000 0,000059 0,000059

0,00/0, 0330 Сера диоксид 0,000433 0,000 0,000115 0,000115

0,00/0,

00

0337 Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный 
газ)

0,004166

7

0,000 0,001102 0,001102

Приложение 35

600402 

Пылеобразование на 
дорогах при 

1

0 600501 Работа ДВС 
автосамосвала при 
транспортировке 
ППС и ПРС на 
рекультивируемую 
поверхность

1 1 6005

0 600401 Погрузка 
ППС на автосамосвал

1 1 6004

Площадка:      2 Рабочая площадка рекультивации (1 год)
0 600301 Работа ДВС 

экскаватора при 
разработке склада 
ППС и ПРС

1 1 6003

0 600201 Заправка 
техники 
топливозаправщиком

1 1 6002

600102 Прогрев ДВС 
и выезд техники со 
стоянки

1

0 600101 Прогрев ДВС 
и выезд 
автотранспорта со 

1 1 6001

8

Площадка:      1 Промплощадка (хоз-бытовая зона)
0 000101 дизельный 

генератор ТСС АД-
10С-Т400

1 1 0001

номер и 
наименование

колич
ество 
(шт)

1 3 4 7

Коэфф
ициент 
обеспе
ченнос

ти 
газооч

Средн. 
экспл. 
/макс 

степен
ь 

очистк

Загрязняющее вещество Выбросы загрязняющих 
веществ

Валовый 
выброс 

по 
источник
у (т/год)

Примечание

Высот
а 

источн
ика 

выбро
са (м)

Диаме
тр 

устья 
трубы 

(м)

Параметры газовоздушной 
смеси на выходе из 
источника выброса

Координаты на карте схеме (м) Ширина 
площад- 

ного 
источни

ка (м)

Наименование 
газоочистных 

установок

Параметры выбросов загрязняющих веществ для расчета загрязнения атмосферы  

  Цех (номер и 
наименование)

Участок 
(номер и 

наименование)

Источники выделения 
загрязняющих веществ Наименование источника 

выброса загрязняющих 
веществ

Количе
ство 

источн
иков 
под 

одним 

Номер 
источ
ника 

выбро
са

Номер 
режим

а 
(стади

и) 
выбро

164



0,00/0,

00

2732 Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный)

0,000611

1

0,000 0,000162 0,000162

1200,0

00

Площадной выброс 1 2 0 0 0 0 2264847

,0

539721,

5

2264870

,5

539725,

0

60 0,00/0,

00

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота)

0,002216

3

0,000 0,000989 0,000989

0,00/0, 0304 Азот (II) оксид (Азот 
монооксид)

0,000360 0,000 0,000161 0,000161

0,00/0, 0328 Углерод (Пигмент черный) 0,000331 0,000 0,000146 0,000146

0,00/0, 0330 Сера диоксид 0,000380 0,000 0,000154 0,000154

0,00/0,

00

0337 Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный 
газ)

0,007271

9

0,000 0,002702 0,002702

0,00/0,

00

2732 Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный)

0,001077

0

0,000 0,000426 0,000426

300,00

0

Неорганизованный 
выброс

1 2 0 0 0 0 2264876

,5

539725,

5

2264900

,0

539728,

0

60 0,00/0,

00

2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись кремния, 
в %: - 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, 

0,011477

7

0,000 0,054845 0,054845

1200,0

00

1200,0

00

150,00

0

Неорганизованный 
выброс

1 2 0 0 0 0 2264808

,0

539891,

0

2264844

,5

539890,

0

30 0,00/0,

00

2902 Взвешенные вещества 0,000906

7

0,000 0,000846 0,000846

150,00

0

0,00/0,

00

2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись кремния, 
в %: - 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, 

0,008833

3

0,000 0,021942 0,021942

300,00

0

Неорганизованный 
выброс

1 2 0 0 0 0 2264864

,0

539792,

0

2264892

,0

539795,

5

60 0,00/0,

00

2902 Взвешенные вещества 0,001057

7

0,000 0,004651 0,004651

1200,0

00

0,00/0,

00

2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись кремния, 
в %: - 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, 

0,008833

3

0,000 0,021942 0,021942

1200,0

00

1200,0

00

Площадной выброс 1 2 0 0 0 0 2264801

,5

539743,

0

2264828

,0

539742,

5

50 0,00/0,

00

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота)

0,009593

3

0,000 0,040614 0,040614

0,00/0, 0304 Азот (II) оксид (Азот 
монооксид)

0,001558 0,000 0,006600 0,006600

0,00/0, 0328 Углерод (Пигмент черный) 0,000853 0,000 0,003615 0,003615

0,00/0, 0330 Сера диоксид 0,002141 0,000 0,009068 0,009068

0,00/0,

00

0337 Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный 
газ)

0,018630

6

0,000 0,078874 0,078874

0,00/0,

00

2732 Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный)

0,003565

7

0,000 0,015096 0,015096

150,00

0

Неорганизованный 
выброс

1 2 0 0 0 0 2264829

,5

539752,

0

2264852

,5

539751,

0

20 0,00/0,

00

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота)

0,002000

0

0,000 0,000529 0,000529

150,00

0

0,00/0,

00

0304 Азот (II) оксид (Азот 
монооксид)

0,000325

0

0,000 0,000086 0,000086

0,00/0, 0328 Углерод (Пигмент черный) 0,000222 0,000 0,000059 0,000059

0,00/0, 0330 Сера диоксид 0,000433 0,000 0,000115 0,000115

0,00/0,

00

0337 Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный 
газ)

0,004166

7

0,000 0,001102 0,001102

0,00/0,

00

2732 Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный)

0,000611

1

0,000 0,000162 0,000162

0,00/0,

00

2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись кремния, 
в %: - 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, 

0,011100

0

0,000 0,024679 0,024679

0 601101 Погрузка 
ППС на автосамосвал

1 1 6011

601102 

Пылеобразование на 
дорогах при 

1

0 601001 Работа ДВС 
экскаватора при 
разработке склада 
ППС и ПРС

1 1 6010

600903 

Пылеобразование 
при движении 
техники на 

1

Площадка:      3 Рабочая площадка рекультивации (2 год)

0 600901 Разгрузка 
ПРС из 
автосамосвала на 
рекультивируемую 

1 1 6009

600902 Перемещение 
ПРС при планировке 
рекультивируемой 
поверхности

1

0 600801 Погрузка 
ПРС на автосамосвал

1 1 6008

600802 

Пылеобразование на 
дорогах при 
движении техники

1

600702 Перемещение 
ППС при планировке 
рекультивируемой 
поверхности

1

600703 

Пылеобразование 
при движении 
техники на 

1

0 600701 Разгрузка 
ППС из 
автосамосвала на 
рекультивируемую 
поверхность

1 1 6007

0 600601 Работа ДВС 
бульдозера по 
планировке и 
отсыпке 
рекультивируемой 

1 1 6006

165



300,00

0

Площадной выброс 1 2 0 0 0 0 2264854

,0

539755,

0

2264906

,5

539796,

5

6 0,00/0,

00

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота)

0,002000

0

0,000 0,000529 0,000529

0,00/0, 0304 Азот (II) оксид (Азот 
монооксид)

0,000325 0,000 0,000086 0,000086

0,00/0, 0328 Углерод (Пигмент черный) 0,000222 0,000 0,000059 0,000059

0,00/0, 0330 Сера диоксид 0,000433 0,000 0,000115 0,000115

0,00/0,

00

0337 Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный 
газ)

0,004166

7

0,000 0,001102 0,001102

0,00/0,

00

2732 Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный)

0,000611

1

0,000 0,000162 0,000162

1200,0

00

Площадной выброс 1 2 0 0 0 0 2264923

,0

539839,

0

2264926

,0

539813,

5

60 0,00/0,

00

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота)

0,002216

3

0,000 0,000989 0,000989

0,00/0, 0304 Азот (II) оксид (Азот 
монооксид)

0,000360 0,000 0,000161 0,000161

0,00/0, 0328 Углерод (Пигмент черный) 0,000331 0,000 0,000146 0,000146

0,00/0, 0330 Сера диоксид 0,000380 0,000 0,000154 0,000154

0,00/0,

00

0337 Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный 
газ)

0,007271

9

0,000 0,002702 0,002702

0,00/0,

00

2732 Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный)

0,001077

0

0,000 0,000426 0,000426

300,00

0

Неорганизованный 
выброс

1 2 0 0 0 0 2264899

,5

539792,

0

2264958

,0

539799,

0

25 0,00/0,

00

2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись кремния, 
в %: - 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, 

0,010722

2

0,000 0,036997 0,036997

1200,0

00

1200,0

00

150,00

0

Неорганизованный 
выброс

1 2 0 0 0 0 2264809

,5

539922,

5

2264845

,5

539920,

5

25 0,00/0,

00

2902 Взвешенные вещества 0,000906

7

0,000 0,000387 0,000387

150,00

0

0,00/0,

00

2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись кремния, 
в %: - 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, 

0,008833

3

0,000 0,021942 0,021942

300,00

0

Неорганизованный 
выброс

1 2 0 0 0 0 2264972

,0

539818,

5

2265000

,0

539821,

5

60 0,00/0,

00

2902 Взвешенные вещества 0,000755

5

0,000 0,002129 0,002129

1200,0

00

0,00/0,

00

2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись кремния, 
в %: - 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, 

0,008833

3

0,000 0,021942 0,021942

1200,0

00

1200,0

00

Площадной выброс 1 2 0 0 0 0 2264800

,0

539691,

5

2264826

,0

539690,

5

50 0,00/0,

00

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота)

0,009593

3

0,000 0,040614 0,040614

0,00/0, 0304 Азот (II) оксид (Азот 
монооксид)

0,001558 0,000 0,006600 0,006600

0,00/0, 0328 Углерод (Пигмент черный) 0,000853 0,000 0,003615 0,003615

0,00/0, 0330 Сера диоксид 0,002141 0,000 0,009068 0,009068

0,00/0,

00

0337 Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный 
газ)

0,018630

6

0,000 0,078874 0,078874

0,00/0,

00

2732 Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный)

0,003565

7

0,000 0,015096 0,015096

150,00

0

Неорганизованный 
выброс

1 2 0 0 0 0 2264827

,5

539683,

0

2264849

,5

539681,

5

25 0,00/0,

00

2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись кремния, 
в %: - 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, 

0,006683

4

0,000 0,013024 0,0130240 601801 Погрузка 
ПРС на автосамосвал

1 1 6018

0 601701 Работа ДВС 
экскаватора при 
разработке склада 
ППС и ПРС

1 1 6017

601603 

Пылеобразование 
при движении 
техники на 

1

Площадка:      4 Рабочая площадка рекультивации (3 год)

0 601601 Разгрузка 
ПРС из 
автосамосвала на 
рекультивируемую 

1 1 6016

601602 Перемещение 
ПРС при планировке 
рекультивируемой 
поверхности

1

0 601501 Погрузка 
ПРС на автосамосвал

1 1 6015

601502 

Пылеобразование на 
дорогах при 
движении техники

1

601402 Перемещение 
ППС при планировке 
рекультивируемой 
поверхности

1

601403 

Пылеобразование 
при движении 
техники на 

1

0 601401 Разгрузка 
ППС из 
автосамосвала на 
рекультивируемую 
поверхность

1 1 6014

0 601301 Работа ДВС 
бульдозера по 
планировке и 
отсыпке 
рекультивируемой 

1 1 6013

0 601201 Работа ДВС 
автосамосвала при 
транспортировке 
ППС и ПРС на 
рекультивируемую 
поверхность

1 1 6012

166



150,00

0

300,00

0

Площадной выброс 1 2 0 0 0 0 2264853

,5

539680,

0

2264928

,5

539699,

0

6 0,00/0,

00

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота)

0,002000

0

0,000 0,000529 0,000529

0,00/0, 0304 Азот (II) оксид (Азот 
монооксид)

0,000325 0,000 0,000086 0,000086

0,00/0, 0328 Углерод (Пигмент черный) 0,000222 0,000 0,000059 0,000059

0,00/0, 0330 Сера диоксид 0,000433 0,000 0,000115 0,000115

0,00/0,

00

0337 Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный 
газ)

0,004166

7

0,000 0,001102 0,001102

0,00/0,

00

2732 Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный)

0,000611

1

0,000 0,000162 0,000162

1200,0

00

Площадной выброс 1 2 0 0 0 0 2264907

,7

539739,

2

2264934

,8

539743,

8

60 0,00/0,

00

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота)

0,002216

3

0,000 0,000989 0,000989

0,00/0, 0304 Азот (II) оксид (Азот 
монооксид)

0,000360 0,000 0,000161 0,000161

0,00/0, 0328 Углерод (Пигмент черный) 0,000331 0,000 0,000146 0,000146

0,00/0, 0330 Сера диоксид 0,000380 0,000 0,000154 0,000154

0,00/0,

00

0337 Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный 
газ)

0,007271

9

0,000 0,002702 0,002702

0,00/0,

00

2732 Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный)

0,001077

0

0,000 0,000426 0,000426

300,00

0

Неорганизованный 
выброс

1 2 0 0 0 0 2264936

,0

539745,

0

2264963

,0

539750,

0

60 0,00/0,

00

2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись кремния, 
в %: - 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, 

0,006305

6

0,000 0,022261 0,022261

1200,0

00

1200,0

00

150,00

0

Неорганизованный 
выброс

1 2 0 0 0 0 2264845

,0

539892,

5

2264880

,0

539891,

5

30 0,00/0,

00

2902 Взвешенные вещества 0,000906

7

0,000 0,000290 0,000290

150,00

0

0,00/0,

00

2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись кремния, 
в %: - 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, 

0,004416

7

0,000 0,010971 0,010971

300,00

0

Неорганизованный 
выброс

1 2 0 0 0 0 2264931

,0

539696,

0

2264970

,0

539704,

0

25 0,00/0,

00

2902 Взвешенные вещества 0,000755

5

0,000 0,001597 0,001597

1200,0

00

0,00/0,

00

2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись кремния, 
в %: - 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, 

0,004416

7

0,000 0,010971 0,010971

1200,0

00

1200,0

00

Площадной выброс 1 2 0 0 0 0 2264797

,5

539639,

5

2264824

,0

539638,

0

50 0,00/0,

00

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота)

0,009593

3

0,000 0,040614 0,040614

0,00/0, 0304 Азот (II) оксид (Азот 
монооксид)

0,001558 0,000 0,006600 0,006600

0,00/0, 0328 Углерод (Пигмент черный) 0,000853 0,000 0,003615 0,003615

0,00/0, 0330 Сера диоксид 0,002141 0,000 0,009068 0,009068

0,00/0,

00

0337 Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный 
газ)

0,018630

6

0,000 0,078874 0,078874

0,00/0,

00

2732 Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный)

0,003565

7

0,000 0,015096 0,015096

Площадка:      5 Рабочая площадка рекультивации (4 год)
0 602401 Работа ДВС 

экскаватора при 
разработке склада 
ППС и ПРС

1 1 6024

602302 Перемещение 
ПРС при планировке 
рекультивируемой 
поверхности

1

602303 

Пылеобразование 
при движении 
техники на 

1

602202 

Пылеобразование на 
дорогах при 
движении техники

1

0 602301 Разгрузка 
ПРС из 
автосамосвала на 
рекультивируемую 

1 1 6023

602103 

Пылеобразование 
при движении 
техники на 

1

0 602201 Погрузка 
ПРС на автосамосвал

1 1 6022

0 602101 Разгрузка 
ППС из 
автосамосвала на 
рекультивируемую 
поверхность

1 1 6021

602102 Перемещение 
ППС при планировке 
рекультивируемой 
поверхности

1

0 602001 Работа ДВС 
бульдозера по 
планировке и 
отсыпке 
рекультивируемой 

1 1 6020

0 601901 Работа ДВС 
автосамосвала при 
транспортировке 
ППС и ПРС на 
рекультивируемую 
поверхность

1 1 6019

601802 

Пылеобразование на 
дорогах при 

1

167



150,00

0

Неорганизованный 
выброс

1 2 0 0 0 0 2264826

,0

539646,

0

2264847

,0

539644,

5

25 0,00/0,

00

2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись кремния, 
в %: - 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, 

0,006683

4

0,000 0,013190 0,013190

150,00

0

300,00

0

Площадной выброс 1 2 0 0 0 0 2264848

,0

539638,

5

2264989

,0

539703,

0

6 0,00/0,

00

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота)

0,002000

0

0,000 0,000529 0,000529

0,00/0, 0304 Азот (II) оксид (Азот 
монооксид)

0,000325 0,000 0,000086 0,000086

0,00/0, 0328 Углерод (Пигмент черный) 0,000222 0,000 0,000059 0,000059

0,00/0, 0330 Сера диоксид 0,000433 0,000 0,000115 0,000115

0,00/0,

00

0337 Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный 
газ)

0,004166

7

0,000 0,001102 0,001102

0,00/0,

00

2732 Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный)

0,000611

1

0,000 0,000162 0,000162

1200,0

00

Площадной выброс 1 2 0 0 0 0 2264966

,0

539753,

0

2264992

,5

539757,

0

60 0,00/0,

00

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота)

0,002216

3

0,000 0,000989 0,000989

0,00/0, 0304 Азот (II) оксид (Азот 
монооксид)

0,000360 0,000 0,000161 0,000161

0,00/0, 0328 Углерод (Пигмент черный) 0,000331 0,000 0,000146 0,000146

0,00/0, 0330 Сера диоксид 0,000380 0,000 0,000154 0,000154

0,00/0,

00

0337 Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный 
газ)

0,007271

9

0,000 0,002702 0,002702

0,00/0,

00

2732 Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный)

0,001077

0

0,000 0,000426 0,000426

300,00

0

Неорганизованный 
выброс

1 2 0 0 0 0 2265016

,1

539700,

9

2265010

,4

539726,

1

50 0,00/0,

00

2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись кремния, 
в %: - 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, 

0,006305

6

0,000 0,023174 0,023174

1200,0

00

1200,0

00

150,00

0

Неорганизованный 
выброс

1 2 0 0 0 0 2264847

,5

539922,

0

2264884

,0

539920,

0

25 0,00/0,

00

2902 Взвешенные вещества 0,000906

7

0,000 0,000313 0,000313

150,00

0

0,00/0,

00

2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись кремния, 
в %: - 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, 

0,004416

7

0,000 0,010971 0,010971

300,00

0

Неорганизованный 
выброс

1 2 0 0 0 0 2264995

,1

539755,

7

2265021

,4

539760,

3

60 0,00/0,

00

2902 Взвешенные вещества 0,000755

5

0,000 0,001724 0,001724

1200,0

00

0,00/0,

00

2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись кремния, 
в %: - 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, 

0,004416

7

0,000 0,010971 0,010971

1200,0

00

1200,0

00

Площадной выброс 1 2 0 0 0 0 2264824

,5

539607,

5

2264851

,5

539606,

0

50 0,00/0,

00

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота)

0,009593

3

0,000 0,040614 0,040614

0,00/0, 0304 Азот (II) оксид (Азот 
монооксид)

0,001558 0,000 0,006600 0,006600

0,00/0, 0328 Углерод (Пигмент черный) 0,000853 0,000 0,003615 0,003615

0,00/0, 0330 Сера диоксид 0,002141 0,000 0,009068 0,009068

0,00/0,

00

0337 Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный 
газ)

0,018630

6

0,000 0,078874 0,078874

0 603101 Работа ДВС 
экскаватора при 
разработке склада 
ППС и ПРС

1 1 6031

603003 

Пылеобразование 
при движении 
техники на 

1

Площадка:      6 Рабочая площадка рекультивации (5 год)

0 603001 Разгрузка 
ПРС из 
автосамосвала на 
рекультивируемую 

1 1 6030

603002 Перемещение 
ПРС при планировке 
рекультивируемой 
поверхности

1

0 602901 Погрузка 
ПРС на автосамосвал

1 1 6029

602902 

Пылеобразование на 
дорогах при 
движении техники

1

602802 Перемещение 
ППС при планировке 
рекультивируемой 
поверхности

1

602803 

Пылеобразование 
при движении 
техники на 

1

0 602801 Разгрузка 
ППС из 
автосамосвала на 
рекультивируемую 
поверхность

1 1 6028

0 602701 Работа ДВС 
бульдозера по 
планировке и 
отсыпке 
рекультивируемой 

1 1 6027

602502 

Пылеобразование на 
дорогах при 

1

0 602601 Работа ДВС 
автосамосвала при 
транспортировке 
ППС и ПРС на 
рекультивируемую 
поверхность

1 1 6026

0 602501 Погрузка 
ППС на автосамосвал

1 1 6025

168



0,00/0,

00

2732 Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный)

0,003565

7

0,000 0,015096 0,015096

150,00

0

Неорганизованный 
выброс

1 2 0 0 0 0 2264872

,0

539595,

6

2264851

,5

539596,

4

25 0,00/0,

00

2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись кремния, 
в %: - 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, 

0,006683

4

0,000 0,012713 0,012713

150,00

0

300,00

0

Площадной выброс 1 2 0 0 0 0 2264874

,5

539585,

0

2264900

,0

539600,

0

8 0,00/0,

00

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота)

0,002000

0

0,000 0,000529 0,000529

0,00/0, 0304 Азот (II) оксид (Азот 
монооксид)

0,000325 0,000 0,000086 0,000086

0,00/0, 0328 Углерод (Пигмент черный) 0,000222 0,000 0,000059 0,000059

0,00/0, 0330 Сера диоксид 0,000433 0,000 0,000115 0,000115

0,00/0,

00

0337 Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный 
газ)

0,004166

7

0,000 0,001102 0,001102

0,00/0,

00

2732 Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный)

0,000611

1

0,000 0,000162 0,000162

1200,0

00

Площадной выброс 1 2 0 0 0 0 2264891

,0

539645,

5

2264912

,5

539648,

5

40 0,00/0,

00

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота)

0,002216

3

0,000 0,000989 0,000989

0,00/0, 0304 Азот (II) оксид (Азот 
монооксид)

0,000360 0,000 0,000161 0,000161

0,00/0, 0328 Углерод (Пигмент черный) 0,000331 0,000 0,000146 0,000146

0,00/0, 0330 Сера диоксид 0,000380 0,000 0,000154 0,000154

0,00/0,

00

0337 Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный 
газ)

0,007271

9

0,000 0,002702 0,002702

0,00/0,

00

2732 Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный)

0,001077

0

0,000 0,000426 0,000426

300,00

0

Неорганизованный 
выброс

1 2 0 0 0 0 2264862

,5

539641,

0

2264885

,5

539644,

5

40 0,00/0,

00

2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись кремния, 
в %: - 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, 

0,006305

6

0,000 0,020551 0,020551

1200,0

00

1200,0

00

150,00

0

Неорганизованный 
выброс

1 2 0 0 0 0 2264917

,5

539892,

5

2264883

,3

539892,

2

30 0,00/0,

00

2902 Взвешенные вещества 0,000906

7

0,000 0,000242 0,000242

150,00

0

0,00/0,

00

2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись кремния, 
в %: - 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, 

0,004416

7

0,000 0,010971 0,010971

300,00

0

Неорганизованный 
выброс

1 2 0 0 0 0 2264874

,5

539610,

5

2264919

,0

539617,

0

20 0,00/0,

00

2902 Взвешенные вещества 0,000755

5

0,000 0,001331 0,001331

1200,0

00

0,00/0,

00

2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись кремния, 
в %: - 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, 

0,004416

7

0,000 0,010971 0,010971

1200,0

00

1200,0

00

Площадной выброс 1 2 0 0 0 0 2264812

,0

539557,

0

2264839

,0

539556,

5

50 0,00/0,

00

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота)

0,009593

3

0,000 0,040614 0,040614

0,00/0, 0304 Азот (II) оксид (Азот 
монооксид)

0,001558 0,000 0,006600 0,006600

0,00/0, 0328 Углерод (Пигмент черный) 0,000853 0,000 0,003615 0,003615

0,00/0, 0330 Сера диоксид 0,002141 0,000 0,009068 0,009068

Площадка:      7 Рабочая площадка рекультивации (6-10 год)
0 603801 Работа ДВС 

экскаватора при 
разработке склада 
ППС и ПРС

1 1 6038

603702 Перемещение 
ПРС при планировке 
рекультивируемой 
поверхности

1

603703 

Пылеобразование 
при движении 
техники на 

1

603602 

Пылеобразование на 
дорогах при 
движении техники

1

0 603701 Разгрузка 
ПРС из 
автосамосвала на 
рекультивируемую 

1 1 6037

603503 

Пылеобразование 
при движении 
техники на 

1

0 603601 Погрузка 
ПРС на автосамосвал

1 1 6036

0 603501 Разгрузка 
ППС из 
автосамосвала на 
рекультивируемую 
поверхность

1 1 6035

603502 Перемещение 
ППС при планировке 
рекультивируемой 
поверхности

1

0 603401 Работа ДВС 
бульдозера по 
планировке и 
отсыпке 
рекультивируемой 

1 1 6034

0 603301 Работа ДВС 
автосамосвала при 
транспортировке 
ППС и ПРС на 
рекультивируемую 
поверхность

1 1 6033

0 603201 Погрузка 
ППС на автосамосвал

1 1 6032

603202 

Пылеобразование на 
дорогах при 

1

169



0,00/0,

00

0337 Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный 
газ)

0,018630

6

0,000 0,078874 0,078874

0,00/0,

00

2732 Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный)

0,003565

7

0,000 0,015096 0,015096

300,00

0

Неорганизованный 
выброс

1 2 0 0 0 0 2264840

,5

539563,

5

2264859

,0

539562,

5

20 0,00/0,

00

2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись кремния, 
в %: - 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, 

0,006683

4

0,000 0,015429 0,015429

150,00

0

300,00

0

Площадной выброс 1 2 0 0 0 0 2264862

,5

539562,

5

2264933

,0

539605,

0

6 0,00/0,

00

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота)

0,002000

0

0,000 0,000529 0,000529

0,00/0, 0304 Азот (II) оксид (Азот 
монооксид)

0,000325 0,000 0,000086 0,000086

0,00/0, 0328 Углерод (Пигмент черный) 0,000222 0,000 0,000059 0,000059

0,00/0, 0330 Сера диоксид 0,000433 0,000 0,000115 0,000115

0,00/0,

00

0337 Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный 
газ)

0,004166

7

0,000 0,001102 0,001102

0,00/0,

00

2732 Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный)

0,000611

1

0,000 0,000162 0,000162

1200,0

00

Площадной выброс 1 2 0 0 0 0 2265024

,1

539693,

5

2265046

,9

539633,

0

30 0,00/0,

00

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота)

0,002216

3

0,000 0,000989 0,000989

0,00/0, 0304 Азот (II) оксид (Азот 
монооксид)

0,000360 0,000 0,000161 0,000161

0,00/0, 0328 Углерод (Пигмент черный) 0,000331 0,000 0,000146 0,000146

0,00/0, 0330 Сера диоксид 0,000380 0,000 0,000154 0,000154

0,00/0,

00

0337 Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный 
газ)

0,007271

9

0,000 0,002702 0,002702

0,00/0,

00

2732 Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный)

0,001077

0

0,000 0,000426 0,000426

300,00

0

Неорганизованный 
выброс

1 2 0 0 0 0 2264938

,5

539612,

0

2265003

,0

539627,

5

30 0,00/0,

00

2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись кремния, 
в %: - 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, 

0,006305

6

0,000 0,035491 0,035491

1200,0

00

1200,0

00

150,00

0

Неорганизованный 
выброс

1 2 0 0 0 0 2264886

,0

539922,

5

2264919

,5

539921,

5

25 0,00/0,

00

2902 Взвешенные вещества 0,000906

7

0,000 0,000629 0,000629

150,00

0

0,00/0,

00

2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись кремния, 
в %: - 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, 

0,004416

7

0,000 0,010971 0,010971

300,00

0

Неорганизованный 
выброс

1 2 0 0 0 0 2264928

,5

539649,

5

2264993

,5

539664,

5

30 0,00/0,

00

2902 Взвешенные вещества 0,000755

5

0,000 0,003459 0,003459

1200,0

00

0,00/0,

00

2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись кремния, 
в %: - 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, 

0,004416

7

0,000 0,010971 0,010971

1200,0

00

1200,0

00

Площадной выброс 1 2 0 0 0 0 2264812

,0

539557,

0

2264838

,0

539556,

5

50 0,00/0,

00

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота)

0,009593

3

0,000 0,040614 0,040614

0,00/0, 0304 Азот (II) оксид (Азот 
монооксид)

0,001558 0,000 0,006600 0,006600

0 604501 Работа ДВС 
экскаватора при 
разработке склада 
ППС и ПРС

1 1 6045

604403 

Пылеобразование 
при движении 
техники на 

1

Площадка:      8 Рабочая площадка рекультивации (11-15 год)

0 604401 Разгрузка 
ПРС из 
автосамосвала на 
рекультивируемую 

1 1 6044

604402 Перемещение 
ПРС при планировке 
рекультивируемой 
поверхности

1

0 604301 Погрузка 
ПРС на автосамосвал

1 1 6043

604302 

Пылеобразование на 
дорогах при 
движении техники

1

604202 Перемещение 
ППС при планировке 
рекультивируемой 
поверхности

1

604203 

Пылеобразование 
при движении 
техники на 

1

0 604201 Разгрузка 
ППС из 
автосамосвала на 
рекультивируемую 
поверхность

1 1 6042

0 604101 Работа ДВС 
бульдозера по 
планировке и 
отсыпке 
рекультивируемой 

1 1 6041

603902 

Пылеобразование на 
дорогах при 

1

0 604001 Работа ДВС 
автосамосвала при 
транспортировке 
ППС и ПРС на 
рекультивируемую 
поверхность

1 1 6040

0 603901 Погрузка 
ППС на автосамосвал

1 1 6039

170



0,00/0, 0328 Углерод (Пигмент черный) 0,000853 0,000 0,003615 0,003615

0,00/0, 0330 Сера диоксид 0,002141 0,000 0,009068 0,009068

0,00/0,

00

0337 Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный 
газ)

0,018630

6

0,000 0,078874 0,078874

0,00/0,

00

2732 Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный)

0,003565

7

0,000 0,015096 0,015096

150,00

0

Неорганизованный 
выброс

1 2 0 0 0 0 2264840

,5

539563,

5

2264859

,0

539562,

5

20 0,00/0,

00

2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись кремния, 
в %: - 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, 

0,006683

4

0,000 0,041786 0,041786

150,00

0

300,00

0

Площадной выброс 1 2 0 0 0 0 2264863

,0

539556,

0

2265088

,5

539626,

0

6 0,00/0,

00

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота)

0,002000

0

0,000 0,000529 0,000529

0,00/0, 0304 Азот (II) оксид (Азот 
монооксид)

0,000325 0,000 0,000086 0,000086

0,00/0, 0328 Углерод (Пигмент черный) 0,000222 0,000 0,000059 0,000059

0,00/0, 0330 Сера диоксид 0,000433 0,000 0,000115 0,000115

0,00/0,

00

0337 Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный 
газ)

0,004166

7

0,000 0,001102 0,001102

0,00/0,

00

2732 Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный)

0,000611

1

0,000 0,000162 0,000162

1200,0

00

Площадной выброс 1 2 0 0 0 0 2265043

,5

539781,

0

2265084

,5

539792,

5

110 0,00/0,

00

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота)

0,002216

3

0,000 0,000989 0,000989

0,00/0, 0304 Азот (II) оксид (Азот 
монооксид)

0,000360 0,000 0,000161 0,000161

0,00/0, 0328 Углерод (Пигмент черный) 0,000331 0,000 0,000146 0,000146

0,00/0, 0330 Сера диоксид 0,000380 0,000 0,000154 0,000154

0,00/0,

00

0337 Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный 
газ)

0,007271

9

0,000 0,002702 0,002702

0,00/0,

00

2732 Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный)

0,001077

0

0,000 0,000426 0,000426

300,00

0

Неорганизованный 
выброс

1 2 0 0 0 0 2265089

,5

539631,

5

2265132

,0

539644,

5

80 0,00/0,

00

2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись кремния, 
в %: - 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, 

0,006305

6

0,000 0,131086 0,131086

1200,0

00

1200,0

00

150,00

0

Неорганизованный 
выброс

1 2 0 0 0 0 2264921

,0

539924,

5

2264953

,5

539923,

5

25 0,00/0,

00

2902 Взвешенные вещества 0,000906

7

0,000 0,002806 0,002806

150,00

0

0,00/0,

00

2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись кремния, 
в %: - 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, 

0,004416

7

0,000 0,021942 0,021942

300,00

0

Неорганизованный 
выброс

1 2 0 0 0 0 2265126

,5

539798,

0

2265169

,0

539808,

0

4 0,00/0,

00

2902 Взвешенные вещества 0,000755

5

0,000 0,015434 0,015434

1200,0

00

0,00/0,

00

2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись кремния, 
в %: - 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, 

0,004416

7

0,000 0,021942 0,021942

1200,0

00

Площадка:      9 Рабочая площадка рекультивации(16-20 год)

605102 Перемещение 
ПРС при планировке 
рекультивируемой 
поверхности

1

605103 

Пылеобразование 
при движении 
техники на 

1

605002 

Пылеобразование на 
дорогах при 
движении техники

1

0 605101 Разгрузка 
ПРС из 
автосамосвала на 
рекультивируемую 

1 1 6051

604903 

Пылеобразование 
при движении 
техники на 

1

0 605001 Погрузка 
ПРС на автосамосвал

1 1 6050

0 604901 Разгрузка 
ППС из 
автосамосвала на 
рекультивируемую 
поверхность

1 1 6049

604902 Перемещение 
ППС при планировке 
рекультивируемой 
поверхности

1

0 604801 Работа ДВС 
бульдозера по 
планировке и 
отсыпке 
рекультивируемой 

1 1 6048

0 604701 Работа ДВС 
автосамосвала при 
транспортировке 
ППС и ПРС на 
рекультивируемую 
поверхность

1 1 6047

0 604601 Погрузка 
ППС на автосамосвал

1 1 6046

604602 

Пылеобразование на 
дорогах при 

1

171



1200,0

00

Площадной выброс 1 2 0 0 0 0 2264781

,0

539538,

5

2264808

,0

539536,

5

50 0,00/0,

00

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота)

0,009593

3

0,000 0,040614 0,040614

0,00/0, 0304 Азот (II) оксид (Азот 
монооксид)

0,001558 0,000 0,006600 0,006600

0,00/0, 0328 Углерод (Пигмент черный) 0,000853 0,000 0,003615 0,003615

0,00/0, 0330 Сера диоксид 0,002141 0,000 0,009068 0,009068

0,00/0,

00

0337 Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный 
газ)

0,018630

6

0,000 0,078874 0,078874

0,00/0,

00

2732 Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный)

0,003565

7

0,000 0,015096 0,015096

150,00

0

Неорганизованный 
выброс

1 2 0 0 0 0 2264808

,5

539519,

5

2264829

,5

539519,

0

20 0,00/0,

00

2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись кремния, 
в %: - 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, 

0,006683

4

0,000 0,034954 0,034954

150,00

0

300,00

0

Площадной выброс 1 2 0 0 0 0 2265009

,5

539484,

0

2264997

,0

539471,

0

30 0,00/0,

00

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота)

0,002000

0

0,000 0,000529 0,000529

0,00/0, 0304 Азот (II) оксид (Азот 
монооксид)

0,000325 0,000 0,000086 0,000086

0,00/0, 0328 Углерод (Пигмент черный) 0,000222 0,000 0,000059 0,000059

0,00/0, 0330 Сера диоксид 0,000433 0,000 0,000115 0,000115

0,00/0,

00

0337 Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный 
газ)

0,004166

7

0,000 0,001102 0,001102

0,00/0,

00

2732 Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный)

0,000611

1

0,000 0,000162 0,000162

1200,0

00

Площадной выброс 1 2 0 0 0 0 2264831

,5

539521,

5

2264927

,0

539543,

5

6 0,00/0,

00

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота)

0,002216

3

0,000 0,000989 0,000989

0,00/0, 0304 Азот (II) оксид (Азот 
монооксид)

0,000360 0,000 0,000161 0,000161

0,00/0, 0328 Углерод (Пигмент черный) 0,000331 0,000 0,000146 0,000146

0,00/0, 0330 Сера диоксид 0,000380 0,000 0,000154 0,000154

0,00/0,

00

0337 Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный 
газ)

0,007271

9

0,000 0,002702 0,002702

0,00/0,

00

2732 Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный)

0,001077

0

0,000 0,000426 0,000426

300,00

0

Неорганизованный 
выброс

1 2 0 0 0 0 2265078

,0

539554,

0

2265055

,5

539532,

0

60 0,00/0,

00

2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись кремния, 
в %: - 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, 

0,006305

6

0,000 0,093507 0,093507

1200,0

00

1200,0

00

300,00

0

Неорганизованный 
выброс

1 2 0 0 0 0 2264952

,5

539520,

0

2264987

,0

539552,

0

80 0,00/0,

00

2902 Взвешенные вещества 0,000755

5

0,000 0,010011 0,010011

1200,0

00

0,00/0,

00

2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись кремния, 
в %: - 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, 

0,004416

7

0,000 0,021942 0,021942

1200,0

00

1200,0

00

Площадной выброс 1 2 0 0 0 0 2264784

,5

539591,

5

2264811

,0

539589,

0

50 0,00/0,

00

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота)

0,009593

3

0,000 0,040614 0,040614

0,00/0, 0304 Азот (II) оксид (Азот 
монооксид)

0,001558 0,000 0,006600 0,006600

0 605801 Работа ДВС 
экскаватора при 
разработке склада 
ППС и ПРС

1 1 6058

605703 

Пылеобразование 
при движении 
техники на 

1

Площадка:      10 Рабочая площадка рекультивации (21-30 год)

0 605701 Разгрузка 
ПРС из 
автосамосвала на 
рекультивируемую 

1 1 6057

605702 Перемещение 
ПРС при планировке 
рекультивируемой 
поверхности

1

605602 Перемещение 
ППС при планировке 
рекультивируемой 
поверхности

1

605603 

Пылеобразование 
при движении 
техники на 

1

0 605601 Разгрузка 
ППС из 
автосамосвала на 
рекультивируемую 
поверхность

1 1 6056

0 605501 Работа ДВС 
бульдозера по 
планировке и 
отсыпке 
рекультивируемой 

1 1 6055

605302 

Пылеобразование на 
дорогах при 

1

0 605401 Работа ДВС 
автосамосвала при 
транспортировке 
ППС и ПРС на 
рекультивируемую 
поверхность

1 1 6054

0 605301 Погрузка 
ППС на автосамосвал

1 1 6053

0 605201 Работа ДВС 
экскаватора при 
разработке склада 
ППС и ПРС

1 1 6052

172



0,00/0, 0328 Углерод (Пигмент черный) 0,000853 0,000 0,003615 0,003615

0,00/0, 0330 Сера диоксид 0,002141 0,000 0,009068 0,009068

0,00/0,

00

0337 Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный 
газ)

0,018630

6

0,000 0,078874 0,078874

0,00/0,

00

2732 Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный)

0,003565

7

0,000 0,015096 0,015096

150,00

0

Неорганизованный 
выброс

1 2 0 0 0 0 2264813

,0

539599,

0

2264821

,5

539598,

5

25 0,00/0,

00

2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись кремния, 
в %: - 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, 

0,006683

4

0,000 0,097556 0,097556

150,00

0

300,00

0

Площадной выброс 1 2 0 0 0 0 2264825

,5

539596,

0

2265123

,5

539442,

0

6 0,00/0,

00

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота)

0,002000

0

0,000 0,000529 0,000529

0,00/0, 0304 Азот (II) оксид (Азот 
монооксид)

0,000325 0,000 0,000086 0,000086

0,00/0, 0328 Углерод (Пигмент черный) 0,000222 0,000 0,000059 0,000059

0,00/0, 0330 Сера диоксид 0,000433 0,000 0,000115 0,000115

0,00/0,

00

0337 Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный 
газ)

0,004166

7

0,000 0,001102 0,001102

0,00/0,

00

2732 Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный)

0,000611

1

0,000 0,000162 0,000162

1200,0

00

Площадной выброс 1 2 0 0 0 0 2265406

,0

539593,

0

2265347

,5

539511,

5

240 0,00/0,

00

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота)

0,002216

3

0,000 0,000989 0,000989

0,00/0, 0304 Азот (II) оксид (Азот 
монооксид)

0,000360 0,000 0,000161 0,000161

0,00/0, 0328 Углерод (Пигмент черный) 0,000331 0,000 0,000146 0,000146

0,00/0, 0330 Сера диоксид 0,000380 0,000 0,000154 0,000154

0,00/0,

00

0337 Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный 
газ)

0,007271

9

0,000 0,002702 0,002702

0,00/0,

00

2732 Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный)

0,001077

0

0,000 0,000426 0,000426

300,00

0

Неорганизованный 
выброс

1 2 0 0 0 0 2265160

,0

539391,

5

2265217

,0

539456,

0

110 0,00/0,

00

2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись кремния, 
в %: - 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, 

0,006305

6

0,000 0,437818 0,437818

1200,0

00

1200,0

00

300,00

0

Неорганизованный 
выброс

1 2 0 0 0 0 2265356

,0

539476,

5

2265295

,0

539403,

5

210 0,00/0,

00

2902 Взвешенные вещества 0,000755

5

0,000 0,058810 0,058810

1200,0

00

0,00/0,

00

2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись кремния, 
в %: - 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, 

0,004416

7

0,000 0,021942 0,021942

1200,0

00

1200,0

00

Площадной выброс 1 2 0 0 0 0 2264957

,5

539705,

0

2265172

,0

539788,

0

120 0,00/0,

00

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота)

0,011733

3

0,000 0,011976 0,011976

0,00/0, 0304 Азот (II) оксид (Азот 
монооксид)

0,001906 0,000 0,001946 0,001946

0,00/0, 0328 Углерод (Пигмент черный) 0,001666 0,000 0,001688 0,001688

0,00/0, 0330 Сера диоксид 0,001300 0,000 0,001279 0,001279

0,00/0,

00

0337 Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный 
газ)

0,013472

2

0,000 0,011863 0,011863

Площадка:      11 Биологический этап рекультивации (3 года)
0 606401 Работа ДВС 

техники при ведении 
с/х работ (1 год)

1 1 6064

606302 Перемещение 
ПРС при планировке 
рекультивируемой 
поверхности

1

606303 

Пылеобразование 
при движении 
техники на 

1

606203 

Пылеобразование 
при движении 
техники на 

1

0 606301 Разгрузка 
ПРС из 
автосамосвала на 
рекультивируемую 

1 1 6063

0 606201 Разгрузка 
ППС из 
автосамосвала на 
рекультивируемую 
поверхность

1 1 6062

606202 Перемещение 
ППС при планировке 
рекультивируемой 
поверхности

1

0 606101 Работа ДВС 
бульдозера по 
планировке и 
отсыпке 
рекультивируемой 

1 1 6061

0 606001 Работа ДВС 
автосамосвала при 
транспортировке 
ППС и ПРС на 
рекультивируемую 
поверхность

1 1 6060

0 605901 Погрузка 
ППС на автосамосвал

1 1 6059

605902 

Пылеобразование на 
дорогах при 

1

173



0,00/0,

00

2732 Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный)

0,003183

3

0,000 0,003040 0,003040

1200,0

00

Площадной выброс 1 2 0 0 0 0 2265051

,5

539567,

0

2265297

,0

539672,

0

120 0,00/0,

00

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота)

0,011733

3

0,000 0,009737 0,009737

0,00/0, 0304 Азот (II) оксид (Азот 
монооксид)

0,001906 0,000 0,001582 0,001582

0,00/0, 0328 Углерод (Пигмент черный) 0,001666 0,000 0,001364 0,001364

0,00/0, 0330 Сера диоксид 0,001300 0,000 0,001033 0,001033

0,00/0,

00

0337 Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный 
газ)

0,013472

2

0,000 0,009670 0,009670

0,00/0,

00

2732 Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный)

0,003183

3

0,000 0,002475 0,002475

1200,0

00

Площадной выброс 1 2 0 0 0 0 2265194

,0

539418,

0

2265441

,5

539523,

0

120 0,00/0,

00

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 
пероксид азота)

0,011733

3

0,000 0,009737 0,009737

0,00/0, 0304 Азот (II) оксид (Азот 
монооксид)

0,001906 0,000 0,001582 0,001582

0,00/0, 0328 Углерод (Пигмент черный) 0,001666 0,000 0,001364 0,001364

0,00/0, 0330 Сера диоксид 0,001300 0,000 0,001033 0,001033

0,00/0,

00

0337 Углерода оксид (Углерод окись; 
углерод моноокись; угарный 
газ)

0,013472

2

0,000 0,009670 0,009670

0,00/0,

00

2732 Керосин (Керосин прямой 
перегонки; керосин 
дезодорированный)

0,003183

3

0,000 0,002475 0,002475

8,000 Площадной выброс 1 2 0 0 0 0 2264957

,5

539705,

0

2265172

,0

539788,

0

120 0,00/0,

00

2896 Нитроаммофоска NPK 16:16:16 0,008462

2

0,000 0,000065 0,0000650 606701 внесение 
удобрений в почвы

1 1 6067

0 606601 Работа ДВС 
техники при ведении 
с/х работ (3 год)

1 1 6066

0 606501 Работа ДВС 
техники при ведении 
с/х работ (2 год)

1 1 6065

174



Приложение 36 

Расчет произведен программой «Шум от автомобильных дорог», версия 1.2 от 09.04.2021 

Copyright© 2015-2021 Фирма «Интеграл»   

 
Проезд автотранспорта и техники по внутриплощадочным дорогам 

Результаты расчетов 

 

 

 

 

 

 
Расчет произведен по формулам 

Расчетное значение эквивалентного уровня звука при движении транспортного потока в реальных дорожных 

условиях (La), дБА 

La=10·lg(100.1·Lавт.
 
экв.

) (А.1 [1]) 
 

Расчетное значение максимального уровня звука при движении транспортного потока в реальных дорожных 

условиях (L макс.), дБА 

La макс.=10·lg(100.1·Lавт.
 
макс.

) (А.1 [1]) 
 

Эквивалентный уровень звука автомобильного транспортного потока (L
авт.

экв.), дБА 

L
авт.

экв.=9.51·lg(N)+12.64·lg(V)+7.98·lg(1+p)+11.39=32,22 дБА (7 [1]) 
 

Максимальный уровень звука автомобильного транспортного потока (L
авт.

макс.), дБА 

L
авт.

макс.=80+32·lg(V/50)=48 дБА (6 [1]) 
 

Среднегодовая суточная интенсивность движения: 5 авт./сут. 

N = 0.076·Nсут. = 0,38 авт./ч (3 [1]) 

Прогнозируемая скорость движения автомобильного транспортного потока (V): 5 км/ч 

Прогнозируемая доля грузовых автомобилей и автобусов в составе потока (p): 100 % 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. Приказ № 893/пр от 03.12.2016 об утверждении свода правил «Здания и территории. Правила 

проектирования защиты от шума транспортных потоков», Минстрой России, Москва 2016г. 
2. «Защита от шума» Актуализированная редакция, СНиП 23-03-2003, Москва, 2011 г 

3. «Методические рекомендации по защите от транспортного шума территорий, прилегающих к 

автомобильным дорогам (первая редакция)», Федеральное Дорожное Агентство (РОСАВТОДОР), Москва 2011 

г. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Источники шума 
Уровни звукового давления, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

La, 
дБА 

La 
макс., 
дБА 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

[№ 007] Проезд 

автотранспорта и техники по 

внутриплощадочным дорогам 

32,22 38,72 34,22 31,22 28,22 28,22 25,22 19,22 6,72 32,22 48 

175



 

Расчет произведен программой «Шум от автомобильных дорог», версия 1.1.2.4  

Copyright© 2015-2018 Фирма «Интеграл» 

Фоновый уровень шума автомобильная дорога 
"Магистраль "Дон"- ст. Калитвенская  

Результаты расчетов 

Источники шума Уровни звукового давления, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц La, 

дБА 

La 

макс., 
дБА 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

автомобильная дорога 
"Магистраль "Дон"- ст. 
Калитвенская 

71,28 77,78 73,28 70,28 67,28 67,28 64,28 58,28 45,78 71,28 86,53 

Расчет произведен по формулам 

Расчетное значение эквивалентного уровня звука при движении транспортного потока в реальных 

дорожных условиях (La), дБА 

La=10·lg(100.1·Lавт.
 
экв.

) (А.1 [1]) 
 

Расчетное значение максимального уровня звука при движении транспортного потока в реальных 

дорожных условиях (L макс.), дБА 

La макс.=10·lg(100.1·Lавт.
 
макс.

) (А.1 [1]) 

 

Эквивалентный уровень звука автомобильного транспортного потока (L
авт.

экв.), дБА 

L
авт.

экв.=Lтрп+Lгруз+Lск+Lук+Lпок+Lрп+Lперес=71,28 дБА (6.1 [3]) 

Максимальный уровень звука автомобильного транспортного потока (L
авт.

макс.), дБА 

L
авт.

макс.=80+32·lg(V/50)=86,53 дБА (п.6.6 [3]) 

Среднегодовая суточная интенсивность движения: 6000 авт./сут. 

N = 0.076·Nсут. = 456 авт./ч (3 [1]) 

Прогнозируемая скорость движения автомобильного транспортного потока (V): 80 км/ч 

Прогнозируемая доля грузовых автомобилей и автобусов в составе потока (p): 20 % 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. Приказ № 893/пр от 03.12.2016 об утверждении свода правил «Здания и территории. Правила 

проектирования защиты от шума транспортных потоков», Минстрой России, Москва 2016г. 
2. «Защита от шума» Актуализированная редакция, СНиП 23-03-2003, Москва, 2011 г 

3. «Методические рекомендации по защите от транспортного шума территорий, прилегающих к 

автомобильным дорогам (первая редакция)», Федеральное Дорожное Агентство (РОСАВТОДОР), Москва  

176



ДИЗЕЛЬНЫЙ ГЕНЕРАТОР ТСС АД-10С-Т400 В ШУМОЗАЩИТНОМ КОЖУХЕ
Карточка товара на сайте tss.ru

Технические характеристики
Мощность номинальная, кВт 10
Мощность номинальная, кВА 12,5
Мощность максимальная, кВт 11
Мощность максимальная, кВА 13,75
Коэффициент мощности 0.8
Напряжение (В) 400/230
Количество фаз 3
Частота, Гц 50
Номинальный ток (А) 18
Объём системы охлаждения (л) 9.4
Объём топливного бака (л) 55
Топливный сепаратор нет
Расход топлива при 50% мощности л/ч 2.5
Расход топлива при 75% мощности л/ч 3.8
Расход топлива при 100% мощности л/ч 5.2
Автономная работа на 75% нагрузки без дозаправ (ч) 14.5
Степень автоматизации 1 (ручной запуск)
Система аварийной остановки да
Датчик уровня топлива да
Установленный аккумулятор Ah/V 1*60/12
Исполнение ШумозащитныйКожух
Уровень шума (dB/7м) 70
Глушитель промышленный
Габариты радиатора (раст. от пола, В, Ш, мм) 200, 550х722
Габаритные размеры (Д;Ш;В; мм) 1850x850x1020
Ресурс работы до кап. ремонта (ч) 8000
Производитель двигателя TSS Diesel
Двигатель TSS Diesel TDR-K 18 4L
Мощность двигателя максимальная, кВт 19.8
Рабочий объём двигателя (л) 2,5
Емкость масляной системы (л) 7
Мощность генератора, кВт 10
КПД генератора, % 94
Точность регулировки напряжения (± %) 1
Масса, кг 639

Комплектация
глушитель, топливный бак, АКБ, ЩУ
с цифровой панелью, станция запр.
маслом и ОЖ

Высота рамы (мм) 180
Гарантия, срок (мес) 24 месяца/1000 моточасов

Артикул: 024686
Гарантия: 24 месяца/1000 моточасов мес.

Трёхфазный дизельный генератор для резерва спроектирован для производства
электрического тока с напряжением 380 В и номинальной мощностью до 10 кВт. Данная
модель производится в России и сертифицирована для применения в странах
Евразийского союза.

приложение 26

177

---------------

Приложение № 37



178

Приложение № 38



179



180



181



182



183



184



185



186



 

  

 

ДОГОВОР № 155 

 на прием отходов производства и потребления 

г. Ростов-на-Дону                                                                                                   «20» июля 2023 г. 
 

ООО «Альянс», именуемый в дальнейшем «Заказчик», в лице генерального директора Моисе-
ева Ивана Семеновича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и Общество с огра-